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INTRODUCERE

Scopul imediat al unui Raport privind Starea Mediului este de a descrie, tendintele starii
mediului si problemele potentiale. De asemenea, un astfel de raport poate, prin prezentarea
modificarilor aparute de la un raport la altul, propune revizuirea unor politici sau a unor masuri
noi pentru imbunatatirea starii mediului. Cu alte cuvinte, un raport privind starea mediului este
un document in care diferite date separate sunt sintetizate in informatii relevante si semnificative,
comunicate factorilor de decizie. Astfel, Raportul privind Starea Mediului trebuie sa depaseasca
discutiile referitoare la problemele de mediu si descrierea starii mediului.

El trebuie sa se refere la urmatoarele trei domenii:

¢ Analiza conditiilor, tendintelor, factorilor determinanti si a politicilor de mediu §i originea sau
cauzele acestora

e Evaluarea si interpretarea implicatiilor si impactului tendintelor pentru sanatatea umana, pentru
economie §i pentru ecosisteme

e Evaluarea potentialului raspuns al societdtii la problemele de mediu, ludnd in considerare
starea actuala a mediului.

Contextul pentru evaluarea §i raportarea integrata de mediu este gestiunea eficienta a
mediului, ca un beneficiu pentru dezvoltarea durabild. Aceasta necesitd evaluari de incredere si
informatii credibile, prezentate In asa fel incat sa ajute la formularea si luarea deciziilor si la
congtientizarea populatiei in problemele de mediu, in beneficiul fiecarui cetatean si al societatii
ca un intreg.
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I. CALITATEA SI POLUAREA AERULUI INCONJURATOR
I.1. Calitatea aerului inconjurator: stare si consecinte

Legislatia nationala privind calitatea aerului identifica substantele care au nevoie de
control, din cauza efectelor acestora asupra oamenilor si a mediului. Aceste substante sunt: 0Xizi
de azot, ozonul, monoxidul de carbon, bioxidul de sulf, benzenul si alti compusi organici volatili,
particulele in suspensie (fractiunea PM 10 si fractiunea PM 2,5), plumb, cadmiu, mercur, arsen,
nichel.

Legenda:

MS-1: str. Koteles Samuel nr. 33, Tirgu Mures
MS-2: str. Libertatii nr. 120, Tirgu Mures
MS-3:Ludus

MS-4: Tarnaveni

Agentia pentru Protectia Mediului Mures exploateaza patru_statii automate de monitorizare a
calitatii aerului. Acestea sunt amplasate in
v 0 statie de monitorizare a fondului urban (MS-1) amplasatd in Tirgu Mures in
zona centrala a municipiului - str. Koteles Samuel nr. 33 pentru indicatorii:
monoxid de carbon, oxizi si bioxid de azot, ozon, bioxid de sulf, benzen si alti
compusi organici volatili, particule in suspensie PM 10
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v’ 0o statie de monitorizare a influentei zonei industriale (MS-2) amplasata in Tirgu
Mures str. Libertati nr. 120 pentru indicatorii: monoxid de carbon, oxizi si bioxid
de azot, ozon, bioxid de sulf, particule in suspensie PM 10

v’ o statie de monitorizare a influentei zonei industriale (MS-3) amplasati in Ludus
pentru indicatorii: monoxid de carbon, oxizi si bioxid de azot, bioxid de sulf,
particule in suspensie PM 10

v 0 statie de monitorizare a influentei zonei industriale (MS-4) amplasatd in
Tarnaveni pentru indicatorii: monoxid de carbon, oxizi si bioxid de azot, benzen
si alti compusi organici volatili, bioxid de sulf, particule in suspensie PM 10

Statia de monitorizare a fondului urban e MS - 1

Statia de monitorizare a influentei industriale MS - 2
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I.1.1. Starea de calitate a aerului inconjurator
I.1.1.1. Nivelul concentratiilor medii anuale ale poluantilor atmosferici in aerul inconjurator

1. Date de calitatea aerului obtinute in Reteaua locala de monitorizare a calitatii
aerului inconjuritor in anul 2016

Captura date — procent
1 ianuarie — 31 decembrie 2016
PMlo Pszs
Benzen NOZ/NOX SOZ CO OZOﬂ nefelometric gravimetric
brut | validat | brut | validat | brut | validat | brut | validat | brut | validat | brut | validat | brut | validat

MS-1 | 86,2 | 78,5 832 | 59,1 17,7 13,0 | 832 | 727 825 | 684 | 630 | 498 0 0
MS-2 84,8 | 73,6 745 | 70,6 16,1 14,2 92,0 | 754 11,9 9,6
MS-3 0 0 0 0 0 0 19,3 | 19,3
MS-4 0 0 19,1 8,8 19,4 | 18,9 0 0 15 0

Tn anul 2016 dificultatile aparute in functionarea la capacitate optima a retelei locale s-au
datorat in principal defectiunilor aparute la echipamentele de monitorizare, intreruperilor in
alimentarea cu energie electrica a statiilor si problemelor de transmitere a datelor catre serverul
local. In cursul anului 2014, Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor a elaborat documentatia in
vederea atribuirii Acordului cadru de servicii pentru realizarea programului privind ,,Dezvoltarea
si optimizarea Retelei Nationale de Monitorizare a Calitatii Aerului din Romania”. Astfel, prin
semnarea Contractului subsecvent de servicii nr. 55/2015 pentru efectuarea serviciilor de revizie
generald si de intretinere preventivad/corectiva, incepand cu luna noiembrie 2015 statiile MS1 si
MS2 au beneficiat de aceste servicii. Pe parcursul anului 2016 au fost efectuate lucrari la toate
cele 4 statii din judet.

Functionarea continud a retelei locale de monitorizare a calitatii aerului, chiar cu mici
intreruperi, asigurd, la nivelul judetului, un control permanent al concentratiilor poluantilor in
atmosfera.

Concentratii ale dioxidului de azot

Oxizii de azot sunt un grup de gaze foarte reactive, care contin azot si oxigen in cantitati
variabile. Majoritatea oxizilor de azot sunt gaze fara culoare sau miros. Principalii oxizi de azot
sunt:

- monoxidul de azot (NO) care este un gaz este incolor si inodor;

- dioxidul de azot (NO2) care este un gaz de culoare brun-roscat cu un miros puternic, inecacios.
Dioxidul de azot in combinatie cu particule din aer poate forma un strat brun-roscat.

In prezenta luminii solare, oxizii de azot pot reactiona si cu hidrocarburile formand oxidanti
fotochimici.

Oxizii de azot sunt responsabili pentru ploile acide care afecteaza atat suprafata terestra cat si
ecosistemul acvatic.

Surse antropice:

oxizii de azot se formeaza in procesul de combustie atunci cand combustibilii sunt arsi la
temperaturi inalte, dar cel mai adesea ei sunt rezultatul traficului rutier, activitatilor industriale,
producerii energiei electrice. Oxizii de azot sunt responsabili pentru formarea smogului, a ploilor
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acide, deteriorarea calitatii apei, efectului de sera, reducerea vizibilitatii in zonele urbane.

Efecte asupra sanatatii populatiei

Dioxidul de azot este cunoscut ca fiind un gaz foarte toxic atat pentru oameni cat si pentru
animale (gradul de toxicitate al dioxidului de azot este de 4 ori mai mare decat cel al
monoxidului de azot). Expunerea la concentratii ridicate poate fi fatala, iar la concentratii reduse
afecteaza tesutul pulmonar.

Populatia expusa la acest tip de poluanti poate avea dificultati respiratorii, iritatii ale cailor
respiratorii, disfunctii ale plamanilor. Expunerea pe termen lung la o concentratie redusa poate
distruge tesuturile pulmonare ducand la emfizem pulmonar.

Persoanele cele mai afectate de expunerea la acest poluant sunt copiii.

Efecte asupra plantelor si animalelor

Expunerea la acest poluant produce vatamarea serioasa a vegetatiei prin albirea sau moartea
tesuturilor plantelor, reducerea ritmului de crestere a acestora.

Expunerea la oxizii de azot poate provoca boli pulmonare animalelor, care seamana cu
emfizemul pulmonal, iar expunerea la dioxidul de azot poate reduce imunitatea animalelor
provocand boli precum pneumonia si gripa.

Alte efecte

Oxizii de azot contribuie la formarea ploilor acide si favorizeaza acumularea nitratilor la nivelul
solului care pot provoca alterarea echilibrului ecologic ambiental.

De asemenea, poate provoca deteriorarea tesaturilor si decolorarea vopselurilor, degradarea
metalelor.

Tn anul 2016 nu s-au inregistrat depasiri ale valorii limiti orare pentru sinitatea umani la
indicatorul bioxid de azot - respectiv 200 micrograme/m3 si nici ale valorii-limita pentru media
anuald. (40 microgram/m3).
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Concentratii ale dioxidului de sulf

Dioxidul de sulf este un gaz incolor, amarui, neinflamabil, cu un miros patrunzator care irita
ochii si caile respiratorii.

Surse naturale:
eruptiile vulcanice, fitoplanctonul marin, fermentatia bacteriana in zonele mlastinoase, oxidarea
gazului cu continut de sulf rezultat din descompunerea biomasei.

Surse antropice:

(datorate activitatilor umane): sistemele de incalzire a populatiei care nu utilizeaza gaz metan,
centralele termoelectrice, procesele industriale (siderurgie, rafinarie, producerea acidului sulfuric),
industria celulozei si hartiei si, in masura mai mica, emisiile provenite de la motoarele diesel.

Efecte asupra sanatatii populatiei

In functie de concentratie si perioada de expunere dioxidul de sulf are diferite efecte asupra sanatatii
umane.

Expunerea la o concentratie mare de dioxid de sulf, pe o perioada scurta de timp, poate provoca
dificultati respiratorii severe. Sunt afectate in special persoanele cu astm, copiii, varstnicii si
persoanele cu boli cronice ale cailor respiratorii.

Expunerea la o concentratie redusa de dioxid de sulf, pe termen lung poate avea ca efect infectii ale
tractului respirator.

Dioxidul de sulf poate potenta efectele periculoase ale ozonului.

Efecte asupra plantelor

Dioxidul de sulf afecteaza vizibil multe specii de plante, efectul negativ asupra structurii si
tesuturilor acestora fiind sesizabil cu ochiul liber.

Unele dintre cele mai sensibile plante sunt: pinul, legumele , ghindele rosii si negre, frasinul alb ,
lucerna , murele.

Efecte asupra mediului

In atmosfera, contribuie la acidifierea precipitatiilor, cu efecte toxice asupra vegetatiei si solului.
Cresterea concentratiei de dioxid de sulf accelereaza coroziunea metalelor, din cauza formarii
acizilor.

Oxizii de sulf pot eroda: piatra , zidaria, vopselurile , fibrele, hartia , pielea si componentele
electrice.

Tn anul 2016 nu s-au inregistrat depasiri ale valorii limitd orare pentru sinitatea umana la
indicatorul bioxid de sulf — respectiv 350 microg/m®. Nu s-au inregistrat depasiri ale valorii limita
pentru 24 de ore — 125 microg/m®.
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Pulberi Tn suspensie (PMio)

Pulberile in suspensie reprezinta un amestec complex de particule foarte mici si picaturi de lichid.
Surse naturale:

eruptii vulcanice, eroziunea rocilor furtuni de nisip si dispersia polenului.

Surse antropice:

activitatea industriala, sistemul de incalzire a populatiei, centralele termoelectrice. Traficul rutier
contribuie la poluarea cu pulberi produsa de pneurile masinilor atat la oprirea acestora cat si datorita
arderilor incomplete.

Efecte asupra sanatatii populatiei

Dimensiunea particulelor este direct legata de potentialul de a cauza efecte. O problema importanta
0 reprezinta particulele cu diametrul aerodinamic mai mic de 10 micrometri, care trec prin nas si gat
si patrund in alveolele pulmonare provocand inflamatii si intoxicari.

Poluarea cu pulberi inrautateste simptomele astmului, respectiv tuse, dureri in piept si dificultati
respiratorii.

Expunerea pe termen lung la o concentratie scazuta de pulberi poate cauza cancer si moartea
prematura.

In cursul anului 2016, au fost remediate defectiunile analizoarelor de PM10 din judetul Mures,
defectiuni care au afectat semnificativ captura de date din anii 2014 si 2015.
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Comparatie intre valorile PM 10 — metoda gravimetrica si PM10 — metoda nefelometrica la statia MS1
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Tn anul 2016 s-au inregistrat urmatoarele depasiri ale valorii limita pentru sanitatea populatiei:
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PM10 gravimetric: Depasirile valorii limita zilnice (50microg/m3, medie pe 24 ore)

nume an luna zidin valoare contor (nr total de justificare depasire (comentariul
statie luna |[concentratie |depasiri pe fiecare statie operatorului local)
de la inceputul anului)*
MS1 2016]aprilie 5 68.37 1
MS1 2016|aprilie 6 90.38 2
MS1 2016|aprilie 7 86.89 3
MS1 2016|aprilie 8 57.51 4
MS1 2016|noiembrie 21 63.4 5
MS1 2016|noiembrie 22 79.18 6
MS1 2016|noiembrie 23 84.92 7
MS1 2016|noiembrie 24 98.37 8
MS1 2016 {noiembrie 25 140.94 9
MS1 2016|noiembrie 26 128.91 10
MS1 2016|noiembrie 27 83.34 11
MS1 2016|decembrie 10 139.83 12
MS1 2016|decembrie 11 91.26 13
MS2 2016|aprilie 5 70.82 1
MS2 2016/|aprilie 6 91.75 2
MS2 2016|aprilie 7 87.82 3
MS2 2016|aprilie 8 75.77 4 Incalzire domestica,
MS2 2016|noiembrie 11 61.18 5| Imprastierea de nisip/ material
MS2 2016|noiembrie 18 54.37 6 antiderapant pe sosele in
MS2 2016|noiembrie 19 57.26 7| perioada de iarna, resuspensia
MS2 2016|noiembrie 21 74.54 8| prafului de catre vant, activitati
MS2 2016 |noiembrie 22 92.2 9 industriale
MS2 2016 |noiembrie 23 102.39 10
MS2 2016|noiembrie 24 83.53 11
MS2 2016{noiembrie 25 125.19 12
MS2 2016|noiembrie 26 154.32 13
MS2 2016 |noiembrie 27 115.11 14
MS2 2016|decembrie 5 84.6 15
MS2 2016|decembrie 6 88.47 16
MS?2 2016|decembrie 7 89.14 17
MS2 2016|decembrie 8 77.57 18
MS2 2016|decembrie 9 115.69 19
MS2 2016|decembrie 10 160.21 20
MS2 2016|decembrie 11 105.23 21
MS2 2016 |decembrie 14 50.22 22
MS2 2016|decembrie 17 92.2 23
MS2 2016|decembrie 18 80.45 24
MS2 2016|decembrie 19 83.02 25
MS2 2016|decembrie 22 52.48 26
MS2 2016|decembrie 26 82.19 27
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Pulberi in suspensie PM ;5

Tn cursul anului 2016 nu s-a efectuat monitorizarea fractiunii PM 2,5 din pulberi in suspensie la
statia MS1 din cauza defectiunilor apérute la analizor.

Concentratii ale monoxidului de carbon:

Tn anul 2016 nu s-au inregistrat depasiri ale valorii limitd zilnice pentru sinitate umani la
indicatorul monoxid de carbon - 10 miligrame/mc.
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Concentratii ale benzenului:

Concentratia medie anuala pentru indicatorul benzen masurat la statia MS - 1 a fost in
anul 2016 de 2,57 ug/m°, fata de valoare limita de 5 pg/m°.

Benzen (ug/m3)
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Ozonul

Tn anul 2016 nu s-a depasit pragul de alerti de 240 micrograme/mc masurat timp de 3 ore
consecutive si nici nu s-au inregistrat depasiri ale pragului de informare pentru indicatorul ozon-
respectiv 180 microg/m3, medie orara.
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Tn anul 2016 au fost inregistrate depisiri ale valorii tintd, pentru indicatorul ozon-
respectiv 120 microg/m®, maxima zilnica a mediilor pe 8 ore:

Ozon: Depasirile valorii tinta pentru sanatatea umana (120 microg/m3, maxima zilnica a
mediilor pe 8 ore)
nume statie| an luna |zidinluna| valoare contor (nr total de justificare depasire
concentratie | depasiri pe fiecare statie (comentariul
de la inceputul anului)* operatorului local)
MS1 2016]iunie 7 132.3 1
MS1 2016|iunie 8 136.6 2
MS1 2016|iunie 10 138.2 3
MS1 2016|iunie 11 124.7 4
MS1 2016(iunie 18 121.3 5
MS1 2016/iulie 8 133.4 6
MS1 2016]iulie 9 136.5 7
MS1 2016]iulie 14 156.8 8
MS1 2016/iulie 15 150.6 9
MS1 2016/iulie 16 145.2 10
MS1 2016]iulie 20 124 11
MS1 2016]iulie 22 154 12
MS1 2016/iulie 23 163.2 13
MS1 2016]iulie 24 148.8 14| Conditii favorabile
pentru producerea si
MS2 2016]iunie 16 120.2 1| acumularea de ozon,
. dispersie scazuta
MS2 2016(iunie 18 121.4 2
MS2 2016|iunie 21 120.5 3
MS2 2016/iulie 5 123.6 4
MS2 2016]iulie 7 130.6 5
MS2 2016]iulie 8 147.5 6
MS2 2016]iulie 9 150.7 7
MS2 2016/iulie 14 141 8
MS2 2016/iulie 16 123.3 9
MS2 2016|iulie 21 128.6 10
MS2 2016]iulie 22 135.7 11
MS2 2016/iulie 23 138.7 12
MS2 2016|iulie 24 138 13
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I.1.1.2. Tendinte privind concentratiile medii anuale ale poluantilor atmosferici in aerul
inconjurator

Din motive tehnice datele colectate prin reteaua RNMCA din judetul Mures sunt
insuficiente pentru a respecta criteriile de calitate conform Legii 104/2011.

Evolutia concentratiei medii anuale a Ozonului (03) la statia MS-2
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1.1.1.3. Depasiri ale valorilor limita si ale valorilor tinta privind calitatea aerului in zonele
urbane
Tn anul 2016 au fost inregistrate urmatoarele depasiri ale valorilor limita pentru sanitatea
opulatiei pentru indicatorul PM10:

PM10 gravimetric: Depasirile valorii limita zilnice (50microg/m3, medie pe 24 ore)
nume an luna zi din valoare contor (nr total de justificare depasire (comentariul
statie luna |concentratie |depasiri pe fiecare statie operatorului local)
de la inceputul anului)*
MS1 2016|aprilie 5 68.37 1
MS1 2016|aprilie 6 90.38 2
MS1 2016|aprilie 7 86.89 3
MS1 2016|aprilie 8 57.51 4
MS1 2016|noiembrie 21 63.4 5
MS1 2016|noiembrie 22 79.18 6
MS1 2016 [noiembrie 23 84.92 7
MS1 2016 |noiembrie 24 98.37 8
MS1 2016[noiembrie 25 140.94 9
MS1 2016|noiembrie 26 128.91 10
MS1 2016|noiembrie 27 83.34 11
MS1 2016|decembrie 10 139.83 12
MS1 2016|decembrie 11 91.26 13
MS2 2016|aprilie 5 70.82 1
MS2 2016|aprilie 6 91.75 2
MS2 2016|aprilie 7 87.82 3
MS2 2016|aprilie 8 75.77 4 Incalzire domestica,
MS2 2016|noiembrie 11 61.18 5| Imprastierea de nisip/ material
MS2 2016|noiembrie 18 54.37 6 antiderapant pe sosele in
MS2 2016|noiembrie 19 57.26 7| perioada de iarna, resuspensia
MS2 2016|noiembrie 21 74.54 8| prafului de catre vant, actiitati
MS2 2016|noiembrie 22 92.2 9 industriale
MS2 2016|noiembrie 23 102.39 10
MS2 2016|noiembrie 24 83.53 11
MS2 2016|noiembrie 25 125.19 12
MS2 2016[noiembrie 26 154.32 13
MS2 2016 [noiembrie 27 115.11 14
MS2 2016|decembrie 5 84.6 15
MS2 2016|decembrie 6 88.47 16
MS2 2016|decembrie 7 89.14 17
MS2 2016|decembrie 8 77.57 18
MS2 2016|decembrie 9 115.69 19
MS2 2016|decembrie 10 160.21 20
MS2 2016|decembrie 11 105.23 21
MS2 2016|decembrie 14 50.22 22
MS2 2016|decembrie 17 92.2 23
MS2 2016|decembrie 18 80.45 24
MS2 2016|decembrie 19 83.02 25
MS2 2016|decembrie 22 52.48 26
MS2 2016|decembrie 26 82.19 27
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In anul 2016 au fost inregistrate depasiri ale valorii tintd, pentru indicatorul

respectiv 120 microg/m®, maxima zilnic a mediilor pe 8 ore:

17

0ozZon-

Ozon: Depasirile valorii tinta pentru sanatatea umana (120 microg/m3, maxima zilnica a
mediilor pe 8 ore)
nume statie| an luna |zidinluna| valoare contor (nr total de justificare depasire
concentratie | depasiri pe fiecare statie (comentariul
de la inceputul anului)* operatorului local)
MS1 2016]iunie 7 132.3 1
MS1 2016|iunie 8 136.6 2
MS1 2016|iunie 10 138.2 3
MS1 2016]iunie 11 124.7 4
MS1 2016(iunie 18 121.3 5
MS1 2016/iulie 8 133.4 6
MS1 2016]iulie 9 136.5 7
MS1 2016]iulie 14 156.8 8
MS1 2016/iulie 15 150.6 9
MS1 2016/iulie 16 145.2 10
MS1 2016]iulie 20 124 11
MS1 2016]iulie 22 154 12
MS1 2016/iulie 23 163.2 13
MS1 2016]iulie 24 148.8 14| Conditii favorabile
pentru producerea si
MS2 2016]iunie 16 120.2 1| acumularea de ozon,
. dispersie scazuta
MS2 2016(iunie 18 121.4 2
MS2 2016|iunie 21 120.5 3
MS2 2016/iulie 5 123.6 4
MS2 2016]iulie 7 130.6 5
MS2 2016]iulie 8 147.5 6
MS2 2016]iulie 9 150.7 7
MS2 2016/iulie 14 141 8
MS2 2016/iulie 16 123.3 9
MS2 2016]iulie 21 128.6 10
MS2 2016]iulie 22 135.7 11
MS2 2016/iulie 23 138.7 12
MS2 2016|iulie 24 138 13

1.1.2. Efectele poluarii aerului inconjuritor asupra sanatatii

Deoarece amoniacul este poluant specific pentru municipiul Tirgu-Mures, iar in
perioadele de calm atmosferic sau ceata se pot inregistra episoade de poluare a aerului
inconjurdtor, concentratia de amoniac in aerul respirabil este monitorizata continuu In municipiul
Tirgu Mures. Monitorizarea imisiilor de amoniac se face prin masuratori continue automate pe
teritoriul municipiului Tirgu Mures astfel:
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o folosind “Sistemul mobil de monitorizare a imisiilor de amoniac” achizitionat in 2010 si
echipat cu un analizor automat Thermo si un prelevator multicanal.

La sesizarile cetatenilor, aceste analize sunt suplimentate cu prelevari medii de scurta durata
(aspirare 30 minute) de probe din diferite locatii ale municipiului Tirgu-Mures pentru
determinarea concentratiei de amoniac Tn aerul inconjurator.

Numar zile cu depasiri ale concentratiei maxime admise
pentru amoniac in aerul inconjurator
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Analizorul automat pentru determinarea amoniacului, amplasat pe str.Ghe.Doja 231, a
evidentiat 45 depasiri ale concentratiei maxime admise pentru amoniac 1n aerul inconjurator, pt.
probe momentane de 30 minute fata de 172 depasiri inregistrate in cursul anului 2015.
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Evolutia concentratiilor medii pe probe zilnice pentru amoniac NH3 (ug/ mc) - anul
2016
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I.2. Factorii determinanti si presiunile care afecteazi starea de calitate a aerului
inconjurator

Activitatea industriald are un impact semnificativ asupra mediului prin emisiile de
poluanti in aer, apa, sol prin generarea de deseuri, prin consumul nerational de energie.

Industria este ramura cu pondereca cea mai mare in economia judetului. Dupa
evenimentele din anul 1989, procesul de tranzitie caracteristic economiei judetului s-a resimtit si
in sectorul industrial, care a trecut de la un sistem puternic centralizat la promovarea liberei
initiative. Procesul de privatizare a tuturor unitatilor de productie industriala care s-a desfasurat
in anii '90, a fost Insotit de reducerea volumului productiei si a capacitatilor de productie, precum
si de disparitia unor ramuri industriale.

Totusi, judetul Mures dispune de un potential de dezvoltare ridicat, determinat de
asezarea geografica centrald si de conditiile naturale variate si prielnice unei ample dezvoltari
economice.

Industria se caracterizeaza printr-0 Varietate mare a ramurilor producatoare, cu
specializari de importanta nationala, intre care mentionam:

v’ industria extractivd a gazului metan ocupad un loc important in industria respectiv
economia judetului Mures, fiind principala sursa de gaze naturale a tarii, in ceea ce
priveste industria nationala (SNGN ROMGAZ SA - Sucursala Targu Mures si E-ON
Gaz Romania).

v’ industria de exploatare si prelucrare a lemnului este una dintre cele mai dezvoltate
ramuri industriale, in special datorita faptului ca in aceastd zona a tarii materia prima
se gaseste din abundenta (S.C. MOBEX S.A., S.C. KASTAMONU S.A., S.C. AMIS
MOB S.A. S.C. MOBILA DALIN SA, etc.).

v" productia de mobilier si instrumente muzicale. Productia de mobilier a judetului
Mures este una dintre cele mai importante dintard, precum si cea de instrumente
muzicale. Cea din urma este recunoscutd atat la nivel national, precum si la nivel
international prin calitatea si traditia viorilor fabricate in Reghin.

v industria chimica si productia de medicamente este reprezentatd in municipiul Tirgu
Mures, unde se produc ingradsaminte chimice, produse chimice anorganice de baza, si
medicamente (S.C. AZOMURES S.A., S.C. SANDOZ S.R.L., S.C. GEDEON
RICHTER ROMANIA S.A., S.C. BIOEEL S.R.L., etc.).
prelucrarea maselor plastice cuprinde trei firme producatoare de mase plastice, in
Tirgu Mures.
industria alimentara, bauturi; reprezentative pentru aceste ramuri fiind municipiile
Tirgu Mures, Reghin, Sighisoara si orasul Sovata.
industria textila, incaltaminte si confectii din textile si piele este reprezentatd in
municipiile Tirgu Mures si Sighisoara.
produse din minerale nemetalice (geamuri, sticlarie, cardmizi, tigle, var, prefabricate
pentru constructii, alte materiale de constructii, sticla decorativa, portelan, faiantd)
cuprinde productia de sticlarie, caramizi, blocuri ceramice, tigle, coame si olane din
argila, var si prefabricate din beton armat. Tot in ramura produselor din minerale
nemetalice este cuprinsd §i productia ceramicd (faiantd menaj, sticla si portelan
fosfatic) de la Sighisoara, care cunoaste o dezvoltare tot mai mare in ultimii ani.

A N N
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v' masini, echipamente, aparate electrice se regaseste in municipiul Tirgu Mures si in

masurd mai mica 1n Sighisoara, Reghin, Ludus.

Chiar daca, in ultimii 10 ani, s-au facut numeroase privatizari in randul societatilor de stat
ale industriei muresene, ceea ce a presupus, implicit, numeroase restructurari, industria raimane o
ramurd importanta in ceea ce priveste gradul de ocupare a fortei de munca.

O problema deosebitd, a carei presiune asupra calitatii aerului, in special in zonele
urbane, este Tntr-o continui crestere in ultimii ani, este traficul rutier. In aceasta directie este
responsabilitatea administratiilor publice sa asigure un management corespunzator al traficului
concomitent cu realizarea centurilor ocolitoare pentru centrele urbane si  sa asigure o
imbunatatire continud a infrastructurii rutiere.

Incepand cu anul 2010, odatd cu sistarea distributiei in sistem centralizat a agentului
termic, s-au montat centrale individuale de apartament in municipiul Tirgu Mures si in orasele
din judet, aceste centrale avand un impact semnificativ asupra concentratiilor de pulberi PM 10
n sezonul rece.

1.2.1. Emisiile de poluanti atmosferici si principalele surse de emisie

In judetul Mures calitatea aerului inconjuritor este influentata intr-o masurd moderati de
emisiile din activitdtile economico - sociale. Sursele antropice de emisie Tn atmosferd cu
potential semnificativ sunt amplasate in Tirgu Mures, lernut, Ludus si Tarnaveni, Reghin Tn timp
ce in zone, precum Sovata sursele de emisie antropice nu produc poluare semnificativa.
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A.) O scurta caracterizare a surselor fixe se prezinta astfel:

- surse industriale:

& industria chimicd, industria de prelucrare a lemnului, producerea materialelor
de constructie;

& industria energetica;

& stocarea si distributia carburantilor;

<& utilizarea solventilor.

Tn general, combustibilul utilizat este gazul natural (peste 98 %).

Sursele de emisie in atmosferd din agricultura sunt reduse dar nu de neglijat.

Depozitele de deseuri reprezinta surse moderate de emisie a poluantilor in atmosfera.

B). Surse mobile:

» traficul rutier care se desfasoara in principal pe DN13 (E60), DN 13 (A) si
DN15 (Tirgu Mures - Toplita) si care traverseaza localitatile urbane si rurale
ale judetului Mures;

» traficul feroviar care nsa este slab reprezentat.

Emisii de substante ce pot provoca acidifierea in atmosfera, ca de exemplu, dioxidul de
sulf (SO,) sau oxizii de azot (NOy), in special rezultati de la arderea combustibililor fosili, pot
persista In aer cateva zile si astfel pot fi transportati la sute de kilometri, unde devin prin
conversie chimica, acizi (sulfuric sau nitric). Acest proces interfera cu ecosistemele, conducand
la cunoscuta problematica a “acidifierii”.

Tncepand cu anul de raportare 2012 colectarea datelor pentru realizarea inventarelor de
emisii de poluanti in atmosfera se face electronic in sistemul integrat de mediu (SIM).

Emisiile de poluanti atmosferici sunt cuprinse in tabelele si graficele de mai jos sunt
estimate prin metodologiile Tn vigoare EEA/EMEP/Corinair pentru a fi incluse in Inventarul
National de Poluanti emisi in atmosfera.

Emisii anuale substante acidifiante.

Emisii anuale de monoxid si dioxid de azot (NO).

NOXx

B Transport feroviar

B Transport rutier

= Arderi in industria de fabricare si
constructii

B Producerea de elergie electrica

u Altele
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SOX Rezidential,

incalzire
rezidentiala si
prepararea

hranei

Altele

NH3

Managementul
dejectiilor
animaliere

Altele

Arderi in
industria de
fabricare
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Emisii de precursori ai ozonului

Contributia sectoarelor de activitate la emisiile de poluanti
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tona/an

Contributia sectoarelor de activitate la emisiile de poluanti
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Monoxid de carbon

Incalzire
rezidentiala si
prepararea
hranei

Alte procese

industrie si
productia de
energie

Emisiile de particule si precursori secundari de particule

Contributia sectoarelor de activitate la emisiile de particule si precursori secundari de
particule

Tone
N
1

15 - mPM10

0.5 - mPM2.5

Transport Asfaltarea  Arderiin Industriade Incalzire Alte procese Altele
drumurilor industrie prelucrare sirezidentiala din industria
constructii si preparare chimica
hrana
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PM10

B Transport

4% 4%

B Asfaltarea drumurilor

4%
4%

m Arderi in industrie

M Industria de prelucrare si

constructii

4%

M Incalzire rezidentiala si
preparare hrana

m Alte procese din industria
chimica

m Altele

PM2.5

B Transport

3% 1%

B Asfaltarea drumurilor

5%
1%

W Arderi in industrie

M Industria de prelucrare si
constructii

M Incalzire rezidentiala si
preparare hrana

H Alte procese din industria
chimica

m Altele




RAPORTUL ANUAL PRIVIND STAREA MEDIULUI - MURES, 2016

1.4 Politici, actiuni si masuri pentru imbunatitirea calitatii aerului inconjurator

I1. APA

Teritoriul judetului Mures are o retea de ape curgatoare, de lacuri, elesteie si bazine de
retentie artificiale deosebit de bogata, dar un volum de ape subterane, freatice si de adancime mai
redus. La acestea se adaugd micile bazine de apa sarata artificiale din statiunile climaterice de
interes local.

Reteaua hidrografica a judetului apartine in totalitate raului Mures, principalul colector de
apa in intreg bazinul Transilvaniei, care strabate teritoriul judetului pe o lungime de 187 km, de
la Ciobotani, unde patrunde in judet si pana in aval de Chetani unde il paraseste. Alte cursuri de
apa mai importante care strabat suprafata judetului sunt raul Tarnava Mica, al doilea ca lungime
in judet (115 km), rdul Tarnava Mare (43 km), raul Niraj (78 km) si raul Gurghiu (55 km ).

In judet se afla in constructie acumularea Ristolita, cu un volum de 40 milioane mc., care
va asigura suplimentarea debitelor pe raul Mures, in perioadele deficitare.
Lacurile, iazurile si bazinele de retentie completeaza hidrografia judetului.

Pentru Campia Transilvaniei sunt specifice iazurile si lacurile de geneza mixta-naturala si
antropica. Pe rauri s-au creat o serie de iazuri de interes piscicol (de exemplu de-a lungul raului
Paraul de Munte, iazul artificial Zau de Campie - 133 ha, Saulia - 48 ha, Taureni — 53 ha).
Lacul Faragdu (38 ha) cu apa dulce, prezintd importantd stiintificd pentru flora si fauna sa, iar
lacurile antropogene de la Ideciu de Jos, Jabenita si Sangeorgiu de Mures, cu apa sarata, prezinta
interes balneoclimateric local.

In cadrul complexului lacustru de la Sovata, Lacul Ursu este cel mai mare si mai
important lac sarat din Transilvania. Are o suprafatd de 5 ha si o adancime de 18 m, prezentand
fenomenul de heliotermie, adica, paralel cu cresterea concentratiei sarurilor de la suprafata spre
adancime, pand la un anumit nivel (3-3,5 m), se produce o stratificare termica, diferentiatd dupa
straturile de apa. Lacul Negru, avand o suprafatd de 0,38 ha si o adancime de 6,82 m este
important pentru depozitele de ndmol.

Apele subterane din zona subcarpatica si de podis au debite mici $i mineralizare ridicata,
fiind in general nepotabile. In luncile si terasele raurilor apar ape freatice mai bogate, dar si
acestea sunt mineralizate si dure. Ele constituie principala sursd de alimentare cu apd potabila a
localitatilor din judetul Mures. Apele subterane de medie si mare adancime au o mineralizare
foarte puternica cu continut ridicat de Ca2+, Mgz+, Na*, 802'4', Cl, Br, I.

Judetul Mures cuprinde subbazinele aferente raurilor Tarnava Mare, Tarnava Mica, Niraj,
Gurghiu, Lechinta, Paraul de Campie si tronsonul raului Mures de la Stanceni la Chetani.

Datele disponibile pentru capitolul APA este pentru anul de referinta 2014 (Directia
Apelor Mures a raspuns prin adresa MG 7272/25.07.2016 ca datele nu vor fi furnizate de
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Administratiile Bazinale de Apa sau Sisteme de Gospodarire a Apelor). Compania Aquaserv a
furnizat date la nivelul anului 2016 pentru subcapitolul distributie si retele de apa si canalizare.

II.1. Resursele de apa, cantitati si debite
I1.1.1. Stare, presiuni si conscinte
I1.1.1.1. Resurse de apa potentiale si tehnic utilizabile

Resursele naturale de apa reprezinta rezervele de apa de suprafata si subterane ale unui
teritoriu care pot fi folosite pentru diverse scopuri.

Resursa naturala este cantitatea de apd exprimatd in unititi de volum acumulatd in
corpurile de apa intr-un interval de timp dat, in cazul de fata in cursul anului 2016.

Resursa teoretica este data de stocul mediu anual reprezentand totalitatea resurselor
naturale de apa atat de suprafata cat si subterane.

Resursa tehnic utilizabild este cota parte din resursa teoretica care poate fi prelevata
pentru a servi la satisfacerea cerintelor de apa ale economiei.

In judetul Mures resursele de apa teoretice au valoarea de 1168,224 milioane m®/an, din
care tehnic utilizabile sunt 186,944 milioane m*/an. Repartitia pe surse este prezentatd in tabelul
de mai jos:

Figura 11.1.1 Resursele de apa teoretice repartizate pe surse

Resursa de suprafata Resursa din subteran
— Teoretica Utilizabila Teoretica Utilizabila
1100 mil. m*/an* 180,7 mil. m*an** | 68,244 mil. m*/an 6,244 mil. m*/an
Mures 34,9 m¥s 5,73 m/s 2,164 m/s 0,198 m¥/s
* stocul mediu multianual in sectiunea Ludus
**

volumul anual corespunzator debitului cu asigurarea de 95 %.
I1.1.1.2. Utilizarea resurselor de apa
Tn judetul Mures activitatile in care se utilizeaza cele mai mari cantitati de apa captata

sunt: productia de energie (termocentrale), industrie si n sistemele de gospodarie comunala
pentru populatie.
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Figura 2/Tabelul 1.1.1.2
Evolutia cerintei de apa comparativ cu prelevarea volumelor de apa
in Romania, perioada 2011 - 2016
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Cerinta
. Prelevat .
Populatie Cerinta orelevat
Industrie releva Cerinta
Agricultura Prelevat
TOTAL
Populatie Industrie Agricultura TOTAL
Cerinta Prelevat Cerinta Prelevat Cerinta Prelevat Cerinta Prelevat
TOTAL 2011 1224235 1000746 5158305 4636282 1318637 964625 7701177 6601653
TOTAL 2012 1102756 1052333 4813398 4346217 1279435 1093553 7195589 6492103
TOTAL 2013 1160500 979769 4910490 4312450 1408026 1134660 7479016 6426879
TOTAL 2014 1189297 1016913 4673727 4169577 1355106 1079244 7218130 6265734
TOTAL 2015 1071781 1030359 4417586 4143764 1214169 1290744 6703536 6464867
TOTAL 2016 1121647 1051198 4202928 4079698 1402001 1242629 6726576 6373525

Apa potabila (distributia centralizata a apei, retele de alimentare cu apa - zone urbane si rurale,

surse de apa, calitatea apei):

Lungimea | Volumul | Numar S & Pierderi

Nr. . Sursa de : s Populatie | apa .

Localitatea . retelei  de [ distribuit | total N o in retea
crt. apa apd (mii m3) sroulkiis racordatd | potabild %

P pop |/locuitor/zi

0 1 2 3 4 5 6 7 8
1 Tirgu Mures 315 134290 130893 101,96
2 Ernei 25,39 5835 1280 71,6
3 | Geuasu de 37 5064 3614 73,9

Campie
4 Craiesti 14 924 425 60,7
5 Cristesti 10 5824 4447 82,7
6 Pogaceaua Mures 32 17182 1 2117 1502 57.9 40 4
7 Réciu 42 3748 2649 52
8 Sincai 9,45 1622 436 56,6
g |Sdnpetru de 14.4 3060 780 41

Campie
10 | Sarmasu 72 6942 3827 59
11 | Sangeorgiu - de 24,35 9304 9271 85,7

Mures
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12 | Ungheni 45 6945 5150 83,8

13 | Madaras 25 1299 588 58

14 (S:glr;gfg de 18 1011 814 42,9

15 | Urmenis 10 1949 608 42,2

16 | Band 6 6446 170 52

17 | Corunca 21 2785 2785 97,5

18 | Brancovenesti 27 3972 1898 64,6

19 | Deda . 19 4113 9241 63,7

20 | Alunis Bistra 173 326,9 3236 2399 49,8 40,25
21 | Rusii Munti 28 2144 1650 66,2

22 | Reghin 77 33281 31813 81,6

23 | Gornesti 16 5577 1512 59,7

24 | Petelea Gurghiu | 10 2823,1 2977 1286 59,8 35,80
25 | Solovastru 16 2888 2241 56,2

26 | Faragau 5 1683 323 43,1

27 | Sighisoara Tamnava | 70.4 28102  |27673  |80,4

28 | Albesti Mare 22 2460,5 5345 4869 71,4 39,04
29 | Danes 15 4874 300 53,9

30 | Tarnaveni Tarnava | 77 22075 21597 73,1

31 | Bagaciu Mica 29,73 1442,1 2474 1235 62,4 37,48
32 | lernut 44 8705 6652 83,7

33 | Sanpaul Mures 21 680,3 4233 2773 68,9 32,92
34 | Cucerdea 16 1525 1155 52,3

35 | Ludus Mures 93 1322,9 15328 14924 88,2 38,28

Sursa: SC Aquaserv SRL

I1.1.1.3. Evenimente extreme produse de debitele cursurilor de apa:

Perioadele si descrierea sumard a cauzelor inundatiilor produse in anul 2016 si localitatile
afectate, conform datelor furnizate de ANAR:
e 15-16.02.2016
-ploi, topirea zapezii, debite ridicate pe pr. Fitcau
e 03-20.06.2016
-precipitatii abundente, scurgeri de pe versanti
-revarsari cursuri de apa: rdu Mures, pr. Haranglab, pr. Pietrisului, pr. Bistra, pr Rapa, pr. Lut, pr.
Saros (Botorca),
-grindina
-furtuna.
o 27-28.06.2016
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-precipitatii abundente, scurgeri de pe versanti
-incapacitatea de preluare a apelor pluviale de catre santuri si rigole
-revarsari cursuri de apa pr. Sovata, pr. Sacadat, pr. Isuica Capletului, pr. Festekes, pr. Restad,
Vagopatak, pr. Silivas, pr. Obarsie, pr. Hodaie, pr. Bocioarca,
-vant puternic, vijelie

Dintre fenomenele naturale care produc victime si afecteaza negativ activitatile umane,
inundatiile sunt cele care, prin proportiile si frecventa lor, au consecintele dintre cele mai
grave. In urma producerii celor 39 de evenimente istorice semnificative nationale selectate, au
rezultat 237 de victime, avand astfel o medie de aproximativ 6,6 victime pe eveniment. O
reprezentare grafica a victimelor §i a numarului evenimentelor nationale inregistrate pe fiecare
Administratie Bazinala este redata in figura 11.1.1.3.

142

20 20

16
13
Numar de evenimente
5 4 6 5 identificate la nivel national
—. 22 ‘—. .-. 21‘. B Numar de victime
N

Figura 11.1.1.3. Reprezentare grafica a numdrului de evenimente semnificative nationale si a victimelor
asociate, pe Administratie Bazinala de Apa
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SITEMUL INFORMATIONAL HIDROMETEOROLOGIC
BAZINUL HIDROGRAFIC MURES

1:350,000 5\ 2

11.2. Calitatea apei
I1.2.1. Calitatea apei: stare si consecinte:
11.2.1.1. Calitatea apei cursurilor de apa

Evaluarea starii ecologice / potentialul ecologic al cursurilor de apa monitorizate (corpuri de
apa naturale, puternic modificate, artificiale - rduri) pe spatii/bazine hidrografice in anul 2016

(km)
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34

Dobrogea-Litoral

Prut-Barlad
— Arges-Vedea
)
9
E Jiu
)
e
5 Mures
2
S Somes-Tisa
S
v 0.0 1000.0 2000.0 3000.0 4000.0 5000.0 6000.0
)
c =
'ﬁ Buzau Dobrogj
@ Somes- Crisuri | Mures | Banat | Jiu Olt Arges- - PArUt- Siret ea-
Tisa Vedea |lalomit| Barlad :
a ’ Litoral
Stare ecologica buna/potential
ecologic bun (km) 2709.011298.2]13379.2]11983.0|2718.6{2391.5(1071.0{1140.2|1045.9|4491.7| 807.5
Stare ecologica '(Efrﬁ)”oara starii bune |, oco 1] 773.4 |1409.5| 875.3 | 842.1 |1238.0{2631.3| 1166.6|2445.5|1155.1 181.0

Figura 1.2.1.1. Starea ecologicd / potentialul ecologic al cursurilor de apd monitorizate (corpuri de apa naturale, puternic
modificate, artificiale - rduri) pe spatii/bazine hidrografice in anul 2016 (km)

Evaluarea starii ecologice / potentialul ecologic al cursurilor de apa monitorizate (corpuri de
apa naturale, puternic modificate, artificiale - rduri) pe spatii/bazine hidrografice in anul 2016

(%)
Dobrogea-Litoral
o]
O | Prut-Barlad
[
o©
té" Arges-Vedea
©
= Jiu
E
s Mures
(%]
S~
g Somes-Tisa
N
K 0%  10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80%  90%  100%
Buzau Dobro
Somes- Crisuri|Mures| Banat | Jiu Oolt Arges- ) Prut- Siret ea-
Tisa ” ’ Vedea |lalomit| Barlad g
a ’ Litoral
Stare ecologica bund/potential | oo 5, | o) 57| 70,57 | 69.38 | 76.35 | 65.89 | 28.93 | 49.43 | 29.96 | 79.54 | 81.60
ecologic bun (%) ) ) ’ ) ) ) ) ) ’ ) )
Stare eco'ot?:lzae'g%”oara starii| 1068 |37.33 | 20.43 | 30.62 | 23.65 | 34.11 | 71.07 | 50.57 | 70.04 | 20.46 | 18.31

Figura 11.2.1.2. Starea ecologicd / potentialul ecologic al cursurilor de apd monitorizate (corpuri de apa naturale, puternic
modificate, artificiale - r4uri) pe spatii/bazine hidrografice in anul 2016 (%)
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Evolutia starii ecologice / potentialului ecologic al cursurilor de apa monitorizate (corpuri de
apd naturale, puternic modificate, artificiale - rauri) la nivel national in perioada 2011-2016)

Figura 11.2.1.3. Evolutia starii ecologice / potentialului ecologic al cursurilor de apa monitorizate (corpuri de apa naturale,
puternic modificate, artificiale - rduri) la nivel national in perioada 2011-2016 (km)

2016
2015
2014
2013
2012
2011
0 5000 10000 15000 20000 km 25000
2011 2012 2013 2014 2015 2016
Stareeco'%%iﬁzéﬂfrﬁ;ioaréStér" 10758.22 | 11189.98 | 12602.4 | 12352.14 | 156212 | 14575.9
Stare ‘Zi%'g%iiccébmnﬁ(/ﬁf)’ten“a' 18877.32 | 17696.49 | 192904 | 18910.44 | 21489.82 | 23035.7

Figura 11.2.1.4. Evolutia starii ecologice / potentialul ecologic al cursurilor de apd (corpuri de apd naturale, puternic
modificate, artificiale - rduri) monitorizata la nivel national in perioada 2011-2016 (%)

Evolutia stérii ecologice / potentialul ecologic al cursurilor de apd monitorizate (corpuri

de apd naturale, puternic modificate, artificiale - rauri) la nivel national in perioada 2011-

2016)

Starea ecologica 2011 2012 2013 2014 2015 2016
Foarte Buna si Buna (%) 63.7 61.26 61.43 60.49 57.87 61.25
Moderata (%) 35.88 38.55 37.99 38.11 39.91 36.22
Slaba (%) 0.28 0.04 0.26 1.22 1.7 1.86
Proasta (%) 0.15 0.15 0.32 0.18 0.52 0.67
Stare ecologica inferioara

starii bune (%) 36.3 38.73 38.57 39.5 42.13 38.75
Lungime retea de rau

monitorizata (km) 29635.54 | 28886.47 | 31892.8 | 31262.58 | 37111.02 | 37611.70
Numarul  sectiunilor  de | 5, 1407 | 1409 | 1332 1465 1464
monitorizare

Tabel 1.2.1.1. Evolutia starii ecologice / potentialul ecologic al cursurilor de apd monitorizate (corpuri de apd naturale,

puternic modificate, artificiale - rduri) la nivel national in perioada 2011-2016
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11.2.1.2. Calitatea apei lacurilor
11.2.1.3. Calitatea apelor subterane
I1.2.1.4. Calitatea apei de imbaiere

Prin apa de imbaiere se intelege orice tip de apa de suprafata, curgatoare (rau, fluviu) sau
statatoare (lac) inclusiv apa marind, in care este permisa, de catre autoritatile locale, Imbaierea
prin amenajarea acestor zone sau prin folosinta unor zone neamenajate, dar utilizate in mod
traditional de un numir mare de persoane. In categoria apelor de imbaiere nu sunt incluse apele
geotermale utilizate in scopuri terapeutice si nici bazinele de Tnot/piscinele artificial amenajate.
Tn tratarea acestui subcapitol se pot lua Tn considerare date de la subcapitolele prezentate mai sus.

11.2.2. Factorii determinanti si presiunile care afecteaza starea de calitate a apelor

Tn conformitate cu Directiva Cadru Apa 2000/60/CE, in cadrul planurilor de management
al bazinelor/spatiilor hidrografice au fost considerate presiuni semnificative acelea care au ca
rezultat neatingerea obiectivelor de mediu pentru corpul de apd. Dupa modul in care
functioneaza sistemul de receptie al corpului de apa se poate cunoaste dacd o presiune poate
cauza un impact. Aceastd abordare corelatd cu lista tuturor presiunilor si cu caracteristicile
particulare ale bazinului de receptie conduce la identificarea presiunilor semnificative.

O alternativa este aceea ca intelegerea conceptuala sa fie sintetizatd intr-un set simplu de
reguli care indica direct daca o presiune este semnificativa. O abordare de acest tip este de a
compara magnitudinea presiunii cu un criteriu sau o valoare limita relevanta pentru corpul de
apa. In acest sens, Directivele Europene prezintd limitele peste care presiunile pot fi numite
semnificative si substantele si grupele de substante care trebuie luate In considerare. Stabilirea
presiunilor semnificative sta la baza identificarii in continuare a legaturii dintre toate categoriile
de presiuni — obiective — masuri. S-a avut in vedere analiza presiunilor si a impactului pe baza
utilizarii conceptului DPSIR (Driver-Pressure-State-Impact-Response — Activitate Antropica-
Presiune-Stare-Impact- Raspuns).

Aplicarea setului de criterii a condus la identificarea presiunilor semnificative punctiforme,
avand in vedere evacuarile de ape epurate sau neepurate 1n resursele de apa de suprafata:

* aglomerarile umane (identificate in conformitate cu cerintele Directivei privind epurarea
apelor uzate urbane - Directiva 91/271/EEC), ce au peste 2000 locuitori echivalenti (l.e.) care
au sisteme de colectare a apelor uzate cu sau fara statii de epurare si care evacueaza in
resursele de apa; de asemenea, aglomerarile <2000 l.e. sunt considerate surse semnificative
punctiforme dacd au sistem de canalizare centralizat; de asemenea, sunt considerate surse
semnificative de poluare, aglomerdrile umane cu sistem de canalizare unitar care nu au
capacitatea de a colecta si epura amestecul de ape uzate si ape pluviale in perioadele cu ploi
intense;

® industria:
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- instalatiile care intrd sub incidenta Directiva 2010/75/CEE privind emisiile industriale

(Directiva IED) - inclusiv unitatile care sunt inventariate in Registrul Polunatilor Emisi si
Transferati (E-PRTR), care sunt relevante pentru factorul de mediu apa;

unitatile care evacueaza substante periculoase (lista I si II) si/sau substante prioritare peste
limitele legislatiei in vigoare (in conformitate cu cerintele Directivei 2006/11/EC care
inlocuieste Directiva 76/464/EEC privind poluarea cauzatd de substantele periculoase
evacuate in mediul acvatic al Comunitatii);

alte unitati care evacueaza in resursele de apa si care nu se conformeaza legislatiei in
vigoare privind factorul de mediu ap3;

® agricultura:

fermele zootehnice care intrd sub incidenta Directivei 2010/75/CEE privind emisiile
industriale (Directiva IED) - inclusiv unitatile care sunt inventariate in Registrul
Polunatilor Emisi si Transferati (E-PRTR), care sunt relevante pentru factorul de mediu
apa;

fermele care evacueaza substante periculoase (lista I si II) si/sau substante prioritare peste
limitele legislatiei in vigoare (in conformitate cu cerintele Directivei 2006/11/EC care
inlocuieste Directiva 76/464/EEC privind poluarea cauzata de substantele periculoase
evacuate In mediul acvatic al Comunitatii);

alte unitdfi agricole cu evacuare punctiformd si care nu se conformeaza legislatiei in
vigoare privind factorul de mediu apa;

In Planul National de Management al bazinelor/spatiilor hidrografice din Romania,

actualizat si aprobat prin HG nr. 859/2016, au fost inventariate la nivel national un numar total
de 2970 utilizatori de apd care folosesc resursele de apa de suprafata ca receptor al apelor
evacuate, din care, tinand seama de criteriile mentionate mai sus, au rezultat un numar total de
1409 surse punctiforme potential semnificative (626 urbane, 563 industriale, 106 agricole si 114
alte presiuni de tipul exploatarilor forestiere, acvacultura, etc.).

Ponderea presiunilor punctiforme potential semnificative

® aglomerari urbane

B unitati industriale
unitati agricole

| alte presiuni
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Figurall.2.2.1.1

(Sursa datelor: Administratia Nationala ,,Apele Romane”, Planul National de Management
aprobat prin HG nr. 859/2016 pentru aprobarea Planului national de management actualizat
aferent portiunii din bazinul hidrografic international al fluviului Dunarea care este cuprinsa in
teritoriul Romaniei)

Se constatd cd ponderea cea mai mare a presiunilor punctiforme este reprezentatd de
aglomerari umane, cu cca. 45%, respectiv apele uzate evacuate de la sistemele de colectare si
epurare a aglomerarilor urbane.

In ceea ce priveste sursele difuze de poluare semnificativa, identificate cu referire la modul
de utilizare al terenului, se pot mentiona:

aglomerdarile umane/localitatile care nu au sisteme de colectare a apelor uzate sau sisteme
corespunzatoare de colectare si eliminare a namolului din statiile de epurare, precum si
localitatile care au depozite de deseuri menajere neconforme;

fermele agro-zootehnice care nu au sisteme corespunzatoare de stocare/utilizare a
dejectiilor, localitatile identificate ca fiind zone vulnerabile la poluarea cu nitrati din surse
agricole, unitati care utilizeaza pesticide si nu se conformeaza legislatiei in vigoare, alte
unitati/activitati agricole care pot conduce la emisii difuze semnificative;

depozitele de materii prime, produse finite, produse auxiliare, stocare de deseuri
neconforme, unitati ce produc poluari accidentale difuze, situri industriale abandonate.

Presiunile difuze provenite din activitdfile agricole sunt dificil de cuantificat. Totusi,
cantitatile de poluanti emise de sursele difuze de poluare pot fi estimate prin aplicarea unor
modele matematice. De exemplu, modelul MONERIS (Modelling Nutrient Emissions in River
Systems) permite estimarea emisiilor de nutrienti (azot si fosfor) ludnd in consideratie sase cai de
producere a poludrii difuze: scurgerea pe suprafata, scurgerea din retele de drenaje, scurgerea
subterand, scurgerea din zone impermeabile ordsenesti, depuneri din atmosferd si eroziunea
solului.

In Figurile 11.2.2.1.2 si 11.2.2.1.3 se prezinti contributia modurilor de producere a poluarii
difuze cu azot si fosfor pentru anul 2012, avand in vedere cadile prezentate mai sus.

Moduri (cai) de producere a poluarii difuze cu azot
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u Depuneri din
atmosfera

= Scurgerea de
suprafata

0,58% = Scurgerea din zone
0,
29,18% - 4.12% impermeabile

orasenesti - difuz
m Scurgerea din retelele
de drenaje

3,08%  7.80% 7,13%

u Eroziunea solului

m Scurgerea subterana

= Surse punctiforme

Figurall.2.2.1.2

(Sursa datelor: Administratia Nationald ,Apele Roméne”,Planul National de Management aprobat prin HG nr. 859/2016 pentru
aprobarea Planului national de management actualizat aferent portiunii din bazinul hidrografic international al fluviului Dunarea care
este cuprinsa in teritoriul Romaniei)

Moduri (cai) de producere a poluarii difuze cu fosfor

u Depuneri din atmosfera

1,14% = Scurgerea de suprafata

0,34% .
u Scurgerea din zone

impermeabile orasenesti -

difuz
= Scurgerea din retelele de
32,33% drenaje

= Eroziunea solului

u Scurgerea subterana

= Surse punctiforme

Figurall.2.2.1.3

(Sursa datelor: Administratia Nationald ,Apele Roméne”, Planul National de Management aprobat prin HG nr. 859/2016 pentru
aprobarea Planului national de management actualizat aferent portiunii din bazinul hidrografic international al fluviului Dunérea care
este cuprinsa in teritoriul Romaniei)

I1.2.2.1. Presiuni semnificative asupra resurselor de apa din judet

Prin apele uzate se evacueaza in receptori mari cantitati de substante impurificatoare.
reziduu filtrabil, materii in suspensie, cloruri, CCO-Cr, azotati, sulfati, CBOs, amoniu.




RAPORTUL ANUAL PRIVIND STAREA MEDIULUI - MURES, 2016 n

11.2.2.2. Apele uzate si retelele de canalizare

Compania AQUASERYV SA este principalul furnizor de apa potabild din judetul Mures,

deservind un numar de 298 735 locuitori.
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Populatia racordata la refeaua de alimentare cu
apa si canalizare din oragele judetului Mures
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I1.2.4. Politici, actiuni si masuri privind imbunatéatirea starii de calitate a apelor

O cerinta esentiald a Directivei Cadru Apa este stabilirea obiectivelor de calitate pentru
toate corpurile de apa (art. 4) si implicit dezvoltarea de programe de madsuri pentru atingerea
acestor obiective (art. 11). Masurile de baza si masurile suplimentare, componente ale
programului de masuri sunt

& prevenirea deteriorarii starii apelor de suprafata si subterane;

= protectia, imbunéititirea si restaurarea tuturor corpurilor de apa de suprafata,
inclusiv a celor care fac obiectul desemnarii corpurilor de apa puternic modificate
si artificiale, precum si a corpurilor de apa subterana in vederea atingerii “starii
bune”;

< protectia si imbunatatirea corpurilor de apd puternic modificate si artificiale in
vederea atingerii “potentialului ecologic bun” si a “starii chimice bune”

& reducerea progresiva a poludrii cu substante prioritare si Incetarea evacuarilor de
substante prioritar periculoase in apele de suprafatd prin implementarea masurilor
necesare,

& reducerea tendintelor semnificative si sustinute de crestere ale poluantilor in apele
subterane;

= atingerea standardelor si obiectivelor stabilite pentru zonele protejate de catre
legislatia comunitara.
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111 SOLUL

Solul este definit ca fiind stratul de la suprafata scoartei terestre format din particule minerale,
materii organice, apd, aer si organisme vii. Solul este un sistem dinamic, care indeplineste multe
functii si este vital pentru desfasurarea activitdtilor umane si pentru supravietuirea ecosistemelor.

Fig. l11.1.
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IT1.1. Calitatea solurilor: stare si tendinte

I11.1.1. Repartitia terenurilor pe clase de calitate

Tabel 111.1.1.1.
Clasa | Clasa Il Clasa Ill Clasa IV Clasa V
% % % % %
3, din din din din din
g ha total ha total ha total ha total ha total
% folosinta folosinta folosinta folosinta folosinta
5%
Arabil 5.736 3 25.672 12 58.945 26 69.430 31 61.342 28

Categoria Suprafata (ha)

de folosin{a 2011 2012 2013 2014 2015 2016
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1 Avrabil 222473 221239 221213 221517 220639 221125
2 Pasuni 107077 109052 108598 108942

183735 181221
3 Fanete 73743 73866 73779 74058
4 Vii 1727 1742 1530 1801 1226 1174
5 Livezi 4961 5062 4974 5085 5112 5110
TOTAL AGRICOL 409879 411.240 410.681 411.701 411.422 409341

ha arbusti fructiferi.

*Notd: din total agricol mai exista: 489 ha suprafata agricola neutilizata, 27 ha alte plantatii in teren agricol si 195

Ponderea tipurilor de
folosinte din totalul agricol la
nivelul anului 2010

4614
1303

H Arabil
M Pasuni

 Fanete

| Vii
218404
109552 M Livezi

Ponderea tipurilor de folosinta
din total agricol la nivelul
anului 2016

M arabil M pajisti Wvii W livezi

0%___1%

Fig. 1111.1.1

111.1.2. Terenuri afectate de diversi factori limitativi

Fig. 11.1.2.1. Harta la nivel national care prezinta continutul de carbon organic si humus din

solul fertil calculat Tn %
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Aprovizionarea solurilor cu:

— humus - continut foarte mic 80.383 ha — 19%;
- mic 195.952 ha — 47%;
- mijlociu 127.668 ha — 31%
- mare 10.740 ha — 3%

- azot — slab aprovizionatd 59.375 ha — 14%,
- mijlociu 225.114 ha- 54%:
- bine 105.565 ha — 25%:
- foarte bine 24.689 ha — 6%

- fosfor — foarte slab aprovizionata 100.303 ha- 24% ,
- slab 153.619 ha- 37% ,
- mijlociu 98.322 ha — 24%,
- bine aprovizionatd 45.131 ha — 11%j;
- foarte bine 17.368 ha — 4%.

- potasiu — slab aprovizionatd 9.428 ha — 2%,
- mijlociu 91.147 ha — 22%,
- bine 181.389 ha — 44%;
- foarte bine 132.779 ha — 32%.

Terenuri afectate de eroziunea de suprafata

- moderat erodate 28 030 ha

- puternic erodate 21 847 ha

- foarte puternic erodate 24 018 ha

- excesiv erodate 10 093 ha
Terenuri afectate de eroziunea in adancime

- siroiri $i rigole 94 ha

- ogase 133 ha

- ravene 454 ha



RAPORTUL ANUAL PRIVIND STAREA MEDIULUI - MURES, 2016
I11.2. Zone critice sub aspectul deteriorarii solurilor
ZONE CONTAMINATE DE PROCESE ANTROPICE
Fig. 111.2.1.
L © = [<5) ~
i c5 5 © 5
= 7] = — =N -
= < N I} = =
. 3 S5 = 2, g S L
© N QL= I=] o 2 < P = E 2
S| wm i 552 =5 = = J2 E£E
N = 8 2o¢ = g3 = < 5 g:=
z = 4 Haog = a Z a Z > wn o E
flor, nitrati,
Sincraiu de proprietate industria depozitare amoniac,calb
1| MS privata L deseuri onat de calciu | 1965 304,8
Mures fn - chimica ) . .
statului periculoase insolubil,
fosfati, nisip
Tirndveni - | proprietate industria depozitare rrliilzéruri
2 | MS | str.Avram privata L deseuri gre'e.sarurt, 1916 776,0
. chimica . cianuri,
lancu nr. 144 statului periculoase . .
cenusl, zgurl
Tg.Mures-str. | proprietate }L?gfﬁgrréu” depozitare
3 | MS | Dorobantilor privata ; ; P .o | hidrocarburi | 1925 112
. inclusiv dep. | combustibili
nr.60 statului .
carburanti
proprietate depozit hidrocarburi,
4 | MS EZfﬂ'gr . St | privata carburanti p(ra(t)rdoL:iS:re 2;‘?101 de 52 1976 | 22,19
: PETROM | dezafectat | P §
epurare
proprietate depozit hidrocarburi,
5 | MS \S/li%llgﬁc;]?rz; str. privata carburanti p(';(tJlfjoljliS(aere Isl;nili()l de (i: 1930 9,152
' PETROM | dezafectat | P ;
epurare
Sangeorgiu de | proprietate depozit roduse Egirlziarg:“ia
6 | MS | Padure - str. | privata carburanti petroliere statii de 1936 8,653
Gariinr. 14 | PETROM | dezafectat | P ;
epurare
. . hidrocarburi,
Ungheni prpprl?tate depozit . produse namol de la
7 | MS str.Princiala privata carburanti etroliere tatii 4 26,57
' P PETROM dezafectat P statit N
epurare

Terenuri cu soluri poluate

Figura 111.2.2.

Terenuri cu soluri poluate

Tipul de poluare Suprafata afectata (ha)
Lucrari de excavare 159

Deponii, depozite 14

Reziduuri, deseuri 120

Substante purtate de aer 2000
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Deseuri si reziduuri agricole si vegetale | 29
Suprafata afectata (total) 2322

Tipuri de poluare:

lucrari de excavare la zi — 159 ha (0,04%) — balastiere, cariere de piatra si materiale de
constructii cum sunt argila pentru caramida, lucrari de foraj, etc.

halde, iazuri de decantare, depozite de gunoaie, depozite de deseuri industriale - 46,5 ha
(0,09%)

reziduuri, deseuri anorganice — 120 ha (0,13%)

substante purtate de acr — 2000 ha (86,1%)

deseuri si reziduuri vegetale, agricole si forestiere — 29 ha (1,25%)

poluarea prin saraturare - 700 ha din care 530 ha slab saraturate, 72 ha moderat
saraturate, 98 ha pufin saraturate

poluarea prin exces de apa, exces sau carente de elemente nutritive, prin pesticide.

111.2.1. Zone afectate de procese naturale
Soluri afectate de alunecari de teren

Figura 111.2.1.1. Suprafete afectate de alunecari de teren

Tipul de alunecari Suprafata afectata (ha)
Brazde 8225

Valuri 8317

Trepte 3076

Curgatoare 866

Prabusire 310

Total 20794

Soluri afectate de inundatii

Figura I11.2.1.2. Suprafete afectate de inundatii

Terenuri inundabile Suprafata afectata (ha) Suprafata afectata (%0)
Suprafata inundabila rar 1749 53.21%

Suprafata inundabila frecvent 1078 32.80%

Suprafata inundabila foarte frecvent 460 13.99%

Suprafata afectata de inundari (total) 3287 0.79%

Terenuri cu soluri pseudogleizate
Figura I11.2.1.3. Suprafete afectate de pseudogleizare

Terenuri pseudogleizate Suprafata afectata (ha) Suprafata afectata (%)
Suprafata slab afectata 29.207 36%
Suprafata moderat afectata 36.221 44%
Suprafata puternic afectata 10.589 13%
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Suprafata foarte puternic afectata 4,790 6%
Suprafata excesiv afectata 1.133 1%
Suprafata  afectatd  pseudogleizata 81.940 20%
(total)

Terenuri cu soluri gleizate

Figura I11.2.1.4. Suprafete afectate de gleizare

Terenuri pseudogleizate

Suprafata afectata (ha)

Suprafata afectata (%)

Suprafata slab afectata

13.759

27%

Suprafata moderat afectata 19.910 38%
Suprafata puternic afectata 9.814 19%
Suprafata foarte puternic afectata 5.934 11%
Suprafata excesiv afectata 2.333 5%
Suprafata afectatd  pseudogleizata o
(total) 51.747 12%

Reactia solului
Figura I11.2.1.5. Aciditatea solului

Tipul de reactie

Suprafata afectata (ha)

Suprafata afectata (%)

Puternic acida

25748

6%

Moderat acida 99162 24%
Slab acida 106996 26%
Neutra 54045 13%
Slab alcalina 127888 31%
Alcalina 904 13%

111.3. Presiuni asupra starii de calitate a solurilor

111.3.1. Utilizare si consumul de ingasdminte

Ingrasamintele chimice ocupd un rol important Tn mentinerea §i sporirea fertilitatii
solurilor, in vederea cresterii productivitatii agricole.
Aceste substante contin unul sau mai multe elemente nutritive care, incorporate in sol,

completeaza rezerva de substante nutritive in forme usor asimilabile.

Principalele tipuri de ingrasaminte chimice folosite in judetul Mures sunt:

» ingrasamintele cu azot;
» Ingrasamintele cu fosfor;

» ingrasamintele cu potasiu.

Utilizarea nerationald si de lungd duratd a Ingrasamintelor chimice, pe soluri
necarbonatice si mai ales cele afectate de eroziunea hidrica poate duce la acidifierea solului, la
scaderea recoltelor si chiar a calitatii produselor agricole.
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Utilizarea Ingrasamintelor in judetul Mures in anul 2016:

An Ingrasaminte chimice folosite (tone substanta activa) N+ P,0s5 + K,0 (kg/ha)
N P,05 K,O Total Arabil Agricol
2016 8103 3872 6985 18960 189 153
Fig. 111.3.1.2. Utilizarea ingrasamimtelor chimice in agricultura in perioada 2011-2016
Categorii ~de  ingragiminte | 55,9 2012 2013 | 2014 2015 | 2016
(tone subst. activa)
Azotoase (N) 4426 5953 6020 | 6243 6789 8103
Fosfatice (P205) 2157 3118 3172 | 3374 4268 3872
Potasice (K20) 356 709 1188 | 1280 1915 6985

10000
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2000 Potasice (K20)

0

2011

111.3.2. Consumul de produse de protectia plantelor

Pesticidele reprezintd substante chimice de mare toxicitate, folosite in agriculturd pentru
combaterea daundtorilor.

Prin capacitatea lor de a actiona selectiv, pesticidele incorporate in sol modificd prezenta
si dezvoltarea diferitelor specii de buruieni, insecte $i microorganisme, iar prin aceste influente
se modifica o serie de procese si reactii Tn masa solului.

In categoria produselor fitosanitare utilizate la nivelul judetului Mures sunt incluse:

v’ erbicidele - produse chimice utilizate pentru combaterea buruienilor;

v' insecticidele - produse chimice utilizate pentru combaterea insectelor si
daunatorilor;

v’ fungicidele - produse chimice utilizate pentru combaterea diferitelor boli.

Principala categorie de pesticide utilizata, dupa cum reiese si din tabelul de mai jos, o
reprezintd erbicidele. Majoritatea erbicidelor se acumuleaza in sol si au o remanentd indelungata,
existand pericolul poluarii solului. Evitarea acumularii erbicidelor in sol se realizeaza prin:
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e asocieri de erbicide care sd permita folosirea de doze minime;

e rotatia tratamentelor cu erbicide;
e fertilizarea solului cu ingrasaminte naturale.

Excesul de pesticide prezent in sol, poate afecta sanatatea umand prin intermediul

contamindrii apelor, solului, alimentelor si a aerului.

Fig. 11.3.2.1. Evolutia utilizarii produselor fitosanitare in judeful Mures

Insecticide Fungicide Erbicide
- Total kg L Total kg Total kg
Anul  Suprafata substanta Suprafata cubstanta Suprafata cubstanta
(ha) . (ha) . (ha) X
activa activa activa
2011 33000 13051 33000 | 20753 86568 |168328
2012 28587 26636 29106 | 29419 92812 | 188520
2013 27994 21710 36359 | 46924 | 113797 |251175
2014 29931 34005 28971 | 55685 97994 | 170288
2015 22955 15697 21922 | 27070 67340 | 100602
2016 28709 18566 29261 | 39315 |116421 194894
Evolutia utilizarii produselor fitosaniare in jud Mures
(ha)
150000
100000
M Insecticide
50000 H fungicide
erbicide
0
2014
2015 5016

111.3.3. Evolutia suprafetelor de imbunatitiri funciare

Fig. I11.3.3.1. Ponderea suprafetelor amenajate, pe categorii de lucrari de imbundtdatiri funciare, pentru anul 2016
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74389

I11.4. Prognoze si actiuni intreprinse pentru ameliorarea starii de calitate a solurilor

Identificarea terenurilor degradate, stabilirea perimetrelor de ameliorare prin impdaduriri §i
intocmirea fiselor perimetrelor de catre comisiile numite prin ordin al prefectului — la Saschiz —
98,49, Nades — 53,22 ha, Riciu.- 169,10 si Suplac - 93 ha, Beica de Jos — 50,47 ha.

Impadurirea suprafetei de 196 ha terenuri pasune supuse eroziunii si alunecirii de teren.

Perimetre de ameliorare pentru amenajari noi de imbunatatiri funciare in localitatile —
Mica- 100,28 ha, Béala — 110 ha, Grebenis — 369,33 ha , Viisoara, Coroisinmartin — 115,62 ha,
Reghin — 93,77 ha, lernut — 174 ha, Ceuasu de Campie — 26 ha, Sanpetru — 130,20 ha,
Sangeorgiu de Mures — 53,93 ha, Ernei — 102,25 ha.

Amenajari locale pentru irigatii — Cuci — 15 ha, Ludus — 69 ha, Reghin -145
ha,Pogaceaua — 66ha

Perimetre de ameliorare aflate in stadiu de proiect — SF --- Sat Icland parcela Gloduri —
81,77 ha, Batos — 177 ha, Ernei — 49 ha, Pasareni — 177 ha.

Protectia solului si a mediului inconjurdtor se poate realiza prin efectuarea lucrarilor
agricole privind evitarea eroziunii solului, mentinerea continutului optim de materie organicd in
sol, mentinerea structurii solului prin lucrari agricole de arat si semanat pe pante mai mari de
12% 1in special cu plante prasitoare in lungul curbelor de nivel, floarea-soarelui sa nu se cultive
mai mult de 2 ani pe aceeasi sold consecutiv, evitarea suprapasunatului, prevenirea instalarii
vegetatiei nedorite, utilizarea masinilor agricole adecvate, respectarea bunelor conditii agricole si
de mediu.
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IV UTILIZAREA TERENURILOR
IV.1. Stare si tendinte

IV.1.1. Repartitia terenurilor pe categorii de acoperire/utilizare

Modul de folosinta a fondului funciar Anul 2016
Agricola 409341 ha
Arabila 221125 ha
Pajisti 181221 ha
Vii si pepiniere viticole 1174 ha
Livezi si pepiniere pomicole 5110 ha
Terenuri neagricole total 260257 ha
Paduri si alta vegetatie forestiera 209451 ha
Ocupata cu ape, balti 6388 ha
Ocupata cu constructii 19921 ha
Cai de comunicatii si cai ferate 10806 ha
Terenuri degradate si neproductive 13691 ha
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IV.1.2. Tendinte privind schimbarea destinatiei utilizarii terenurilor
IV.2. Impactul schimbarii utilizirii terenurilor asupra mediului

IV.2.1. Impactul schimbarii utilizirii terenurilor asupra terenurilor agricole

In ariile naturale protejate se mentine problema reducerii categoriei de folosintd a
terenurilor - fanate, habitate de interes comunitar si in afara siturilor Natura 2000.

Platile agro-mediu diferentiazd de anul trecut terenurile in pajisti cu valoare Tnaltd, ca pasuni
sau fanate. Insd controlul APIA este asigurat numai pe 5% din suprafata cererilor din judet, iar
administratorii siturilor Natura 2000 Calimani-Gurghiu si Sighisoara — Tarnava Mare nu au
capacitate de supraveghere a mentinerii habitatelor de interes comunitar ca fanatele.

O alta problema aparuta este scaderea brusca de cereri de plata APIA pentru anul 2015,
datorita amenzilor pentru nerespectarea contractelor APIA de buna gospodarire a terenurilor. Ca
si consecintd, mai multe suprafete cu destinatie fAnate au inceput sa fie pasunate, cu consecinte
grave asupra biodiversitatii. Exemplu este afectarea semnificativa a habitatului de pajisti
(faneatd), zona de protectie integrald in curs de aprobare a Parcului natural Defileul Mures,
coridorul ecologic Androneasa.

1V.2.2. Impactul schimbarii utilizarii terenurilor asupra habitatelor

Schimbarea destinatiei utilizarii terenurilor este observata in continuare n siturile Natura
2000, mentinandu-se probleme cu cererile de extindere a intravilanelor.

Comunele din Defileul Muresului Superior au in limitele administrative parc natural, parc
national, rezervatii naturale si situri Natura 2000, dar Planurile Urbanistice Generale sunt
expirate, nu au fost reactualizate de mai mult de un deceniu. Se mentioneaza ca a Inceput
procedura de reglementare de mediu comuna Stanceni, iar comunele Rastolita si Lunca Bradului
incearcd de ani buni sa initieze procedura . Constructiile cu autorizatii de la primdrie, fard aviz
de mediu vor fi obligate sa intre in legalitate.

Pe valea Nirajului Mare , muntii Gurghiului, composesoratul Eremitu a defrisat o mare
parte din pddurile instalate pe pasuni, fard autorizatie de mediu si fara lucrari de finalizare de
transformare in pasune.

S-au prevenit alte tendinte de defrisare a vegetatiei forestiere cu schimbarea categoriei de
folosinti. Insi, in Defileul Muresului, datoriti prestirii slabe a ITRSV, nu s-a finalizat cu
amendd defrisarea ilegala a unei portiuni de arboret, versantul direct al DN 15, zona Raéstolita,
sesizat de A.P.M. in 2014 .

IV.3. Factorii determinanti ai schimbarii utilizarii terenurilor
I1VV.3.1. Modificarea densitatii populatiei

Modificarea densitatii populatiei in judetul Mures, Tn perioada 2011-2015:
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IV.3.2. Expansiunea urbana

In judetul Mures la nivelul anului 2016 situatia se prezenta astfel:
4 municipii

7 orase

91 de comune

464 sate

IV.4. Prognoze si actiuni intreprinse privind utilizarea terenurilor

Nu avem date la nivelul judetului Mures.

V.PROTECTIA NATURII SI BIODIVERSITATEA

V.1. Amenintari pentru biodiversitate si presiuni exercitate asupra biodiversitatii

V.1.1. Speciile invazive

Identificarea si cartarea din timp a plantelor de origine strdind si cu caracter invaziv in ariile
protejate ar trebui sa fie o prioritate, avand in vedere cd speciile adventive invazive sunt specii
alohtone (exotice) a caror introducere si extindere poate reprezenta o amenintare la adresa
diversitatii biologice si a economiei, sau poate avea alte consecinte neprevazute (Richardson si
col. 2000).

Speciile alohtone si invazive de plante, identificate ca posibila problema in viitorul apropiat
n jurul localitatilor, mai ales de-a lungul raului Mures si a afluentilor secundari in ROSCI0227
Cilimani-Gurghiu sunt:

e Impatiensul ( Impatiens glandulifera)
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e Rujii galbeni (Rudbeckia laciniata ),

e Sora soarelui (Helianthus tuberosus),

e Napii porcesti ( Helianthus decapetalus),

e Borosteanul (Reynoutria japonica),

e bunghisorul (Erigeron annuus),

e Pleoasca (Echinocystis lobata) - specie cataratoare.

Iar comunitatile de liziera cu ierburi inalte higrofile de la cAmpie si din etajul montan pana in
cel alpin - ca habitat de interes comunitar-, prezente in forma fasiilor de 5-10 m latime de-a
lungul paraielor sunt afectate pe mai multe vai. Sunt invadate de specii ruderale precum Urtica
dioica sau de neofite invazive la munte (mai ales Impatiens glandulifera sau Helianthus
tuberosus).

Tn situl ROSCI0297 Dealurile Tarnavei Mici — Biches prezenta unor specii invazive
precum: Echinocystis lobata - bostanelul/castravetele salbatic, Helianthus tuberosus - napul
porcesc /picioica, Robinia pseudacacia - salcamul, Parthenocissus quinquefolia - vita de Canada,
Reynoutria japonica - troscotul japonez, Rudbeckia laciniata - rujii galbeni, Impatiens
gladulifera - impatiensul, Solidago canadensis - sanziana de gradina se gasesc de-a lungul
Tarnavei Mici si pe vdile principalelor afluenti ai acesteia, in special in habitatele 91E0*- Paduri
aluviale cu Alnus glutinosa si Fraxinus excelsior, Alno-Padion, Alnion incanae, Salicion albae,
91HO0* - Vegetatie forestiera panonica cu Quercus pubescens si 9170 - Paduri de stejar cu carpen
de tip Galio-Carpinetum.

Se recomanda proiecte de refacere a habitatelor si speciilor de interes conservativ afectate
de speciile ierboase invazive prin indepartarea acestora Thainte de inflorire cum este, Solidago
canadensis, Helianthus tuberosus, Reynoutria japonica, Rudbeckia laciniata, Polygonum
sachalinensis, Echinocystis lobata.

Tn ROSCI10227 Sighisoara - Tarnava Mare gradul de invazivitate este foarte ridicat in
partea est- sud- esticd a teritoriului, unde si numarul speciilor adventive care apar in aceleasi
locatii este foarte semnificativ. Localitatile (vaile si diferite tipuri de vegetatie din apropierea
acestor localitdti) cele mai afectate de speciile adventive invazive, cu invazii semnificative, cu
abundenta sporitd a unei sau mai multe specii adventive invazive, sunt localitatile Saes, Saschiz,
cu prezenta a 5 sau 6 specii invazive.

Plante adventive invazive “transformatoare” gasite in situl natura 2000 sunt Solidago
canadensis (sanziana de gradind), Robinia pseudacacia (salcamul) si Helianthus tuberosus
(napul porcesc). Totodata s-au identificat si alte opt specii adventive invazive (Acer negundo
L.-artar american), Asclepias syriaca L. (ceara albinei, floarea fluturilor), Reynoutria japonica
Houtt. (troscot japonez), Erigeron annuus Desf. (syn: Stenactis annua, bunghisorul), Conyza
(Erigeron) canadensis L. (batranisul), Echinocystis lobata Torr. et Gray (bostanas spinos),
Rudbeckia laciniata L. (mariti-ma mama), Impatiens glandulifera Royle (slabanogul de
Himalaia)) si 10 specii de plante adventive potential-invazive (Ambrosia artemisiifolia L. (iarba
parloagelor), Reynoutria x bohemica Chrtek et Chrtkova (troscot hibrid), Oenothera biennis L.
(luminita), Parthenocissus inserta Fritsch (vitda de Canada), Ailanthus altissima Swingle,
Amorpha fruticosa L. (amorfa arbustiva, salvam mic), Aster novi-belgii L. (floarea-sfintei-marii),
Aster lanceolatus Willd., Solidago gigantea Aiton).

Padurile si tufarisurile aluvionale sunt foarte degradate, cu un grad de invazivitate ridicata.
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Habitatele cele mai infestate cu specii adventive sunt parloagele, speciile adventive
invazive perene se pot instala in aceste comunitati vegetale in curs de formare si impiedica
regenerarea acestor habitate, oprind succesiunea vegetald. O mare parte (73%) din parloagele
examinate sunt invadate de Solidago canadensis cu abundente variate, dar deseori dominante sau
monodominante. Speciile Asclepias syriaca, Helianthus tuberosus (doar daca parloaga este de-a
lungul cursului de apa), Rudbeckia laciniata, Stenactis annua si Erigeron canadensis apar si ele
pe parloage.

V.1.2. Poluarea si incarcarea cu nutrienti

Toate formele de poluare ameninta biodiversitatea, in special incarcarea cu nutrienti
(azot si fosfor), care reprezintd o cauzd majora si in continua crestere a pierderii de biodiversitate
si a degradarii ecosistemelor.

Si in anul 2016, raul Mures in siturile Natura 2000 a avut o incdrcare mare cu
substante organice 1n timpul verii, mai ales in perioadele secetoase.

In celelalte situri Natura 2000 pe raul Mures, incircarea cu substante organice
exprimate prin CBOS si CCO-Cr este mai evidentd in aval de orasele Reghin si Tirgu Mures
Eutrofizarea lacurilor vara, prin dezvoltarea excesiva a algelor plantonice este frecventa, ceea ce
conduce la cresterea acumularii de materie organica. Aceastd acumulare poate fi asociata cu
modificari in compozitia speciilor, alterand astfel functionarea lanturilor trofice.

V.1.3. Schimbarile climatice

Schimbarilor climatice sunt accentuate de modul de gospodarire a padurilor in
continuare. Tn multe arii naturale protejate tratamentele de regenerare paduri se aplicd in mod
necorespunzdtor. Se observa in continuare schimbarea lentd si continud a ecosistemului de
paduri de amestec rasinoase - foioase Tn fagete pure, in situl Natura 2000 Célimani - Gurghiu -
Defileul Muresului. Ultimele monitorizari aratd fenomenul generalizat in multe parchete din
zona de trecere intre altitudinea de 1000 -1200 m. Fenomenul conduce la pierderea habitatului
de interes comunitar Paduri acidofile de Picea abies din regiunea montana - cod 9410 .

Anii secetosi consecutivi in ROSCI0297 Dealurile Tarnavei Mici — Biches au dus: pe dealul
Firtos la uscarea arboretelor de fag.

In ROSCI0227 Sighisoara - Tarnava Mare, secetele dn ultimii ani au afectat Tn

special habitatele forestiere - procesul de regenerare naturald a padurii, precum si pierderi
insemnate in plantatiile nou create in care se doreste introducerea speciilor de cvercinee in
special 9170, 91Y0. Angelica palustris este afectatd inca de secete , specia necesita nivel de apa
freatica ridicata, chiar baltire de apa.
Speciile de fluturi Maculinea alco, Maculinea arion arion, Maculinea arion ligurica sunt specii
foarte studiate, fiind bune indicatoare a fragmentarii habitatelor si schimbarilor climatic. Lista
Rosie a lepidopterelor din Romania, Rakosy et al. 2003. Specii umbrela si emblematice pentru
conservarea biodiversitatii din Europa.

V.1.4. Modificarea habitatelor

V.1.4.1 Fragmentarea ecosistemelor
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Fragmentarea ecosistemelor este cauza cea mai importantd a distrugerii
biodiversitatii, prin reducerea bogatiei de specii si a diversitatii taxonomice, respectiv prin
reducerea functiilor ecosistemelor.

Se mentin presiunile mari la urbanizare in situri Natura 2000, prin tendinte de extindere a
intravilanelor Tn zone, inclusiv pentru infrasructura turistica:

ROSCIO019 Calimani — Gurghiu — Lunca Bradului (Ilva, Salard, Neagra), Rastolita (Iod,
Rastolita, Andreneasa), Lapusna, Eremitu (Campu Cetatii), Sovata — (Sacadat), Deda -
semiinsuld a paraului Bistrei la confluenta cu raul Mures, zona de protectie integrala a PN defileu
Mures).

ROSCI0227 Sighisoara - Tarnava Mare — in extravilan Sighisoara (Angofa), respectiv aparitia
cladirilor noi izolate 1n extravilan, dezvoltarea infrastructurii si a sistemelor de drenare asociate.
ROSCI0297 Dealurile Tarnavei Mici-Bechis - intre localitatile Eremitu- Sovata, in aval de
localitatea Ghinesti, culmea Magherani —Sérateni.

Devenita de protectie integrala a Parcului Natural Defileul Muresului, zona Andreneasa are 0
constructia ilegald de ferma de ovine ridicatd ilegal in coridorul ecologic Androneasa. Desi a
fost somatd de Garda de mediu in pv. de amenda, constructia ilegald nu a fost demolata, se
mentine in continuare cu efect asupra schimbarii tipului de habitat pajiste de interes comunitar.
Tn zona comunei Apold, sat Daia, zona fundul Daii a crescut antropizarea, prin ridicare in ultimii
3 ani de 4 noi cladiri gospodaresti, fara forme legale.

Tot n zona comunei Apold, sat Vulcani , in zona fundul Vulcani este in constructie ilegala o
stana de oi cu cladiri, tocmai 1n coridorul ecologic al speciilor de carnivore de interes comunitar.

Se mentine fragmentarea cursurilor de apa, sub zona de varsare in albie a debitelor colectate de
MHC —uri pe paraiele Fancel, Secuieu, Nirajul Mare, Nirajul Mic, Sebes, lod , dar si raul Mures
la Brancovenesti.

Barajele existente intrerup migrarile si prin urmare reproducerea pestilor, determind modificarea
habitatelor si a dinamicii acestora. MHC monitorizate video nu pot scddea cantitatea de apa din
By-pass sub debitul de servitute, prevenind o cauza importantd a disparitiei unor specii de pesti
de interes comunitar (de ex. Gobio uranoscopus).

ROSCI0227 Sighisoara - Tarnava Mare Amplasarea / dezvoltarea necontrolata a infrastructurii
de turism, fara a se tine cont de valorile conservative sensilbile — trasee de bicilisti realizate de
Fundatia ADEPT fara reglementare de mediu si cu acces necontrolat al vizitatorilor in zone cu
carnivore mari.

V.1.4.2 Reducerea habitatelor naturale si semi-naturale

Fanatele - cod 6520: au fost reduse semnificativ de la desemnare ca sit Natura 2000, datorita
abandonului pajistilor in favoarea pasunatului. in cadrul actiunilor de supraveghere a siturilor
Natura 2000, APM Mures a constatat in continuare deteriorarea pe suprafefe insemnate a
pajistilor montane (indeosebi fanate - cod 6520 ), datoritd pasunatului intensiv, abandonului de
terenuri, exploatarilor de masa lemnoasd cu drumuri de colectare prin pajisti — Defileul
Muresului, valea Tarnavei Mici .
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Paduri acidofile de Picea abies din regiunea montana cod 9410: modul de
gospodarire a padurilor, cu aplicarea tratamentelor de regenerare necorespunzatoare, combinat cu
incalzirea globala reduce lent, dar continuu, habitatele de molid de interes comunitar, in care
existd in amestec mai redus si fag. Regenerarea si viitorul padurii este asigurat prin
transformarea habitatelor cu molid in fagete — Defileul Muresului, intre Rastolita si Lunca
Bradului, Valea Ilisoara- Ursu, valea Salard.

91 HO* cu stejar pufos: lipsa unor activititi de management atintite asupra
habitatelor naturale de inalta valoare de conservare 91 HO* cu stejar pufos (Quercus pubescens)
a dus la degradarea partiald a acestora. Stejaratele de stejar pufos se fragmenteazd si ii sunt
reduse suprafetele datoritd pasunatul abuziv, care a restrans posibilitatea de regenerare. S-a si
facut propunere la APIA de scoatere din categoria de pasune 10 ha in zona Cris, considerata
pasune impaduritd cu stejar pufos, expozitie sudica, pante peste 45 grade! Conditiile stationale
improprii pentru pasune, dar tocmai ideale pentru stejarul pufos.

V.1.5. Exploatarea excesiva a resurselor naturale
V.1.5.1 Exploatarea forestiera

In siturile Natura 2000 ROSCI0019 Cilimani - Gurghiu (suprafati de 136.657 ha),
ROSCI0227 Sighisoara - Tarnava Mare (suprafata 85 000 ha) si ROSCI0297 Dealurile Tarnavei
Mici — Biches (suprafata 37 000 ha), ca urmare a exploatarilor forestiere pe baza de
amenejamente silvice fard aviz de mediu, se semnaleaza intensificarea tendintei de pierdere de
habitate forestiere de interes comunitar si afectarea unor specii de interes comunitar (carnivore
mari, pasari salbatice, insecte). Cauzele care genereaza impactul negativ §i asupra cdrora sunt
necesare masuri de remediere/limitare sunt:

In Defileul Muresului exploatarea padurilor, bazate pe amenajamente silvice fird aviz de
mediu din anul 2010, nu au respectat prevederile din Hotararea Guvernului nr.1143/2007 privind
infiintare de noi arii protejate /Parcul Natural Defileul Muresului, art. 4 alin. 1: Padurile din
fondul forestier national cuprinse in Parcul Natural Defileul Muresului Superior se incadreaza in
grupa functionald I - paduri de protectie. Dintre acestea, padurile situate in zonele de protectie
integrala si/sau zonele de protectie strictd, dupd caz, se vor incadra in tipul functional I, iar cele
din afara acestora se vor incadra in tipurile functionale II si III, tipurile functionale mentionate
fiind definite conform normelor tehnice silvice Tn vigoare”.

Deci, la implementarea amenajamentelor silvice care nu au fost reglementate de mediu,
n loc de tratamente de regenerare clasice progresive, in care arboretul batran este eliminat in 10-
20 de ani, trebuia sa se aplice cel mult tratamente intensive cvasigradinarite. Cvasigradinaritul
este tratament de regenerare, care permite pastrarea permanentd a elementelor de arboret batran
in structura pluriend si effect pozitiv asupra peisajului din parcul natural, sentimentul de padure
mare permanantd in Defileul Muresului.

Prin neaplicarea legii, s-a depasit semnificativ posibilitatea padurilor, care nu se poate
remedia Tn ultimii 3 ani de aplicare a amenajamentului silvic.

Implementarea masurilor minime de conservare a speciilor si habitatelor de interes comunitar, se
implementeaza in cursul anului 2016, ca urmare a presiunilor facute la organizatiile de
supraveghere a certificarii padurilor. Amenajamentele silvice din ariile naturale protejate
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amintite au reinceput a 3-a oard in ultimii 7 ani procedura de obtinere a avizului de mediu.
Aceastd conditie este impusa de H.G. nr. 1076/ 2004 privind stabilirea procedurii de realizare a
evaluarii de mediu pentru planuri si programe, care transpune Directiva 2001/42/EC 1in legislatia
nationala. Relevantd a fost situatia Defileului Muresului, unde de 6 ani se exploateaza in fondul
forestier certificat forestier, fara amenajamente silvice aprobate conform legislatiei in vigoare.

V.2. Protectia naturii si biodiversitatea: prognoze si actiuni intreprinse
V.2.1. Reteaua de arii protejate

In judetul Mures siturile Natura 2000 au fost declarate in anul 2007 si completate in anii
2011 i 2015, 2016.

Pe Directiva Habitate siturile au fost desemnate ca parte integranta a retelei ecologice
europene Natura 2000 in Romania prin O.M. nr. 1.964/2007, respectiv OM nr. 2387/2011,
Ordinului Ministrului Mediului si Dezvoltarii Durabile privind instituirea regimului de arie
naturala protejata a siturilor de importantd comunitara, 9 situri (2007) cu suprafata totald de 225
030 ha, respectiv inca 12 situri (2011) cu suprafata totala de 8 030 ha.

Pe Directiva Pasari au fost desemnate ca parte integrantd a retelei ecologice europene
Natura 2000 in Romania prin H.G. nr. 1.284/2007, respectiv H.G.nr. 971/2011 privind
declararea ariilor de protectie speciala avifaunistica, 5 arii avifaunistice (2007) cu suprafata
totala de136 000 ha si s-a adaugat 1 arie avifaunistica - Muntii Calimani, suprapusa peste Parcul
national Calimani (24 000 ha).

Suprafata totala a siturilor Natura 2000 in anul 2016 a depasit 267 000 ha, reprezentand
peste 40 % din suprafata judetului Mures.

Ariile protejate naturale de interes comunitar — situri Natura 2000:

Suprafata - )
Nr. crt. | Judetul Mures Administratia
(ha) Mures
1 ROSC?IO_OlQ Cilimani — Gurghiu 120 093 ANANP.
SCI in jud. Mures
ROSPAO0030 Defileul Muresului Superior
2 Suprapus cu ROSCI0019 9514 ANANP.
ROSPAO0033 Depresiunea si Muntii Giurgeului | 14 064
3 . A.N.A.N.P.
in jud. Mures suprapus cu ROSCI0019
4 ROSPA0133 Muntii Calimani in jud. Mures 11 038 Suprapunere cu SCI
suprapus cu ROSCI0019
5 ROSCI0227 Sighisoara - Tarnava Mare 60 000 Progresul silvic filiala
SCI in jud. Mures Sibiu
6 ROSPA0099 Podisul Hartibaciului Progresul silvic, filiala
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in jud. Mures suprapus cu ROSCI10227 45 135 Sibiu
ROSPA0028 Dealurile Tarnavelor - Valea Admin. Mlcror'egl.unea
7 Niraj Nirajului 74 884 Valea Nlraj.elor,
Tarnavelor, ONG Milvus
Administratia
3 ROSCI0297 Dealurile Tarnavei Mici — Biches 37 082 Microregiunea
Suprapunere cu ROSPA0028 Tarnavelor, Nirajelor,
ONG Milvus
9 ROSPAO0041 Elesteele Iernut - Cipau 454 Asociatia Grupul Milvus
ROSPAO050 Iazurile Mihesu de Campie -
10 Taureni de interes comunitar (SPA) 1209 ANANP.
11 ROSCI10040 Coasta Lunii (SCI) 167 AN.AN.P.
12 ROSCI0079 Fanatele de pe Dealul Corhan - 515 ANAN.P.
Sabed (SCI)
13 ROSCI0100 Lacurile Firigiu - Glodeni (SCI) | 235 A.N.AN.P.
14 ROSCI0154 Pidurea Glodeni (SCI) 1191 A.N.A.N.P.
Administratia
15 ROSCI0186 Piadurile de Stejar Pufos de pe 248 Microregiunea o
Tarnava Mare (SCI) Tarnavelor,  Nirajelor,
ONG Milvus
16 ROSCI0210 Répa Lechinta (SCI) 233 AN.AN.P.
17 ROSCI0342 Padurea Targu Mures 574 AN.AN.P.
18 RO_SCI0369 Raul Mures intre lernuteni si | 256 ONG Milvus
Peris
A R . . 394 :
19 ROSCI0368 Raul Mures intre Deda si Reghin ONG Milvus
20 ROSCI0367 Réaul Mures intre Moresti si Ogra | 527 ONG Milvus
Administratia
’1 331 Microregiunea o
ROSCI0384 Raul Tarnava Mica Tarnavelor, Nirajelor,
ONG Milvus
22 ROSCI0383 Réaul Tarnava Mare intre 16 ONG Milvus
Odorheiu Secuiesc si Vanatori
23 R?SC!OSSl Pajistile Balda - Frata - Mihesu de 145 GMC
Campie
24 ROSCI0333  Pajistile Sarmisel - Milas - | 275 GMC
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Urmenis
25 ROSCI0320 Mociar 4017 AN.A.N.P.
26 ROSCI0408 Zau de Campie 10 A.N.AN.P.
Peste 267
Peste 40 % di f:
Total suprafete (ha) cu situri Natura 2000 in | 000 iudetului l\j)lurlen suprafata
judetul Mures la nivelul anului 2017 ha ! ;

Actiune esentiald pentru conservarea naturii a fost finalizarea evaluarii starii speciilor
si habitatelor din ariile naturale protejate si aprobarea planurilor de management integrate in
cursul anului 2016. Suprafetele cuprinse in planurile de management sunt peste 96% din
suprafata ariilor naturale protejate (depasind 250 000 ha in judetul Mures). Au plan de
management integrat cele 3 mari situri Natura 2000 din judetul Mures:

ROSCI0027 Sighisoara-Tarnava Mare, inclus in ROSPA0099 Podisul Hartibaciului, (aprobat
prin O.M. MMAP nr. 1166/ 27.06.2016) - Monitorul Oficial al Romaniei nr 781 din 2016-10-
05 privind aprobarea Planului de management al ariilor naturale protejate ROSPA0099 ,,Podisul
Hartibaciului, ROSCI0227 Sighisoara-Tarnava Mare, Rezervatia Naturala ,,Stejarii seculari de la
Breite municipiul Sighisoara®, ,,Rezervatia de stejar pufos* - sat Cris

Suprafata ROSCI0027 Sighisoara-Tarnava Mare in judetul Mures 60 000 ha.

Parcul natural Defileul Muresului, inclus ROSCI0019 Calimani-Gurghiu - aprobat prin
O.M. MMAP nr.1556/29.07.2016 si publicat in M. Of. Partea I nr. 1041 din 23 Decembrie 2016
Suprafata ROSCI0019 Calimani-Gurghiu in judetul Mures: 120 093 ha.

ROSPAO0028 Dealurile Tarnavelor — Valea Nirajului, ROSCI0297 Dealurile Tarnavei Mici —
Biches (aprobat prin O.M. MMAP nr. 1553/2016), publicat in Monitorul Oficial, Partea I nr.
918 din 15/11/2016 privind aprobarea Planului de management si a Regulamentului siturilor
Natura 2000 ROSPA0028 Dealurile Tarnavelor si Valea Nirajului, ROSCI0186 Padurile de
Stejar Pufos de pe Tarnava Mare, ROSCI0297 Dealurile Tarnavei Mici - Biches si ROSCI0384
Réul Tarnava Mica.

Suprafata ROSCI0297 Dealurile Tarnavei Mici — Biches in judetul Mures: 74 884 ha.

Astfel, se poate asigura in mare masurd mentinerea/refacerea habitatelor si speciilor de
interes comunitar in judetul Mures (40% din suprafata judetului). Daca insa, masurile privind
gospodarirea  durabila a padurilor nu sunt incluse in amenajamentele silvice Tn procesul
decizional, multe specii de interes comunitar vor fi semnificativ afectate. Masurile propuse au ca
fundament ghidurile EU, greu aplicabile pentru silvici si in padurile certificate (CFC).

Planul de management al Parcului Natural Defileul Muresului nu poate fi implementat
din lipsa administratiei ariei protejate si nu pot fi aplicate masurile de management specifice si
implicarea autoritatilor locale in stoparea braconajului lostritei, mai ales in perioada de
Tmperechere a speciei.
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Garda forestiera nu are actiuni de prevenire distrugere a structurilor padurilor naturale
afectate si nesanctionate de ITRSV in zona Rastolita/ Parc natural si sit Natura 2000 pe SCI si
SPA. Continua eliminarea structurilor pluriene ale arboretelor pe valea lodului. Peste 2000 ha de
paduri ale consiliului local din Rastolita, administrate de ocolul privat OS Vatava, afectate de
gospodarire nedurabila au fost trecute sub administratia ocolului silvic de stat Réstolita.

Garda Forestiera a comunicat oficial, ca institutia controleazd numai respectarea normelor
silvice, nu e competenta lor respectarea madsurilor din planurile de management pentru arii
protejate.

Presiunea turisticd asupra rezervatiei Lacul Ursu si arboretele de saraturi Sovata, este
constanta si cu tendinte de crestere, dupa reamenajarea in urma proiectului Drumul sarii. La
aceste rezervatii naturale este foarte necesard prezenta permanentd a unui custode, garantia
mentinerii in stare favorabild a ariilor protejate cu aflux mare de turisti.

Presiune turistica este si asupra Rezervatiei Scaunul Domnului. Asociatia Carpatina
Ardeleana fost custode, devenit custode voluntar asigura insa implementarea masurilor necesare
mentinerii in stare buna a valorilor rezervatiei. S-au facut noi traseee turistice de acces, s-a pus
barierd pentru oprirea masinilor de teren, camere de supraveghere si nu au permis recoltarea de
afine din rezervatie. Autorizatia de mediu pentru recoltare fructe de padure interzice recoltarea
fructelor de padure di rezervatii naturale.

Din picate in rezervatia Seaca nu are cine si impuni respectarea legii. In luna august,
rezervatia este invadatd de un numar mare de culegitori de fructe de padure, care nu au
autorizatie de mediu pentru teritoriul rezervatiei. Rezervatia Seaca fara custode va fi afectatd de
lipsa controlului eficient si la accesul cu vehicule in perioada de vara, pand sub vf. Seaca, in
centrul rezervatiei.

Se mentine un potential pericol asupra rezervatiei de molid Lapusna din cauza molidului
de rezonanta (apt pentru prelucrari superioare ca instrumente muzicale). O inventariere recenta
pe valea Gurghiului arata cd molid de rezonanta s-a identificat numai pe teritoriul rezervatiei .

Importante populatii de cocos de munte, specie prioritara de interes comunitar, sunt
deranjate anual Tn perioada de Tmperechere (la rotit) in zona rezervatiei Seaca/ situl Natura 2000
Célimani-Gurghiu. Cauza, motoschiurile care vin dinspre judetul Harghita, sesizari nerezolvate
de Garda de Mediu Harghita.

Dupé finalizarea amenajarii hidrotehnice Baraj Raéstolita, situat in plin sit Natura 2000
Calimani-Gurghiu, vor fi necesare masuri de limitare a presiunii antropice in zona, Intrucat
investitia va contribui la cresterea cererilor pentru dezvoltarea infrastructurii turistice, cu un
potential impact negativ semnificativ asupra biodiversitatii.

La incheierea monitorizarii de mai multi ani a ariilor naturale protejate, s-a ajuns la
concluzia ca administratiile cu arii naturale de peste 100 000 ha trebuie divizate pe criterii de
teritorialitate. Pentru o administrare mai eficientd se recomanda ca ariile protejate foarte mari
date in administrare ca Parcul natural Defileul Muresului, inclus ROSCI10019 Calimani-Gurghiu,
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ROSPAO0033 Depresiunea si Muntii Giurgeului cu administrare de peste 180 000 ha arii
naturale protejate sa fie divizata in 2 parti: Parcul natural Defileul Muresului, inclus in
ROSCI0019 Calimani-Gurghiu si o mica parte din ROSPA0033 aflate pe teritorul judetului
Mures sa aiba administratie proprie 110 000 ha. ROSPA0033 Depresiunea si Muntii Giurgeului
aflat pe teritoriul judetului Harghita, 80 000 ha sa fie administrat de o alta entitate.

VI. PADURILE

V1.1 Fondul forestier national: stare si consecinte

VI.1.1. Evolutia suprafetei fondului forestier

Suprafata totald a fondului forestier din judetul Mures administrat de D.S.Mures la data
de 31.12.2016 este de 179.009 ha, din care padure 174.901 ha, corespunzator cu datele din
tabelele 1 si 2.
Defalcarea suprafetelor de padure pe categorii de proprietati, proprietari si categorii functionale

Tabel nr.1
Nr _ Suprafete de padure
crt: Destinatar Gupa I-a Grupaa ll-a
(paduri de protectie) (pAduri de productie si protectie)
Proprietate publica
1 RNP 60.246 41.198
2 Unitati administrativ teritoriale 17.132 22.527
Total 77.378 63.725
Proprietate privata
1 Unitati administrativ teritoriale 7.953 21.551
2 Persoane fizice si juridice private 1.269 3.025
Total 9.222 24.576
TOTAL GENERAL 86.600 88.301
Fondul de masa lemnoasa al padurilor
Tabel nr.2
3 _ Suprafati Volum estimat masa
Specii Forma de proprietate (ha) lemnoasa
(mii mc)
1 2 3 4
Rasinoase Proprietate publici de stat 65571 19941
Proprietate a altor detinitori 7054 2145
Total 72625 22086
Foioase Proprietate publici de stat 75532 22969
Proprietate a altor detinatori 26744 8133
Total 102276 31101
Total Proprietate publici de stat 141103 42909
Proprietate a altor detinatori 33798 10278
Total general 174901 53188
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Ponderea compozitiei fondului forestier in
judetul Mures

VI1.1.2. Distributia padurilor dupa principalele forme de relief

Distributia suprafetelor de pddure pe principalele forme de relief, respectiv pe etaje de
vegetatie, in cadrul suprafetelor administrate de D.S.Mures este urmatoarea: 2,27% (4.664 ha) —
etajul fitoclimatic al padurilor de campie, 48,73 % (87.231 ha) - etajul fitoclimatic al padurilor de
deal si 49,0 % (87.714 ha) - etajul fitoclimatic al padurilor de munte.

Distributia padurilor dupa principalele forme de
relief

3%

m etajul fitoclimatic al
padurilor de campie

m etajul fitoclimatic al
padurilor de deal

m etajul fitoclimatic al
padurilor de munte

VI.1.3. Starea de sanatate a padurilor

Starea de sanatate a padurilor se evalueaza anual prin sistemul de monitoring forestier.
Obiectivele principale urmarite prin functionarea sistemului de monitoring forestier sunt, pe de o



RAPORTUL ANUAL PRIVIND STAREA MEDIULUI - MURES, 2016 B8

parte, de inregistrare a informatiilor privind evolutia spatiala si temporala a starii padurilor si, pe
de alta parte, de stabilire a principalelor cauze ale vatamarii padurilor si de evidentiere a
sarcinilor si nivelurilor critice privind starea factorilor negativi declansatori. Principalii parametri
evaluati de monitoringul forestier se refera la starea de sdnatate a padurilor si il reprezinta
identificarea vatamarilor fiziologice (defolierea si decolorarea frunzisului coroanelor arborilor) si
a vatamarilor fizice (datorate actiunilor diferitilor factori biotici si abiotici asupra padurii). Din
analiza rezultatelor anului 2016 comparativ cu anul 2015 se constatd ca vatamarile suferite de
arbori prezintd diferente mici, arboretele monitorizate fiind sanatoase in proportie de peste 84%,
starea de sdnatate a padurilor fiind buna. Se constatd ca fenomenul de uscare semnalat in anii
anteriori la speciile de pin plantate pe terenuri degradate nu a mai evoluat, astfel ca in prezent nu
s-au mai semnalat noi fenomene de uscare.

Tn data de 19.06.2016, s-au produs doboraturi de vant masive in cadrul Ocoalelor silvice
Ludus si Rastolita, insd din cauza neemiterii la timp a avizelor de catre institutiile abilitate,
exploatarea materialului lemnos nu a Thceput in cursul anului 2016.

In cursul anului 2016 nu au fost semnalati factori de poluare care si aibad de impact asupra
mediului.

V1.1.4. Suprafete de paduri regenerate

Ca urmare a parcurgerii arboretelor cu taieri de regenerare si a completdrilor facute in
aceste suprafete s-au regenerat si au ajuns la stadiul de reusitd definitiva 219 ha (124 ha in paduri
RNP), iar ca urmare a impaduririi suprafetelor afectate de doboraturi produse de vant au ajuns la
stadiul de reusita definitiva 240 ha (182 ha in paduri RNP)

Evolutia suprafetelor de padure regenerate in cadrul D.S.Mures (2006 — 2016):
Tabel nr.3

Regenerari (total) din care R.N.P.
Anul din care din care
Total Impaduriri Total Impaduriri

Reg.nat. Reg.nat.
2006 761 364 397 650 304 346
2007 410 183 227 308 128 180
2008 547 323 224 438 271 167
2009 616 349 267 465 253 212
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2010 526 218 308 430 175 255
2011 655 333 322 528 250 278
2012 756 408 348 509 240 2490
2013 698 366 332 503 290 213
2014 752 421 331 544 319 225
2015 791 450 341 561 327 234
2016 829 564 265 506 330 176

La nivel de judet au fost regenerate 829 ha, din care 564 ha au fost regenerate natural si 265
ha prin impaduriri, iar la nivel de R.N.P au fost regenerate 506 ha, din care 330 ha au fost

regenerate natural si 176 ha prin Impaduriri.

2016

2015
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2013

2012

2011

2010

Evolutia suprafetelor regenerate la nivel judetean (ha)

200

400
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V1.1.5. Zone cu deficit de vegetatie forestiera si disponibilititi de impadurire

Din suprafata de 485,6 ha terenuri degradate preluate de D.S.Mures din sectorul agricol in
perioada 2002-2007 in vederea impaduririi pana la aceasta au fost impadurite 431,6 ha, diferenta
de 54,0 ha reprezentand-o o suprafata aflata in litigiu, astfel ca impadurirea terenului se va face
dupa finalizarea acestui litigiu.

TIn anul 2010 a avut loc o identificare a suprafetelor de teren ce pot fi ameliorate prin
reconstructie ecologicd la nivelul judetului Mures si s-a identificat o suprafata totald de 3634,28
ha. Aceste suprafete fac obiectul programelor de impadurire derulate prin intermediul Prefecturii
Mures si a altor organisme ale statului, iar o parte din suprafete au fost impadurite in primdvara
anilor 2012, 2013, 2014 si 2015, fiind parcurse anual cu lucrari de completari si intretinere a
plantatiilor.

V1.2. Amenintari si presiuni exercitate asupra padurilor

VI1.2.1. Suprafete de padure parcurse cu taieri

Conform raportului statistic Silv 3, la nivelul judetului Mures, In padurile administrate de
D.S.Mures, in cursul anului 2016 a fost parcursa cu taieri o suprafatd totala de 32.393 ha, din
care o suprafata apartinand Statului Roman de 16.389 ha.

Din aceste suprafete, 1.252 ha (1.123 ha paduri RNP) au fost parcurse cu taieri de
produse principale care promoveaza regenerarea naturald; doar 86 ha (61 ha suprafete RNP)
necesita a fi impddurite integral pe cale artificiald, fiind parcurse cu taieri rase. O suprafata de
7.860 ha (5.345 ha paduri RNP) a fost parcursa cu tdieri de extragere a produselor accidentale,
iar o suprafatd de 15.137 ha (5.765 ha paduri RNP) a fost parcursd cu taieri de extragere a
produselor de igiend (arbori uscati, rupti, atacati de insecte etc.).

O alta categorie o reprezinta suprafetele de 7.119 ha (4.156 ha paduri RNP) parcurse cu
lucrari de Ingrijire a arboretelor tinere (tdieri de ingrijire — degajari, curatiri, rarituri), lucrari
necesare pentru buna dezvoltare a arboretelor tinere.

Masa lemnoasa totald pusd in circuitul economic in cadrul Judetului Mures din cadrul
D.S.Mures in cursul anului 2016 a fost de 650,4 mii mc, din care 413,6 mii mc in paduri
apartinand Statului Roman, 119,4 mii mc din paduri proprietate publicd a unitdtilor
administrative, 100,7 mii mc din paduri proprietate privatd (apartindind composesoratelor,
institutiilor de cult si de Invdtamant sau persoanelor fizice) si 16,7 mii mc din vegetatia forestiera
situatd 1n afara fondului forestier national.
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Masa lemnoasa recoltata (volum brut exprimat in mii mc) in cadrul D.S.Mures

Tabel nr.4
Alte Alte specii
Nr. ld ltare Raisinoase | Fag Stejar specii Mo Total
crt. Locul de reco (mii mc) | (mii mc)| (miimc)|  tari r (mii mc)
(mii mc) (mii mc)
1 | Paduri proprietate publicd a
statului 225,9 123,3 15,8 41,2 7,4 413,6
2 | Paduri proprietate publicd a
unitatilor administrative 33,6 47,2 13,0 22,8 2,8 1194
3 | Paduri proprietate privata 21,1 41,9 12,2 23,0 2,5 100,7
4 | Vegetatie forestiera din afara
fondului forestier 2,1 7,5 1,9 4,3 0,9 16,7
TOTAL 282,7 219,9 42,9 91,3 13,6 650,4
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Structura volumului recoltat pe forma de
proprietate

m Paduri proprietate
publica a statului

m Paduri proprietate
publica a unitatilor
administrative

Paduri proprietate
privata

V1.2.2. Schimbarea utilizirii terenurilor
V1.2.2.1. Fragmentarea ecosistemelor

Tn cursul anului 2016 nu s-au efectuat scoateri sau ocupiri de terenuri din fondul forestier
care sa fi dus la fragmentarea ecosistemelor.

V1.2.3. Schimbarile climatice

Tendinta globald de incélzire a climei are efecte si asupra ecosistemelor forestiere si se
manifestatd prin cresterea procentului de uscare a puietilor in plantatii, uscarea arborilor in
arborete (pin, molid, brad, stejar, fag etc.), favorizarea inmultirii unor daunatori, restrangerea
arealului unor specii etc.

V1.3.Tendinte, prognoze si actiuni privind gestionarea durabila a padurilor

In anul 2016 taierile ilegale de arbori, grupate pe detindtori de paduri se prezinta astfel:

- n fond forestier de stat: 2.169 mc;

- in fond forestier al altor detinatori, administrat de D.S.Mures: 2.391 mc;

- in suprafete situate in afara fondului forestier: 81 mc.

In raza judetului Mures s-au identificat defrisari abuzive de suprafete de padure doar in
unele cazuri izolate si pe suprafete mici, sub 1 ha, si al caror proprietari sunt persoane fizice
private.

Pentru prevenirea si combaterea starii de infractionalitate in fondul forestier s-au
organizat un numadr de 4.1413 actiuni, la care aldturi de personalul silvic au participat si organe
de politie si jandarmerie.
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Personalul silvic a participat la actiuni de informare si popularizare, sedinte, conferinte,
expozitii, actiuni media, s-au distribuit afigse si pliante in localitatile judetului, s-a organizat
“Luna Plantarii Arborilor” etc.

Activitatea principala care afecteaza factorii de mediu o reprezinta exploatarea forestiera,
activitate desfasuratd de catre agenti economici atestati in exploatari forestier si care detin
autorizatie de mediu pentru activitatea de exploatare a masei lemnoase.

In cadrul Regiei Nationale a Padurilor — ROMSILVA s-a derulat n cursul anului 2012
actiunea de evaluare a managementului forestier in vederea obtinerii certificarii forestiere. La
data de 02.05.2013 a fost obtinut certificatul FSC (Forest Stewardship Council) pentru padurile
administrate de R.N.P. si apartindnd Statului Roman, iar la data de 30.07.2013 a fost obtinut
certificatul FSC (Forest Stewardship Council) pentru padurile apartinand Statului Romén din
cadrul O.S.Sighisoara si ale urmatorilor proprietari: Municipiului Sighisoara, Comunelor Albesti,
Danes, Nades, Saschiz, Vanatori si Parohiei evanghelice Sighisoara. Existenta acestor certificate
garanteaza ca masa lemnoasa provine din paduri gestionate durabil, pe criterii sociale, economice
si ecologice.

Tn cursul anului 2016 au fost aprobate planurile de management ale principalelor arii
protejate de pe suprafata Judetului Mures si care se suprapun in mare parte peste fondul forestier
administrat de D.S.Mures: O.M. nr.1166/2016 - Planul de management al ariilor naturale
protejate  ROSPA0099 Podisul Hartibaciului, ROSCI0227 Sighisoara— Tarnava Mare,
ROSCI0144 Padurea de gorun si stejar de pe Dealul Purcéretului, ROSCI0143 Padurea de gorun
si stejar de la Dosul Fanatului, ROSCIO132 Oltul Mijlociu—Cibin—Hartibaciu, ROSCI10303
Hartibaciu Sud—Est, ROSCI0304 Hartibaciu Sud—Vest, Rezervatia Naturala ,,Stejarii seculari
de la Breite municipiul Sighisoara”, Rezervatia ,,Canionul Mihaileni”, ,,Rezervatia de stejar
pufos” — sat Cris, O.M. nr.1553/2016 - Planul de management si Regulamentului siturilor
Natura 2000 ROSPA0028 Dealurile Tarnavelor si Valea Nirajului, ROSCIO186 Padurile de
Stejar Pufos de pe Tarnava Mare, ROSCI10297 Dealurile Tarnavei Mici — Biches si ROSCI0384
Raul Tarnava Mica si O.M. nr.1556/2016 - Planul de management al Parcului Natural Defileul
Muresului Superior si al ariilor naturale protejate anexe.

Principalele masuri de protectie a factorilor de mediu si care trebuiesc respectate intocmai
de firmele care desfasoara activitati de exploatare sunt urmatoarele:

se construiesc podete la trecerile peste paraiele vailor principale;

se curatd albiile paraielor de resturi de exploatare pentru evitarea obturarii scurgerilor si
spalarea solului fertil;

schimburile de ulei sa nu se faca in parchetele de exploatare;

este strict interzisa spalarea utilajelor in albia sau pe malul paraielor si nu se vor depozita
materiale lemnoase sau deseuri si nu vor stationa utilajele 1n albia cursurilor de apa;

exploatarea masei lemnoase se va face astfel incat sa se evite degradarea solului;

colectarea materialului lemnos se va face numai pe trasee aprobate, materializate pe teren
la predarea parchetului de catre organele silvice, cu respectarea stricta a tehnologiei de
exploatare aprobate, a elementelor de gabarit ale drumurilor de tractor, a culoarelor de funiculare
si a platformelor primare;

corhanitul se admite numai in situatii cu totul speciale, ludndu-se toate masurile necesare
pentru evitarea degradarii solului, regenerarilor naturale si arborilor care rdman pe picior;

nu se va lucra cu tractoare in parchete in perioade cu ploi prelungite sau cu sol mlastinos;
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in intervalul 1 aprilie - 1 octombric nu se mentine in padure si in depozite lemn de
rasinoase necojit (maxim 30 de zile);

doborérea arborilor se face in afara ochiurilor cu semintis, evitandu-se deprecierea si
vatamarea puietilor si a arborilor nemarcati care raman 1n picioare;

construirea drumurilor pe versan{i se va aproba numai in situatii deosebite, fara a se
afecta stabilitatea versantilor, evitindu-se scoaterea din suprafata destinatd productiei de masa
lemnoasa a unor suprafete excesiv de mari;

protejarea arborilor nemarcati limitrofi cdilor de acces aprobate impotriva vatamarilor se
realizeaza cu lungoane, tarusi, mansoane;

nu se colecteaza material lemnos cu tractoare in perioadele cu precipitatii abundente, in
care solul are un continut ridicat de apa, pentru a se preveni degradarea traseelor;

scosul lemnului se face prin tarare cand solul este acoperit cu zapada, si prin semitarare
sau suspendare, in lipsa stratului de zapada;

Pentru a elimina efectul negativ produs factorilor de mediu se vor lua urmatoarele
masuri:

- pe suprafete cu semintis prejudiciat peste limitele prevazute la punctul anterior si pe
taluzele drumurilor executate, se efectueaza, dupa caz, lucrari de consolidari, de impaduriri sau
recepari de catre ocolul silvic cu sume provenite din cautiunea depusa de beneficiarul masei
lemnoase, in cuantumul prevazut in contractul de furnizare a masei lemnoase, intre 5 — 25 % din
valoarea masei lemnoase;

- la terminarea lucrarilor de exploatare se executd nivelarea cailor (traseelor) folosite la
colectarea lemnului; cele care nu mai sunt necesare se predau ocolului silvic, amenajate
corespunzator pentru a fi impadurite;

- se aduna si se valorifica materialele lemnoase raspandite de-a lungul drumurilor
si vailor pe care se transporta materialul lemnos din parchet;

- la terminarea exploatarii parchetului resturile de exploatare se strang, atat in parchet cat
si In zonele limitrofe, deseurile fiind transportate la o rampa de gunoi.

Din analizarea datelor prezentate nu constatd o inrautatire a starii padurilor in cursul
anului 2016 fatd de anul anterior. Fenomenul ingrijorator al uscarii padurilor molid, brad si pin
constatat anii anteriori nu s-a mai semnalat.

VII RESURSELE MATERIALE SI DESEURILE

VII.1. Utilizarea resurselor materiale: stare si tendinte
VII.1.1. Stare si tendinte

Toate resursele de care omul are nevoie isi au originea in mediul inconjurator si in
sistemele ecologice ale Pamantului. Acestea servesc ca surse de energie pentru a transforma
materialele in produse finite, ce sunt utilizate de catre oameni.

Varietatea formelor de relief si a conditiilor geologico-tectonice, stratigrafice si
petrografice existente n judetul Mures au determinat o diversitate a bogatiilor subsolului.
Zacamintele de gaz metan sunt localizate in zonele cu domuri din Campia Transilvaniei si in
Podisul Tarnavelor. Din aceste zacaminte se extrag 62,5 % din totalul productiei nationale de gaz
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metan. Cele mai importante sunt domurile gazeifere de la Zau de Campie, Saulia, Sincai,
Sarmasel (in zona de campie), Delenii, Nades, Tigmandru (in zona de podis). Zacamintele
(rocile) nemetalifere utile de diferite categorii (vulcanice, sedimentare, detritice), sunt prezente in
rezerve practic inepuizabile, fiind, intre resursele subsolului, urmatoarele ca importanta, dupa
gazul metan.

Zacamintele de sare reprezintd una din bogatiile de seama ale podisului transilvan.
Structura salifera Corund-Praid-Sovata este situatd in zona de contact a bazinului Transilvaniei
cu lantul Carpatilor Orientali. Acest zacdmant de sare este una din cele mai mari cute diapire din
Europa.

Substantele minerale terapeurice cuprind intreaga gama de substante minerale, ape de
zacamant, lacuri sarate, ndmoluri sapropelice, gaze mofetice. In aceasta categorie se incadreaza
apele sarate de la Sovata, Gurghiu, Jabenita, Ideciu de Jos, Brancovenesti, Uila. Toate acestea
constituie resursele naturale neregenerabile a judetului Mures. Ca resursele natural regenerabile
judetul Mures detine suprefete intinse de paduri, terenuri arabile, pasuni si finete.

Cantitatea de resurse naturale care exista nu este nelimitata. Unele dintre aceste resurse, sunt
resurse regenerabile, atata timp cat le permitem sa se regenereze si sd se reproduca, iar alte
resurse, ca mineralele, sunt neregenerabile sau sunt regenerabile dar intr-un ritm atat de incet
incat utilizarea lor poate epuiza stocul existent. Trebuie sa ne minimizam consumul tuturor
resurselor nu doar a celor neregenerabile ci si a resurselor regenerabile pentru o dezvoltare
durabila a judetului.

VIIL.1.2. Evolutia consumului de resurse materiale

Nevoile si dorintele noastre sunt adesea determinate de locurile si contextele Tnh care
traim. Produsele si serviciile pe care le folosim sunt determinate de catre aceste nevoi si dorinte
si, ca rezultat utilizarea acestor produse sau servicii va avea un impact asupra mediului
inconjurator. Diferiti oameni au nevoi diferite si ei percep nevoile si dorintele intr-un mod diferit.
Anumite necesitdfi de baza sunt comune pentru toti oamenii: hrana, apa, adapost, educatie,
sandtate. Dar lumea nu a ajuns inca in stadiul in care aceste nevoi de baza sunt disponibile pentru
toti oamenii ntr-un mod egal. Echitatea in distributia resurselor la nivel global este inca o
provocare. Anumite necesitati ale populatiei din tarile dezvoltate pun in pericol necesitatile
populatiei din tarile mai putin dezvoltate economic. La nivelul Romaniei s-au putut observa in
ultimii ani diverse anomalii climatice, de la calduri excesive si perioade prelungite de seceta, la
ploi torentiale si inundatii masive ale unor areale foarte intinse, de la ierni cu zapezi abundente,
dar fard consistentd In timp a stratului de zapada, la ierni foarte geroase si uscate. S-a putut
constata de asemenea chiar si o decalare in timp a perioadelor traditionale ale anotimpurilor.
Pentru preintdmpinarea si eliminarea repercursiunilor acestora si pentru asigurarea dezvoltarii
economice, a progresului social si a dezvoltarii umane sunt necesare actiuni concrete, sintetizate
in obiective specifice si masurabile, ce fac obiectul strategiilor nationale pentru dezvoltarea
durabila.

Una din provocdrile majore ale dezvoltarii durabile, este de a gasi cdi de incurajare a
activitatilor economice avantajoase pentru mediul inconjurator si de a descuraja activitatile care
provoaca deteriorrdi ale mediului (poluarea factorilor de mediu, generarea de deseuri, etc).

In ceea ce priveste consumul resursele naturale si energetice, activititile desfasurate tin
cont de doua directii principale:
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e utilizarea rationald a resurselor naturale prin tehnologii de prelucrare economica
(reducerea si reciclarea deseurilor)

e reducerea consumului si folosirea unor surse neconventionale de energie.

In prezent, accentul se pune pe utilizarea rationald a resurselor naturale si energetice, iar
alaturi de resursele materiale cele informationale completeaza ansamblul resurselor dezvoltarii
durabile. Conceptul de durabilitate, presupune schimbari drastice in toate domeniile vietii. Nu
doar obiceiurile consumatorilor trebuie schimbate, lucru care este, cu siguranta, destul de greu n
sine ci, mai mult, trebuie schimbata conceptia oamenilor despre economie Si societate.

In ceea ce priveste domeniul economic, trebuie introduse noi forme de administrare, care sa
tind mai mult cont de factorul natural ca factor de productie. In domeniul social este vorba despre
cat de bine va fi toleratd in cadrul societatii o modernizare ecologica, care nu va aduce cu sine
doar noi sanse in dezvoltarea durabild, ci i multe noi problem privind modul nostru de viata.

Politica durabilitatii ne cere tuturor sa ne gandim fard egoism ce am putea realiza daca
interesele noastre personale ar coincide in totalitate cu interesele comunitatii.

In zilele noastre, dezvoltarea durabild este unul dintre cele mai importante angajamente
asumate de catre tarile lumi. Printe obiectivele generale ale Strategiei pentru Dezvoltare
Durabila a Uniunii Europene se numara urmatoarele:

Limitarea schimbarilor climatice si a costurilor cu lor negative pentru societate si mediu,

e Promovarea modelelor de productie si consum durabile,

o Imbunatatirea managementului si evitarea supraexploatarii resurselor naturale,

e Promovarea activd a dezvoltarii durabile pe scara larga, asigurd faptul ca politicile
interne si externe ale Uniunii Europene sunt in accord cu dezvoltarea durabild si
angajamentele asumate,

e Prevenirea si reducerea cantitatilor de deseuri generate.

Problema dezvoltarii durabile, este de a pastra Tn proportii cat mai reduse cantitatiile de
deseuri eliminate In natura, si anume in limita potentialului de care dispune mediul natural de a
le recicla, fard a crea poluarea factorilor de mediu. Aceasta problema se poate realiza, pe de 0
parte, prin consumarea unor cantitati rezonabile de resurse si prelucrarea eficientd a acestora,
fard sd rezulte cantitati mari de deseuri, iar pe de alta parte, de a colecta in proportii crescande
aceste deseuri, incepand de a le reduce la sursa lor de generare, si a le supune reprelucrarii in
procesele de productie care le-au generat. Cresterea utilizarii resurselor si generarea deseurilor
sunt strans legate de cresterea economica si cresterea prosperitatii.

VII.2.Generarea si gestionarea deseurilor: tendinte, impacturi si prognoze

Starea mediului inconjurator este pe an ce trece tot mai Ingrijordtoare: spatiile impadurite
se reduc, desertul se extinde, solurile agricole se degradeaza, stratul de ozon este mai subtire,
numeroase specii de plante si animale au disparut, efectul de serd se accentueazi. In general se
poate afirma ca tarile cele mai dezvoltate produc cele mai mari cantitati de deseuri si poluanti,
consumand cantitdti mari de energie si resurse naturale.

Ansamblul investitiilor privind gestionarea deseurilor propuse/desfasurate in judet, pentru
perioada 2014-2020 reprezinta implementarea “Sistemului integrat de gestionare a deseurilor in
judetul Mures”, a carui functionare trebuie sd asigure atingerea tuturor obiectivelor si tintelor
prevazute in Tratatul de Aderare si de legislatia in vigoare. De asemenea, Sistemul integrat de
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gestionare a deseurilor pentru judetul Mures, va respecta principiile Strategiei Europene de
reciclare a deseurilor, precum si prevederile legii privind deseurile.

Odata cu implementarea acestor masuri se va reduce semnificativ si impactul negativ al
deseurilor asupra sanatatii populatiei si a mediului. Aplicarea unui sistem rentabil de gestionare a
deseurilor implica schimbari majore ale practicilor actuale. Implementarea acestor schimbari va
necesita participarea tuturor actorilor implicati: persoane fizice in calitate de consumatori, unitati
economice, institutii social — economice, precum si autoritati publice. Aceasta problema se poate
realiza, pe de o parte, prin consumarea unor cantititi rezonabile de resurse si prelucrarea
eficienta a acestora, fara sa rezulte cantitati mari de deseuri, iar pe de alta parte, de a colecta in
proportii crescande deseurile generate, incepand cu faza de reducere a lor la sursa de generare,
si a le supune prelucrarii In procesele de productie. Gestionarea deseurilor poate proteja sanatatea
populatiei din zona si calitatea mediului, In acelasi timp susf{indnd conservarea resurselor
naturale, deci o dezvoltare durabila a societatii.

VIL.2.1 Generarea si gestionarea deseurilor municipale
Generarea deseurilor municipale

In conformitate cu prevederile Strategiei Nationale de Gestionare a Deseurilor
2014-2020, “deseurile municipale sunt reprezentate de totalitatea deseurilor menajere si similare
acestora generate in mediul urban si rural din gospodarii, institutii, unitdti comerciale si de la
operatori economici, deseuri stradale colectate din spatii publice, strazi, parcuri, spatii verzi, la
care se adaugd si deseuri din constructii si demolari rezultate din amenajari interioare ale
locuintelor colectate de operatorii de salubritate”. Colectarea deseurilor municipale este
responsabilitatea municipalitatilor, care isi pot realiza aceste atributii fie direct (prin serviciile de
specialitate din cadrul Consiliilor Locale), fie indirect (prin delegarea acestei responsabilitdfi pe
bazd de contract, citre firme specializate §i autorizate pentru desfasurarea serviciilor de
salubritate). In anul 2015, cantitatea de deseuri municipale colectatd prin intermediul serviciilor
proprii specializate ale primariilor sau ale firmelor de salubritate a fost de 155,093 mii tone. Din
cantitatea totala de deseuri municipale colectata de operatorii de salubritate 88,42 % este
reprezentatd de deseurile menajere si asimilabile, iar 11,58% reprezinta deseuri rezultate din alte
servicii municipale.

Tabel VII.2.1.1. Deseuri colectate de municipalitagi in anul 2015

Deseuri colectate Cantitate colectata - mii tone Procent %
deseuri menajere 137,134 88,42
deseuri din servicii municipale 17,96 11,58
TOTAL 155,094 100%

Sursa: Agentia pentru Protectia Mediului Mures

Ludnd in considerare cantitatile de deseuri colectate, se poate calcula compozitia
procentuala pe tipuri de material, compozitie redata in tabelul de mai jos.

Tabel VII.2.1.2 Comporzitia procentuald, pe tip de material, a deseurilor menajere colectate in anul 2015
| Tip de material | Procent %
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Hartie si carton 12,59
Sticla 8,76
Metale 3,76
Materiale plastice 14,34
Biodegradabile 56.21
Lemn 4,12
Altele 0,22
Total 100%

Sursa: Agentia pentru Protectia Mediului Mures

Figura VII. 1. Compozitia procentuala, pe tip de material

Compozitia procentuala pe tip de material
0.22%

4.12%

M Hartie si carton

m Sticla

H Metale

W Materiale plastice
M Biodegradabile

B lemn

o Altele

Tn figura VII.1. este redatd compozitia procentuald, pe tip de material, a deseurilor menajere
colectate Tn anul 2015. Din figura se poate observa ca procentul cel mai mare il reprezinta
deseurile biodegradabile, urmate de catre deseurile din materiale plastice, hartie si carton, etc.

Tabel VIL.2.1.3 Compozitia procentuald a deseurilor colectate in 2015 in functie de generator

Tipuri deseuri colectate Procent %
Deseuri menajere colectate in amestec de la populatie 65,44
Deseuri menajere de la agenti economici 23,62
Deseuri din servicii municipale
Total din care: 10,94
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Deseuri stradale 9,34
Deseuri din piete 1,44
Deseuri din gradini, parcuri, $i spatii verzi 0,8

Total 100%

Sursa: Agentia pentru Protectia Mediului Mures

Trebuie mentionat faptul c&, in judetul Mures, colectarea deseurilor municipale functie de
contractele incheiate nu este generalizata. In tabelul de mai jos se prezinta evolutia gradului de
conectare la serviciul de salubritate Tn perioada 2012-2015.

Tabel VII.2.1.4 Evolutia gradului de conectare la serviciul de salubritate ( 2012-2015)

An 2012 2013 2014 2015
Populatie existenta Urban 298712 275401 273686 272106
(INS) Rural 279866 273696 274071 274309
% populatie deservita de | Urban 78,784 85,268 86,131 91,334
serviciile de salubritate | Rural 75,392 84,936 68,340 84,341
Populatie deservita de Urban 235338 234828 235731 248527
serviciile de salubritate | Rural 210997 232467 187302 231356
Cantitatea de deseuri Urban 82220,044 | 77291,291 | 73356,388 82528,455
colectate Rural 20545,374 18334,54 15260,241 19477,278
% populatie nedeservita Urban 21,216 14,732 13,869 8,665
Saeljﬁrr‘l’t'gt';'e de Rural 24,608 15,064 31,660 15,659
Populatie nedeservita de | Urban 63374 40573 37955 23579
serviciile de salubritate | Rural 68869 41229 86769 42953
Cantitati de deseuri Urban | 20818,359 13328,191 | 12468,217 7745,702
generate si necolectate Rural 10054,874 6019,493 | 12668,274 6271,138

Sursa: Agentia pentru Protectia Mediului Mures

In tabelul VII.2.1.4 sunt redate si cantititile de deseuri generate si necolectate, precum si
populatia nedeservita de serviciile de salubritate.

Gestionarea deseurilor municipale

Gestionarea deseurilor municipale presupune colectarea, transportul, valorificarea si
eliminarea acestora, inclusiv monitorizarea depozitelor de deseuri dupa inchidere.

In Roménia, responsabilitatea pentru gestionarea deseurilor municipale apartine
administratiilor publice locale, care, prin mijloace proprii sau prin concesionarea serviciului de
salubrizare catre un operator autorizat, trebuie sia asigure colectarea (inclusiv colectarea
separatd), transportul, tratarea, valorificarea si eliminarea finald a acestor deseuri.
Eliminarea deseurilor municipale in judetul Mures se realizeaza exclusiv prin depozitare.
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In anul 2015, eliminarea deseurilor s-a facut pe depozitul de deseuri nepericuloase din localitatea
Sighisoara, precum si in judetele limitrofe, pe depozite autorizate.

In anul 2015 erau autorizate si functionau 5 instalatii de sortare/transfer, iar o instalatie
era In curs de autorizare. De asemenea in judet mai avem o platforma de sortare care in anul
2015 nu era in functiune deoarece nu detinea echipamentele necesare functionarii. In judetul
Mures au fost construite doud statii de compostare-platforme de depozitare si gospodarire a
gunoiului de grajd si a deseurilor biodegradabile din deseurile menajere in localitatile Craiesti si
Gornesti.

Prin Master Planul judetului Mures - Sistemul Integrat al Deseurilor pentru judetul Mures in
2013 s-a finalizat constructia unui Depozit zonal de deseuri municipale, pus in exploatare in anul
2017, redat in figurile de mai jos:
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Indicatori de dezvoltare durabila privind deseurile municipal
In conformitate cu recomandarile EUROSTAT (Ghidul privind colectarea datelor referitoare la
deseurile municipale), deseurile municipale reprezintd deseuri menajere i asimilabile, generate
din gospodarii, institutii, unitati comerciale si de la operatori economici.
Sunt incluse de asemenea si deseurile voluminoase si deseurile din parcuri, gradini si de la
curatenia strazilor, inclusiv continutul cosurilor de gunoi stradale.
Dupa modul de colectare, deseurile municipale sunt:

e Colectate de sau in numele municipalitatilor

e Colectate direct de operatori economici privati — valabil si pentru DEEE si alte

tipuri de deseuri reciclabile
e Generate si necolectate printr-un operator de salubritate, deseuri gestionate direct
de generator

Sunt excluse:

e Namolurile de la epurarea apelor uzate orasenesti

e Deseurile din constructii i demolari
Deseuri municipale generate pot fi tratate prin:

e Incinerare

e Valorificare energetica

e Depozitare

e Reciclare (exclusiv compostare si digestie anaeroba)

e Compostare

Ghidul EUROSTAT recomanda ca fluxurile de deseuri reciclabile (hartie, plastic, metal
etc.) care rezulta din instalatiile de sortare si care sunt ulterior trimise catre instalatii de reciclare
sa fie luate in calcul ca fiind reciclate. Avand in vedere cele de mai sus, au fost calculati urmatorii
indicatori privind deseurile municipale, la nivelul judetului Mures:
Deseuri municipale generate — 181992,945 tone in anul 2015

Valoarea a fost calculatd prin Tnsumarea cantitdtilor generate pentru urmatoarele tipuri de
deseuri:
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e deseuri menajere si asimilabile si din servicii municipale colectate de operatorii
de salubritate

e deseuri menajere generate si necolectate de operatorii de salubritate

e deseuri reciclabile provenite de la populatie, colectate prin intermediul
operatorilor economici autotizati, altii decat operatorii de salubritate (hartie si
carton, metale, plastic, sticla, lemn, biodegradabil, textile, DEEE, deseuri de
baterii si acumulatori)

Degseuri municipale reciclate — 72159,868 tone in anul 2015
Valoarea a fost calculata prin insumarea cantitatilor reciclate pentru urmatoarele tipuri de
deseuri:
e deseuri menajere si asimilabile si din servicii municipale colectate de operatorii
de salubritate
e deseuri menajere generate si necolectate de operatorii de salubritate
e deseuri reciclabile provenite de la populatie, colectate prin intermediul
operatorilor economici autotizati, altii decéat operatorii de salubritate (hartie si
carton, metale, plastic, sticla, lemn, biodegradabil, textile, DEEE, deseuri de
baterii si acumulatori)

VIIL.2.2.Generarea si gestionarea deseurilor industriale
Organizarea managementului deseurilor de productie este responsabilitatea celor care le-au
generat. Producatorii de deseuri industriale isi gestioneaza prin mijloace proprii colectarea,
transportul si eliminarea/valorificarea deseurilor sau contracteaza serviciile respective cu firme
specializate si autorizate conform legii. In judetul Mures exista firme specializate pentru
colectare si depozitare temporara a deseurilor periculoase.

Existd un paralelism clar intre evolutia productiei industriale si cantitatea de deseuri
generatd, ceea ce denota lipsa utilizarii de tehnologii curate. Reciclarea deseurilor de productie
este axata doar pe tipurile de materiale usor vandabile.

Impactul depozitarii deseurilor industriale asupra mediului este semnificativ, factorii de
mediu afectati fiind solul, aerul, apele (de suprafatd si subterane). De asemenea o problema
importanta constd in pericolele pe care le reprezintd pentru sandtatea locuitorilor din zona.
Aceste probleme sunt create datorita unei gestionari necorespunzatoare a deseurilor generate din
procesele de productie. Pe teritoriul judetului Mures existd depozite de deseuri de productie
ocupand o suprafatd ocupatd de cca 52 ha.

Pe platforma fostei societatii BICAPA SA Tarnaveni exista 3 batale cu deseuri
periculoase. Pe aceste batale s-a sistat depozitarea deseurilor la 31 decembrie 2006, urmand a se
realiza ecologizarea zonei. Aceste batale au fost preluate de catre SC WASTES ECOTECH SRL
Bucuresti in anul 2012.

S.C. AZOMURES S.A. Tirgu Mures a transferat in anul 2011 iazul batal in suprafata de
32 ha catre Consiliul local al municipiului Tirgu Mures. Pe acest iaz batal s-a sistat depozitarea
la 31 decembrie 2006, in prezent se realizeaza inchiderea lui.

SNGN ROMGAZ - Sucursala Tirgu Mures a construit i pus in functiune in anul 2000 un
depozit regional de deseuri cu o suprafata de 2,5 ha pentru depozitarea deseurilor specifice de la
industria gazeifera.
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Riscurile deseurilor periculoase asupra sanatatii umane precum si asupra mediului
inconjurdtor nu poate fi evaluat numai prin prisma caracterului periculos al deseului. Riscul
poate fi caracterizat si evaluat prin urmatoarele componente: gradul de periculozitate al deseului
si calea de expunere prin care substanta periculoasd trece de la sursd la receptor starea
receptorului. In mod cert deseurile periculoase dau cel mai mare impact posibil asupra sanatatii
populatiei si mediului natural. Pentru deseurile industriale preponderent organice, modul preferat
de valorificare/eliminare este tratarea termicd (incinerarea Ssau co-incinerarea), iar pentru
deseurile industriale preponderent anorganice, metoda preferatd este tratarea fizico-chimica,
pentru reducerea gradului de periculozitate, urmata de depozitarea acestora.

Cu exceptia co-incinerdrii celelalte metode de tratare au ca rezultat deseuri care mai
pastreaza caracteristicile periculoase astfel ca depozitarea trebuie sd se faca pe depozite de
deseuri periculoase.

Cantitatile de deseuri de productie generate in judetul Mures nu se cunosc cu exactitate.
Raportarea cantitatilor de deseuri generate se bazeaza pe estimarea lor ca volum, si uneori pe
bilantul de materiale. Abordarea europeana privind reciclarea deseurilor a fost orientatd pana in
prezent pe fluxuri de deseuri (uleiuri uzate, ambalaje, vehicule uzate, baterii i acumularori uzati,
anvelope uzate, etc.) pentru care s-au elaborat reglementari specifice. Aceste reglementari prevad
responsabilitatea producatorilor de bunuri de a-si recicla produsele devenite deseuri. Extinderea
acestor practici la alte tipuri de deseuri, trebuie sa fie facutd in limitele in care reciclarea este
fezabild din punct de vedere tehnic si economic, sau aduce un beneficiu real pentru mediul
inconjurdtor. Pe teritoriul judetului Mures nu exista in functiune depozit de deseuri periculoase
si nici instalatii pentru co-incinerare deseuri periculoase. Societatile autorizate pentru colectarea
si transportul deseurilor periculoase, colecteaza deseurile si le trateaza sau le valorifica /elimina
prin unitati autorizate. In cazul deseurilor nepericuloase rezultate in procesul de productie,
gestionarea acestor deseuri este Incredintatd doar firmelor autorizate. Aceste firme colecteaza
deseurile industriale atat din judet cat si din tara.

Din raportarile agentilor economici, in anul 2015 s-au colectat cca 125829,401 tone
deseuri din care 85387,453 tone au fost valorificate, iar 18837,39 tone predate spre eliminare
prin unitati autorizate. Unele tipuri de deseuri nepericuloase sunt reintroduse in circuitul
economic in cadrul aceluiasi proces tehnologic sau utilizate ca materii prime secundare sau
combustie in alte procese tehnologice din aceeasi intreprindere (asa numitele actiuni de
minimalizare). Alte tipuri de deseuri sunt vandute ca materii prime secundare altor intreprinderi
care, fie le recicleaza direct, fie le pregatesc in vederea reciclarii (agenti economici tip Remat).

VIL.2.3.Fluxuri speciale de deseuri
VIIL.2.3.1 Deseuri de echipamente electrice si electronice (DEEE)

Prevenirea generarii deseurilor, precum si minimizarea impactului asupra mediului a deseurilor
de echipamente electrice si electronice sunt doud actiuni de baza in politica de gestionare a
DEEE. La nivelul judetului exista 23 de producatori de EEE care detin inregistrare valabild pe
site-ul ANPM. In judetul Mures, exista 16 agenti economici autorizati si colecteze deseuri de
echipamente electrice si electronice, dintre care un agent economic este autorizat sa desfasoare
activitatea de colectare/tratare deseuri de echipamente electrice si electronice.
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In tabelul VII.2.3.1.1sunt redati agenti economici autorizati sd colecteze deseuri de echipamente

electrice si electronice:

OPERATORUL
ECONOMIC

DATE DE IDENTIFICARE

SEDIUL SOCIAL

PUNCT DE LUCRU

SC ORMATIN - MUR
SRL

Cristesti,str. Principala, nr.
808, tel.0265-326154

Cristesti, str. Principala, nr. 808,
tel.0265/326154

SC SALUBRISERYV SA

Targu Mures, str.Furnicilor,
nr. 2, tel/fax. 0265/214338

Targu Mures, str.Furnicilor, nr. 2,
tel/fax. 0265/214338

Reghin, str. Apalinei, nr. 93

Reghin, str. Apalinei, nr. 93 A,

RAGCL A, tel/fax: 0265/512611 tel/fax: 0265/512611
Sighisoara, str. Viilor, nr. 82, Tirnaveni, str. Republicii, nr.74,
SC SCHUSTER tel.0265/774589, tel. 0722595072
ECOSAL SRL fax 0265/779266 Albesti, str Lunga, nr 237
tel 0726746492
Vidrasau, str. Oros, nr. 1/A, Vidrasau, str.Oros, nr.1/A,
SECE\%)LLIﬁgIgRL tel/fax:0265/433562, tel/fax:0265/433562;
0265/433571 0265/433571
SC OCTOPUS Tarnaveni, str. Frumoasa, nr. Tarnaveni, str. Armatei, nr. 82 -
RECYCLING SRL 12F, ap. 8 Platforma Gecsat SA

SC RECYCLING PROD
SRL

com. Sintana de Mures,
Bardesti, nr 7, tel 0744334122

Tg Mures, str. Depozitelor nr. 27-
29, tel: 0744334122

S.C. SCHROTT AUTO
MURES S.R.L

Sincraiul de Mures
str. Salciilor, nr.17/C

Sincraiul de Mures
str. Salciilor nr. 27

S.C. ALL METAL Tirndveni Tirnaveni
SOLUTIONS S.R.L str. Dezrobirii, nr.12 str. N. Balcescu, nr. 20
Bucuresti sector 3, Soseaua Ludus

SC ROSAL GRUP SRL

Dudesti - Pantelimon, nr.4-6

str.1 Mai, nr. 34

SC REIEF NEFERO
SRL

Tg. Mures
str. Baneasa, nr. 8

Livezeni, nr. 316

SC SISTEME DE
COLECTARE -SLC
MURES SRL

Sancraiu de Mures, str.
Muresului, nr.135A

Sancraiu de Mures
str. Muresului, nr. 135A

SC REMAT MUELLER
GUTTENBRUNN SRL

Brasov, str. Mihai Viteazul,
nr.99, tel. 0268/426138,
fax. 0268/426630

lernut str. Cimpului nr 3,
tel 0740108941

FEROFLOR SRL

Sighisoara, str. Ana Ipatescu,
nr. 61, tel: 0365/7302474

Sighisoara, str. Ana Ipatescu FN,
tel: 0746305960, 0743766364

SIREF SRL

Sighisoara, str.Tarnavei, nr. 12
A, tel. 0265/772421

Sighisoara, str.Tarnavei, nr. 12 A,
tel. 0265/772421

In vederea reducerii cantitatii de deseuri de echipamente electrice si electronice eliminate ca
deseuri municipale nesortate si pentru atingerea unui nivel ridicat de colectare selectiva,
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posesorii trebuie sa predea deseurile de echipamente electrice si electronice pe care le detin, la
punctele de colectare constituite Tn acest scop.

Tn tabelul VI11.2.3.1.2 sunt redate cantititile de deseuri de echipamente electrice si electronice
colectate de catre operatorii economici din judet autorizati sa desfasoare aceasta activitate:

369,586 265,632 288,164 261,224

Pentru a se atinge tintele anuale este important ca toate deseurile de echipamente electrice si
electronice sa ajunga la colectori/valorificatori ca DEEE si nu ca alte tipuri de deseuri (ex. deseu
de fier, de plastic, etc).

Tn tabelul VI11.2.3.1.3 sunt redate cantititile de deseuri de echipamente electrice si
electronice colectate de la populatie:

266,09 92,44 131,87 120,231

VIIL.2.3.2.Deseuri de ambalaje

Deseurile de ambalaje se regdsesc in procent important in cantitatea de deseuri
municipale si asimilabile din comert, industrie, si agriculturd colectate selectiv. Pentru
evidentierea cantitatilor de deseuri de ambalaje din cantitatea de deseuri municipale si
asimilabile din comert, industrie, etc. colectate selectiv s-au facut estimari pentru fiecare tip de
material de ambalaj.

Deseurile de ambalaje (cod 15.01 din Lista europeana a deseurilor) pot proveni atat de la
populatie, regasindu-se in deseurile menajere, precum si din activitatile industriale, comerciale si
de la institutii. Ponderea in functie de provenienta se determina pe baza datelor din baza de date
privind ambalajele si a deseurilor de ambalaje si tindnd seama de specificul regiunii. Din aceste
cantitdti disponibile s-au estimat cantitatile posibil tratate in functie de potentialul de tratare
existent in judet. Tn tabelul V11.2.3.2.1sunt redate cantititile de deseuri de ambalaje colectate in
perioada 2012-2015, raportate de catre operatorii economici din judet, autorizati sa colecteze
aceste tipuri de deseuri:

Sticla 4293,477 16569,454 4326,091 4437,067
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Plastic 8128,328 21381,087 20380,86 18154,691

Hartie/Carton 5602,036 6539,963 6439,846 11736,099
Metal-Aluminiu 142,61 140,798 91,881 139,348
Metal-Otel 1336,786 458,933 161,043 637,36
Metal-Total 1479,396 599,731 252,924 776,708
Lemn 759,229 751,481 1854,373 356,607

Altele 136,575 0 20,281 0
Total General 20399,041 45841,716 33274,375 35461,172

Tn anul 2015 s-au colectat 35461,172 tone deseuri de ambalaje din care 35224,865 tone
au fost predate spre valorificare/reciclare la unitati autorizate. In judet exista facilitati de reciclare
pentru deseurile de ambalaje din mase plastice, sticla si lemn, iar in judetele limitrofe exista
posibilitatea recicldrii si a deseurilor de hartie. Din punct de vedere legal, obligatia atingerii
tintelor de recuperare si reciclare a deseurilor de ambalaje apartine tuturor agentilor economici
care importa, produc si/sau pun pe piata ambalaje de desfacere, produse ambalate, a
supraambalatorilor si a asociatiilor colective care au preluat responsabilitatea gestionarii

ambalajelor si a deseurilor de ambalaje.

In tabelul VI11.2.3.2.2 sunt redati agentii economici din judetul Mures autorizati si

desfagoare activitatea de colectare/valorificare/reciclare deseuri de ambalaje:

Agent economic

Categorii de deseuri de ambalaje colectate

PET | Plastic | Hartie/ | Metale | Lemn | Materiale Sticla
Nr . : Punct de (HDPE, | Carton (otgl,. si textile
Sediul social lucru PVC, aluminiu) | Pluta | (bumbac, alba | colorata
LDPE, iuta)
PP, PS)
SC ORMATIN SRL
Cristesti, Cristesti,
1 str.Principald; | str.Principald; | X X X X X
nr.808 nr.808
tel.0265- tel.0265-
326154 326154
SC PROFESSIONAL
RECYCLE SRL
Tg.Mures, str. Tg.Mures,
2 8 Martie nr. 38, | str. 8 Martie X X X X X X X
tel/fax 0265- nr. 38, tel/fax
306632 0265-306632
SC MARETIN MATERIALE
RECUPERABILE SRL
Cristesti, Crlste'stl,. 5
3 | str.Principali; str.Principald; |y X X X
nr.805
nr.805 Sancrai, str
el.0265- | o iciilor nr
326339 25
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Miercurea
Nirajului,
Garii nr 65
Sovata , str
Praidului 102
A
SC REMAT SA
Targu Mures,
Str
Depozitelor,
Nr 19, Tel
Targu Mures, | 5565/765506
Str Depozitelor Siahi
4 19, Tel ighisoara
0265265506, | " Baratlon
Fax -
0265/265258 | edhin, St
Muncitorilor
39/A
Tirnaveni, Str
Rampei Nr 3
SC REIEF NEFERO SRL
Tg.Mures, str. Livezeni, nr
5 Baneasa nr 8, 316,
tel 0265221056 tel
0265221056
SC TACIX SRL
6 | Tg.Mures, str. Acatari nr
Pasunii nr.3 229
SC ACMAREF SRL
Reghin, Str. Loc. Sovata,
7 | Fagarasului, Bl | Str. Praidului,
4,ap 111 tel FN
0741041759
SCPITI SRL
Unghieni, Str. Unghieni,
8 Principala, Str.
nr.164 tel Principala,
0744615132 nr.164
SC COMEX ROPAL SRL
9 Reghin, Str. Reghin, Str.
Garii, nr. 56 tel | lernuteni FN
0265-521460
SC TRIX COM SRL
Tg Mures, str. | Singeorgiu de
10 T. Mures, str.
Vladimirescu Liliacului nr.
nr. 78, tel 1107/K
0740635939

11

SC RETURPACK SRL
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Tg Mures, str
Gheorghe Doja
nr 76,
0265269013

Ungheni,
Platforma nr.
1C143

87

SC GECSAT SA

Tirnaveni , str Tirnaveni,
12 | Armatei nr 82 str. Armatei
tel.0265441152 nr 82, tel
0265441152
SC SCHUSTER ECOSAL
SRL
Sighisoara, str. Sighisoara,
13 | Viilor nr.82 B str. Viilor
tel./fax:0265- nr.82 B
774589 tel./fax:0265-
774589
SC RECYCLING PROD SRL
Bardesti, str. Tg. Mures,
14 | Principala, nr. str.
7, tel. 0265- Depozitelor,
314906 nr. 27-29, tel.
0744334122
SC DAFCOCHIM SRL
Tg. Mures , str Tg. Mures,
15 | Budiuluinr68 | str Budiului
tel./fax:0265- nr 68
261013 tel./fax:0265-
261013
SC FEROCOLECT SRL
Reghin, str Reghin, str
Unirii, nr 36/6, | Garii, nr 79,
16 | tel /fax:0265- | tel./fax:0265-
026513779, 026513779,
0744234000 0744234000
SC CONSPRODALI SRL
. Reghin, str.
Reghin, str. S
17 | Bradului nr.4, Apallsr;el nr
tel: 0265 Reghin, str
525894 Garii FN
SC LAUR SRL
18 Gurghiu, Gurghiu,
str.Republicii | str.Republicii
nr.80, nr.80,
SC DANEFIL SRL
Tg Mures, Str. Tg Mures,
19 | Bucinului, nr. 4 | str.Gheorghe
tel 0265- Doja, Nr. 177
259988
20 SC STIC TRANSYL SRL
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Tirnaveni str
Armatei nr 54
bIB7ap1l

Tirnaveni str
Armatei nr
54blB7apl

88

SC SUNNY PLAST SRL

Tg Mures str

Tg Mures str

Tudor Depozitelor
21 | Vladimirescu nr 30
nr 123 Platforma
Industriala
SPID
SC ANDREI CASI SRL
29 lernut str lernut str
Mihai Avram lancu
Eminescu 27 nr5
SC OCTOPUS RECYCLING
SR
23 Tirnaveni, str Tirnave_ni str
Frumoasa nr Armatei .82 -
12F, AP.8 Platforma
GECSAT SA
SC STEEL ALMET MITTAL
SR
24 | Lunca Cetatuii, | Tg Mures str
jud lasi Mureseni nr
54
SC MIFEROM SRL
o5 Sg Mures str Sg Mures str
Nordului nr 10 Nordului nr
10
SC DARY PLASTICS SRL
26 Adamus str Tirnaveni str
Principala nr 67 | 1 Decembrie
A 1918 nr 32
SC FLORALISIA SRL
Band str
27 Ogra str Oroiului nr 7
Principala nr Ogra str
271 Principala nr
271
SC PRO ELECTRO CASA
SR
28 | Band str Pacii Band str
nr 1l Grebenisului
nr 42
SC PRESCOM SA
lernut, str. lernut, str.
29 | Dacia Traiana, Dacia
nr 15, tel Traiana, nr
0265547160 15, tel
0265547160
30 SC ELECTRO SERV

TIRNAVA EXIM
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Tirnaveni, str

Tirnaveni, str

Rampei nr 4 Avram lancu
nr 130
SC DENISTAR SRL
Tg Mures, B- Sovata str
31 dul 1 Praidului nr
Decembrie1918 108
nr 78/5
SC FEROFLOR SRL
32 | Sighisoara, str Sighisoara,
A Ipatescu nr | str A Ipatescu
107 nr 107
SC AGOREF SRL
33 Danes, str Danes, str
Crisului nr 400 Crisului nr
400
SC RO ECOLOGIC
34 RECYCLING
Vidrasau, str Vidrasau, str
Oros nr.1 Oros nr.1
SC RODNIC GP
TRANSCOM SRL
35 Tg. Mures, str. Santana de
Ramurele, nr. Mures, str.
6/23 Poiana,
nr.736
SC SPOTEXPO SRL
36 | T9- Mures, str. Petelea, Str.
Armoniei, nr. Romaneasca
4/10
SC DETCO SRL
Tg. Mures, str. | Santioana de
37 | Alba lulia, nr. Mures,
32, tel: 0365- nr.444 B
809.708
SC COLECT COM SRL
38 | Tg.Mures, str Tg.M_urIes_, str
Barajului nr 26 Barajului nr
19
SC RIPEN DOR SRL
39 | Ludus str. De Ludus, str.
Sus, nr. 8, jud. | Republicii 56
Mures
SC DORIMPEX SRL
Tg. Mures, str. Sincraiu de
40 | lalomitei nr. 24 Mures, str.
Salciilor nr.
43 B
41 SC SCHUSTER ECOSAL

SRL
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Sighisoara, str. Albesti, str.
Viilor, nr.82B, Lunga, nr.
tel.0265774589 237
SC ECO ROMARIO SRL -D
Tg. Mures str. Ceuasu de
42 Tusnad nr.3/7 Campie X X X
277B
SC OMEGA PRODCOM SA
Tirnaveni, str. Tirnaveni,
43 | Armatei, nr. 85, | str. Armatei,
tel. nr. 85
0265446186
SC SICERAM SA
Sighisoara, str. Sighisoara,
44 | Viilor, nr. 123, | str. Baratilor, X
tel. nr. 11, tel.
0265772251 0265772251
L.I. BICHIS NICOLETA
Ganesti sat Ganesti sat
45 Seuca, str. Seuca nr.401 X X
Gorga nr.238

V11.2.3.3.Vehicule scoase din uz (VSU)

Directiva 2000/53/CE privind vehiculele scoase din uz este transpusa in legislatia
romaneascd prin Legea 212/2015 si se aplicd vehiculelor si vehiculelor scoase din uz incluzand
componentele si materialelor acestora. Unitatile autorizate sd colectaze nu au dreptul sa trateze
VSU colectate. Unitatile de colectare trebuie sa incheie contracte cu unitatile de tratare pentru a
evita poluarea mediului prin stocarea prelungita a acestora.

In judetul Mures existd 42 puncte de lucru a societitilor autorizate si desfisoare
activitati de colectare, dezmembrare si valorificare a vehiculelor scoase din uz, din care 13
puncte de lucru sunt autorizate doar pe activitatea de colectare. Din componentele vehiculelor
scoase din uz se valorifica aproximativ 85%-95% din masa vehiculului, restul fiind eliminat.
Lista agentilor economici din judetul Mures, autorizati sa desfasoare operatiuni de colectare,
dezmembrare si valorificare a vehiculelor scoase din uz este redata in tabelul VI11.2.3.3.1:

Agent economic

Sediul social Punct de lucru

SC ALESIA INDUSTRIAL SRL
Corunca nr 408 /L, tel: 0755517698 Corunca nr. 408 L

SC AUTO MOLNAR SRL

Saantioana de Mures, nr. 362/C, tel:
0744811898

Ungheni, str. Leordeni nr. 333
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SC AUTO-RECYCLING SRL

Sincraiu de Mures, str. Salciilor, nr. 17/C, tel:
07752586349

Sincraiu de Mures, str. Salciilor, nr. 17/C, tel:
07752586349

SC AUTOSZILEON SRL

Targu Mures, str. Ghe. Pop de Basesti nr. 3, ap.
10, tel: 0265/313760

Santana de Mures, str. VVoinicenilor nr. 681/B,
tel: 0265/313760

SC BAV SRL

Tg Mures, str. Armoniei nr. 12/7, tel
0740108941

Suseni, nr. 170, tel 0751114163

SC BOCI SRL

com. Panet, sat Santioana de Mures, str. Postei
nr. 55, tel. 0745252818

com. Panet, sat Santioana de Mures, str.
Principala nr. 447B

SC COMEX ROPAL SRL

Reghin, str. Garii nr. 56, tel: 0265/521460,
0723246433

Reghin, str. CFR nr. 13A

SC CONSPRODALI SRL

Regin, str. Bradului nr. 4, tel: 0265/525894

Reghin, str. Apalinei nr. 39

Reghin, str. Garii fn

SC DENISTAR SRL

Tg. Mures, b-dul 1 Decembrie 1918, nr. 78,
Bloc Z-209, ap. 5, tel: 0744517698

Sovata, str. Praidului, nr. 108C

SCDETCO SRL

Tg. Mures,str Alba lulia nr 32, Tg Mures, tel:
0740253661

com. Panet, sat Santioana de Mures, str.
Principald nr. 444/B, tel: 0740253661

SC DORIXLAND SRL

Sintana de Mures, str. Voinicenilor nr. 681/B,
tel.: 0265/247574

Ceuasu de Cimpie nr. 277A

SC EMIZA SRL

Sabed nr. 240, tel. 0745879288

Gornesti, str. Principala fn, tel. 0745879288

SC ENIDEZ SRL -D

Tg. Mures, str. Remetea nr. 150, ap. 1, tel
0751173270

Ernei, str. Principala nr. 547
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SC FEROF

LOR SRL

Sighisoara, str. Ana Ipatescu, nr. 61, tel:
0365/730247, 0265/771603

Sighisoara, str. Ana Ipatescu, FN, tel:
0746305960, 0743766364

GLIGA NICOLAE INTREP

RINDERE INDIVIDUALA

Hodac nr 633 tel. 0743812673

Reghin str. Pandurilor nr. 154C, tel.
0743812673

SC HANC LUCK SRL

Ungheni nr. 67, sc. 3, ap. 4, tel: 0761664492,
0754695236

Ungheni, str. Principala nr. 431A

SC HUNI

ZA SRL

com. Acatari, sat Valeni, nr. 234, tel.
0745879288

com. Acatari, sat Valeni, nr. 183, tel.
0745879288

SC MAR GROUP SRL

Tg. Mures, Calea Sighisoarei nr. 41, tel.
0742090659

Miercurea Nirajului, str. Zorilor nr. 2A, tel.
0742090659

SC MATEROM SRL

Cristesti, str. Viilor nr. 800, tel/fax:
0365/401080

Cristesti, str. Pricipala nr. 800/1, tel/fax:
0365/401080

SC MILE AUTO SRL

Com.Ceuasu de Cimpie, Sat Cimpenita nr.
1/B, tel. 0744252745

Com.Ceuasu de Cimpie, Sat Cimpenita nr.
1/B, tel. 0744252745

I.I. NICOAR

A DANIEL

Singeorgiu de Mures,str Agricultorilor nr 1E,
tel. 0742231335

Singeorgiu de Mures,str Agricultorilor nr 1E,
tel.0742231335

SC OCTOPUS RECYCLING SRL

Tirnaveni, str. Frumoasa nr. 12 F, ap. 8,
tel. 0757270891

Tirnaveni, str. Armatei nr. 82

SC PETEL

BUM SRL

Petelea nr. 336

Petelea nr. 559C

SCPIT STOP

DIESEL SRL

Tg. Mures, b-dul 1 Decembrie 1918, nr. 197/1,
tel. 0742178306, 0265/312041

Tg. Mures, str. Voinicenilor, nr. 125 A

SC RECYCLIN

G PROD SRL

com. Sintana de Mures, sat Bardesti nr. 7,
tel. 0744334122

Tg Mures, str. Depozitelor nr. 27-29, tel.
0744334122

SC REIEF NEFERO SRL

Tg. Mures, str. Baneasa nr. 8, tel 0265 221056

Livezeni, nr. 316, tel 0265 221056
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SC REMAT MURES SA

Targu Mures, str. Depozitelor nr. 19, tel:
0265/265506, fax: 0265/265258

Reghin, str. Muncitorilor nr. 39A

Targu Mures, str. Depozitelor nr. 19, tel:
0265/265506, fax: 0265/265258 Sighisoara, str. Baratilor nr. 1

Tarnaveni, str. Rampei nr. 3

Ludus, str. I Mai

SC REMATINVEST SRL

Cluj Napoca, Piata Timotei Cipariu, nr. 15,
bloc 3A, ap 66A/66B, tel.: 0264/450875, fax:
0264/450873

Targu Mures, str. Depozitelor nr. 26, tel:
0265/230045, 0733070115

SC ROBIZA SRL

Ceausu de Cimpie, str. Principala nr. 429,

Campenita 231, tel. 0745879288 tel. 0745879288

SC SAMIO SRL
Chetani, str. Principala nr. 72/A, tel/fax: Chetani, str. Principala nr. 72/A, tel/fax:
0265/484269 0265/484269, 0721271403

SC SILNEF MG SRL

Brasov, str. Mihai Viteazu nr. 99,

tel. 0268/426138 lernut, str. Campului nr. 3

SC SILREF COMPANY SRL

Tg Mures, str Aleea Covasna nr 8, ap 1, Balauseri, str Garii nr 311,
0744605137

SC SIREF SRL

Sighisoara, str. Tarnavet, nr. 12A, tel: Sighisoara, str. Tarnavei, nr. 12A

0265/772421, 0742122939 Sighisoara, cart Venchi, zona Intre Huli, fn, nr
cadastral -CAD 1040

SC STIL SERVIMPEX SRL

Santana de Mures, str. VVoinicenilor nr. 747E, Tg. Mures, str. VVoinicenilor nr. 135/A, tel.
tel. 0744112721 0744112721

SC TRIX COM SRL

Tg. Mures, B-dul 1 Decembrie 1918 nr. 194/31, | Singeorgiu de Mures, str. Liliacului nr.
tel. 0744547355 1107/K, tel. 0744547355

SC VOLK AUTO TOTAL SRL

Com.Ceuasu de Cimpie, Sat Cimpenita nr.

147, tel. 0744252745 Tg. Mures, str. Barajului FN, tel. 0744252745
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Tn tabelul VI1.2.3.3.2 sunt redate numirul de VSU colectate la nivel de judet, date fiind
preluate din baza de date ale institutiei:

V/SU colectate

2012 2013 2014 2015

1928 buc 1874 buc 1734 buc 1793 buc

Minimizarea cantitatilor de deseuri rezultate din VSU se poate realiza si prin campanii si
actiuni de constientizare a publicului in vederea unei bune gestiondri a acestor categorii de
deseuri.

VII.2.4. Impacturi si presiuni privind deseurile

Avand in vedere gestionarea necorespunzatoare a deseurilor, unii cercetitori denumesc perioada
actuala drept “epoca deseurilor”, efectele distrugerii factorilor de mediu neputand fi inlaturate,
fara a inlatura cauzele care le genereaza. Mediul inconjurator serveste si ca un container pentru
toate deseurile si reziduurile rezultate din transformarile materiilor prime in produse finite,
consumabile. Problema deseurilor rezultate din activitatile umane a luat proportii ingrijoratoare,
lar poluarea, degradarea apei si a aerului, reducerea stratului de ozon, desertificarea, deseurile
toxice si cele radioactive — prin acumularea lor — provoaca alterarea calitatii factorilor de mediu.
Acestea reprezinta cauza unor dezechilibre in fauna si flora, in sanatatea si bunul mers al
colectivitatii umane, in special din zonele supraaglomerate. Gestionarea deseurilor are implicatii
asupra starii de sanatate a populatiei si a factorilor de mediu. Problemele ridicate de gestionarea
deseurilor menajere Incepand de la colectare pand la depozitarea, gestionarea deseurilor din
zootehnie, gestionarea deseurilor spitalicesti, precum si problemele ridicate de depozitarea
necorespunzatoare a deseurilor industriale, cum ar fi cele periculoase, de ex: uleiuri, acumulatori
si baterii, slamuri industriale etc., aduc multiple prejudicii factorilor de mediu.
Gestionarea deseurilor trebuie sa se realizeze fard a pune in pericol sandtatea umana si
fara a dauna factorilor de mediului, in special:
a) fara a genera riscuri pentru aer, apd, sol, fauna sau flora;
b) fara a crea disconfort din cauza zgomotului sau a mirosurilor;
c) fara a afecta negativ peisajul sau zonele de interes special.
Politica uniunii europene in domeniul gestiondrii deseurilor se bazeaza pe 3 principii, si
anume:

- Prevenirea producerii deseurilor — un factor cheie in cazul oricérei strategii de gestionare.
Daca poate fi redusd cantitatea de deseuri produsa si gradul de periculozitate a acestora,
atunci valorificarea si eliminare devin operatii mult mai simple.

- Valorificarea deseurilor (reciclare, reutilizare) — in cazul 1n care cantitatea de deseuri
produsa nu poate fi redusa, cat mai multe din materiale trebuie recuperate, de preferinta prin
reciclare.

- Imbunatitirea tehnicilor de eliminare finald si monitorizarea eliminarii finale - n cazul n
care deseurile generate nu pot fi reciclate, ar trebui incinerate, eliminarea prin depozitare
reprezentand ultima solutie.
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Atat incinerarea cat si depozitarea deseurilor necesitd o monitorizare strictd deoarece aceste
activitati pot avea un impact semnificativ asupra mediului.
Ierarhia deseurilor se aplica in functie de ordinea prioritatilor in cadrul legislatiei si al politicii
in materie de prevenire a generarii si de gestionare a deseurilor, dupa cum urmeaza:
a) prevenirea,;
b) pregatirea pentru reutilizare;
c) reciclarea;
d) alte operatiuni de valorificare, de exemplu valorificarea energetica;
e) eliminarea.

Aplicarea ierarhiei deseurilor are ca scop incurajarea actiunii in materie de prevenire a
generdrii §i gestiondrii eficiente si eficace a deseurilor, astfel incat sd se reducd efectele negative
ale acestora asupra mediului. Astfel, pentru anumite fluxuri de deseuri specifice, aplicarea
ierarhiei deseurilor poate suferi modificari datorita analizei ciclului de viata privind efectele
globale ale generarii si gestiondrii acestor deseuri.

Implementarea noului sistem de gestionare a deseurilor in judetul Mures va conduce la
imbunatatirea calitatii factorilor de mediu in special a calitatii apelor de suprafatd si subterane si
a solului. Prin extinderea sistemului de colectare si transport al deseurilor la nivelul Intregului
judet si inchiderea depozitelor neconforme, care reprezintd in prezent o sursd de poluare a
mediului inconjurator se va evita poluarea factorilor de mediu.

Principalele presiuni asupra factorilor de mediu datorate gestionarii deseurilor in judetul
Mures au fost urmatoarele:

» nefunctionalitatea depozitului zonal de deseuri nepericuloase, fapt ce atrage dupd sine
gestionarea defectuoasa a deseurilor municipale, €

= extinderea intravilanelor localitatilor cu distrugerea cadrului natural din jurul localitatilor,
prin depozitari necontrolate de deseuri, in special din constructii si demolari,

= lipsa unui depozit de deseuri industriale nepericuloase, duce la costuri ridicate pentru
agentii economici privind gestionarea ecologica a deseurilor de productie,

= nuse aplica taxa de depozitare diferentiata pe tipuri de deseuri;

= gradul ridicat de saracie a populatie duce la imposibilitatea de colectare a tarifelor.

In mediul rural este raspanditd practica prin care serviciul este plitit operatorului de citre
primarie, tarifarea nefiind unitara la nivelul judetului, mai mult, sunt diferente chiar in aceeasi
localitate, in functie de operator. In anul 2015 in judetul Mures s-a extins conectarea la serviciile
de salubrizare, iar in anii urmatori se preconizeazd ca deseurile menajere generate de catre
populatie si fie colectate separat pe fractii. In multe centre de comuna si in institutiile scolare
au fost amplasate puncte de colectare a deseurilor de hartie/carton, plastic, metal/sticla.

In judetul Mures nu exista depozite de deseuri neconforme (toate depozitele neconforme au
fost inchise).

VII1.2.5 Tendinte si prognoze privind generarea deseurilor
Principalele obiective in domeniul gestionarii deseurilor pentru judetul Mures sunt

urmatoarele:
e colectarea deseurilor menajere de la intreaga populatie a judetului;
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e implementarea colectarii separate a deseurilor reciclabile atdt in mediul urban, cat si in
mediul rural;

e realizarea unui grad cat mai mare de valorificare a deseurilor municipale si asigurarea
Indeplinirii tintelor privind deseurile de ambalaje;

e reducerea cantitafii de deseuri biodegradabile la depozitare prin compostare si alte metode de
tratare astfel incat sa se asigure atingerea tintelor legislative;

e gestionarea corespunzatoare a fluxurilor speciale de deseuri (deseuri municipale periculoase,
deseuri voluminoase, deseuri de echipamente electrice si electronice, namoluri rezultate de la
statiile de epurare orasenesti);

e colectarea si valorificarea potentialului util din deseurile din constructii si demolari,

VIL.3. Politici si actiuni privind utilizarea resurselor materiale si deseurile

Resursele materiale sunt vitale pentru sandtate si pentru calitatea vietii, Tnsa sunt
disponibile doar in cantitati limitate. Concurenta tot mai mare pentru anumite resurse va duce la
deficite si la cresterea preturilor, ceea ce va afecta economia Europei. Resursele materiale trebuie
sd fie gestionate mai eficient pe durata intregului ciclu de viatd, de la extractie, transport,
prelucrare si consum péna la eliminarea deseurilor. Acesta este motivul pentru care
ComisiaEuropeana insista pe ,.eficienta utilizarii resurselor”. Eficienta utilizarii resurselor
inseamna sd producem mai multa valoare cu mai putine resurse si sa ne schimbam obiceiurile de
consum. Aceasta va limita riscul aparitiei de deficite si va mentine impactul asupra mediului 1n
limitele naturale ale planetei. Este un principiu general care se aplica tuturor resurselor naturale,
de la alimente, lemn si biodiversitate panad la energie, metale, sol, apa, minerale, atmosfera si
pamant. Cresterea eficiente utilizdrii resurselor in Europa reprezintd un mijloc prin care
obiectivele de politica economicd, sociala si de mediu se pot atinge mai usor, mai sigur $i cu
costuri mai mici. Tn ultimele decenii, modificarea modelelor de utilizare a resurselor a aratat ca
este perfectposibil sa se facd progrese in ceea ce priveste eficienta utilizdrii resurselor.

In ultimii 20 de ani, in UE, reciclarea a devenit o practica standard att pentru companii,
cat si pentru gospodarii, cu consecinte majore pentru industrii precum cele ale hartiei, sticlei si
extractiei de resurse.

Exista cinci reguli de aur pentru maximizarea cresterii economice, concomitent cu
reducerea presiunii asupra rezervelor de resurse:

» Economisirea: trebuie sa fructificam oportunitatile de economisire a resurselor oricand este
posibil — unele economii ale UE sunt de 16 ori mai eficiente decat altele;.

* Reciclarea: este necesar sa crestem nivelul de reciclare a materialelor si de reutilizare a
elementelor din componenta produselor (telefoanele mobile sunt un exemplu recent).

» Substituirea: trebuie sa inlocuim resursele principale cu unele alternative care ofera o eficienta
mai mare $i care au un impact mai mic asupra mediului pe durata ciclului lor de viata (de
exemplu, prin renuntarea la utilizarea mercurului).

» Reducerea: este necesar sa schimbam modul in care satisfacem nevoile oamenilor, prin noi
modele de afaceri sau prin bunuri si servicii care necesita un aport de resurse mai mic(Ex:
reducerea greutatii vehiculelor sau descdrcarea de muzicd si de materiale de divertisment de pe
internet, in mod legal, in locul cumpararii unui DVD-ul).
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» Evaluarea: factorii de decizie trebuie sa gaseasca modalitati de a lua in mod corespunzator in
considerare valoarea corecta a resurselor naturale in luarea deciziilor, facilitand astfel o
gestionare mai buni a rezervelor de resurse naturale. Invatand s economisim resursele naturale
si sa stabilim pretul lor corect, vom reduce presiunea asupra mediului.

Strategia §i Planul National de Gestionare a Deseurilor constituie instrumentele de baza prin
care se asigura implementarea Tn Romania a politicii Uniunii Europene in domeniul deseurilor.

Politica gestionarii deseurilor ofera cadrul general pentru prevenirea generarii deseurilor si
pentru gestionarea deseurilor In Romania. Aceasta introduce si defineste conceptele de baza si
stabileste principii de gestionare a deseurilor, precum si ierarhia deseurilor, unde prevenirea
generarii deseurilor reprezinta optiunea preferata.

Prevenire/Minimizare
generare deseuri

Reutilizare / Reciclare

lerarhia deseurilor a fost transpusa in tinte concrete privind reciclarea si/sau valorificarea,
in functie de fluxurile speciale de deseuri (de exemplu, deseuri de ambalaje, vehicule scoase din
uz si deseuri de echipamente electrice si electronice).

O abordare bazata pe ciclul de viatd in elaborarea politicilor asigura o evaluare a efectelor
pe toata durata vietii; de asemenea, aceasta evita ,,ascunderea” efectelor prin mutarea acestora n
alte tari sau la alte stadii de productie/consum.

Politica Uniunii Europene obligd statele membre sa stabileasca programe de prevenire a
generarii deseurilor stabilind si tinte de reciclare ambitioase atat pentru deseurile de hartie, metal,
plastic si sticla din gospodarii, cat si pentru deseurile provenite din activitdti de constructii si
demolari.

Strategia judetului Mures privind gestionarea deseurilor s-a stabilit pornind de la situatia
actuala din judet si tindnd seama de:

= legislatia romana si europeana din domeniul gestiondrii deseurilor;
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= prevederile Tratatului de aderare a Romaniei la Uniunea Europeana;

= prevederile Strategiei si a Planului National de Gestionare a Deseurilor;

= prevederile Programului Operational Sectorial de Mediu;

= prevederile Planului Regional de Gestionare a Deseurilor Regiunea 7 Centru;

= prevederile Planului Judetean de Gestionare a Deseurilor pentru judetul Mures.

Tintele si termenele de indeplinire a acestora stabilite la nivel judetean, trebuie sa {ind seama de
legislatia in vigoare, precum si de toate documentele de planificare existente la nivel national.
Termenele prevazute la nivel national reprezinta termene minime la nivel judetului Mures.

IX MEDIUL URBAN, SANATATEA SI CALITATEA VIETII
IX.1. Mediul urban si calitatea vietii: stare si consecinte
IX.1.1. Calitatea aerului in aglomeririle urbane si efectele asupra sanatatii
IX1.1.1. Depasiri ale concentratiei medii anuale de PM10, NO2, SO2 si O3 in anumite
aglomerari urbane

Tn anul 2016 nu s-au inregistrat depasiri ale concentratiei medii anuale de PM10, NO2,
SO2 si Ozon la statiille RNMCA din judetul Mures.

IX.1.2. Poluarea fonica si efectele asupra sanatatii si calitatii vietii

Zgomotul ambiental reprezintd o problemd de mediu semnificativa in intreaga Uniune
Europeana. Devin disponibile din ce in ce mai multe informatii cu privire la efectele zgomotului
asupra sanatatii. De exemplu, cea mai recentd publicatie a Organizatiei Mondiale a Sanatatii
(OMS) si a Centrului Comun de Cercetare al Comisiei aratda cd zgomotul produs de trafic poate fi
considerat responsabil de pierderea anualad a peste un milion de ani de viatd sandtoasa in statele
membre UE si in alte tari din Europa Occidentala.

In plus,, Orientirile privind zgomotul in UE” ale OMS confirmi ca efectele zgomotului
ambiental, inclusiv disconfortul, reprezinti o problemi grava de sanitate. In ,,Orientirile OMS
privind zgomotul de noapte in Europa” se propune ca valoare orientativd pentru nivelurile de
zgomot pe timpul noptii o valoare de numai 40 decibeli (dB, Lnign:). Pe langd aceasta, UE a
finantat in perioada 2009-2011 o ampla actiune de coordonare la care au participat 33 de institute
din Europa. Studii recente au aratat ca zgomotul ambiental reprezinta unul dintre riscurile de
mediu importante care amenintd sandtatea publica si ca expunerea la zgomot in Europa prezinta
o tendinta de crestere prin comparatie cu alti factori de stres. Urbanizarea, cererea crescanda de
transporturi motorizate si planificarea urbana ineficientd sunt principalele forte responsabile de
expunerea la zgomot ambiental. Mai mult, poluarea sonora este adesea asociata unor zone urbane
in care si calitatea aerului poate fi o problema. Poluarea sonorad poate sa deranjeze, sa perturbe
somnul, sa afecteze functiile cognitive la copiii de varsta scolard, sd provoace reactii de stres
fiziologic si, totodata, sa conduca la afectiuni cardiovasculare la subiectii expusi in mod cronic la
zgomot. Stresul poate declansa producerea anumitor hormoni care pot avea efecte intermediare
variate, inclusiv cresterea tensiunii arteriale. In cazul expunerii pe o perioada indelungati, aceste
efecte pot, la randul lor, sd conduca la cresterea riscului de afectiuni cardiovasculare si la
tulburari psihice.
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Principalul obiectiv Tn domeniul managementului zgomotului ambiental este evitarea,
prevenirea sau reducerea efectelor daunatoare provocate de expunerea populatiei la zgomotul
ambiant, inclusiv a disconfortului. Ponderea cea mai mare in zgomotul urban o detine traficul
rutier (cresterea puterii motoarelor cu care se echipeaza autovehiculele, cresterea vitezei de
deplasare a acestora corelate cu cresterea numarului de autovehicule). Principalele surse de
zgomote si vibratii la autovehicule sunt motoarele si caroseriile. Deosebit de importantd este
imbracamintea strazilor si neuniformitdfile acestora. Distributia procentuald a surselor este:
37,4% transport, 35,7% mestesuguri si comert, baruri, restaurante, 17,9% vecini, instalatii de
incalzire, instalatii sanitare, copii si adolescenti, 7,2% santiere, 1,7% alte surse.

Localitétile judetului Mures nu dispun de centuri ocolitoare si din acest motiv traficul
greu este dirijat in zonele rezidentiale. Desi au fost elaborate numeroase proiecte de sistematizare
a circulatiei, acestea nu au fost promovate datorita lipsei de fonduri.

La nivelul judetului Mures au fost elaborate: “Harta strategica de zgomot elaborata pentru
municipiul Tirgu Mures” si “Harta strategica de zgomot a Aeroportului International
TRANSILVANIA”. Elaborarea celor doua harti strategice de zgomot, in conformitate de HG nr
321/2005, privind evaluarea si gestionarea zgomotului ambiant, ofera informatii detaliate asupra
surselor de zgomot, modelarea nivelurilor de zgomot pentru actualizarea hartilor de zgomot,
numarul de locuitori expusi la diferite niveluri de zgomot.
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HARTA STRATEGICA DE ZGOMOT - TG. MURES
RO 075 MURES_100.000
Lazsn, toate sursele cumulate

LEGENDA:

30...35d8
35...40d8
40...45d8
45...50d8
50...55d8
55...60d8
60...65d8
65...70d8
70...75d8
75...8008
>= 80dB

Valori reprezentative pentru diverse locatii din municipiul Tirgu Mures

N Maxima
Cr"‘(. Locul méasurarii zgomotului determinata
[dB (A)]
Piete, spatii comerciale, restaurante, in
1 . 62
aer liber
Incinte de scoli si gradinite, crese,
2 SRS .. 61,6
spatii de joacd pentru copii
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3 Parcuri de recreere si odihna 58,6
4 Incinte industriale 71,4
5 Zone feroviare (gari, traseie) 84,6
6 Trafic rutier 76.9
7 Altele, zone locuibile 57,3

EXPUNEREA POPULATIEI LA ZGOMOTUL PROVENIT DE LA DRUMURILE DIN
AGLOMERARI

Denumire aglomerare

Tg. MURES

Nr. | Cod aglomerare RO 075 MURES_100.000.

Crt. | Populatie expusi in sute de persoane
Valoare (dB) 45-49 | 50-54 | 55-59 | 60-64 | 65-69 | 70-74 | >75

| Numarul de persoane expuse la |57 505 932|317 [261 |139 |45
valori ale LZSN
Numarul de persoane expuse la

3 valori ale LZSN, din cladiri cu o | 67 57 7 0 0 0 0
fatada linistita

5 Numz_u‘ul de persoane expuse la 214 281 337 167 76 1 0
valori ale LN
Numarul de persoane expuse la

7 valori ale LN, din cladiri cu o fatada | 19 30 0 0 0 0 0

linistita

EXPUNEREA POPULATIEI LA ZGOMOTUL PROVENIT DE LA CAILE FERATE DIN
AGLOMERARI

Denumire aglomerare

Tg. MURES

Nr. | Cod aglomerare RO 075 MURES 100.000.

Crt. | Populatie expusi n sute de persoane
Valoare (dB) 45-49 | 50-54 | 55-59 | 60-64 | 65-69 | 70-74 | >75
Numarul de persoane expuse la

! valori ale LZSN 25 13 11 0 0 0 0

3 Numarul de persoane expuse la 0 0 0 0 0 0 0

valori ale LZSN, din cladiri cu o
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fatada linistita

Numarul de persoane expuse la

valori ale LN 20 11 4 0 0 0 0

Numarul de persoane expuse la
7 | valori ale LN, din cladiri cu o fatada | O 0 0 0 0 0 0
linigtita

EXPUNEREA POPULATIEI LA ZGOMOTUL PROVENIT DE LA ACTIVITATILE
INDUSTRIALE

Denumire aglomerare Tg. MURES

Nr. | Cod aglomerare RO 075 MURES 100.000.

crt. | Populatie expusa n sute de persoane
Valoare (dB) 45-49 | 50-54 | 55-59 | 60-64 | 65-69 | 70-74 | >75
Numarul de persoane expuse la

! valori ale LZSN 0 0 0 0 0 0 0
Numarul de persoane expuse la

3 valori ale LZSN, din cladiri cu o |0 0 0 0 0 0 0
fatada linistita

5 Numz_u‘ul de persoane expuse la 0 0 0 0 0 0 0
valori ale LN
Numarul de persoane expuse la

7 valori ale LN, din cladiri cu o fatada | O 0 0 0 0 0 0
linistita

IX.1.3. Calitatea apei potabile si efectele asupra sanatatii

Evaluarea riscurilor

Evaluarea riscului are doud componente-cheie:

. Frecventa cu care apare un pericol dat si
. Severitatea impactului acestuia daca el este prezent.

Aceasta severitate poate avea un impact asupra sanatatii, poate sa afecteze
acceptabilitatea apei de cdtre consumator sau poate sd fie legata de depdsirea unei valori
parametrice. Pentru situatia depasirii valorilor admise pentru parametri chimici, este necesara o
evaluare separatd a riscului care sa identifice cu cat a fost depdsita {inta bazata pe efectele asupra
sanatatii si care este riscul asociat depasirii valorii parametrice.

Riscurile asociate cu un pericol anume pot fi modificate in functie de masura de control
intreprinsa. De exemplu, ingradirea cursului apei pentru a Tmpiedica vitele sd se apropie de el
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poate reduce semnificativ contaminarea potentiala prin microorganisme fecale de origine
animald. Daca sursa de apa este situatd in apropierea unor campuri cu panta inclinatd in directia
apei, atunci aceasta este mai vulnerabild la contaminarea datoratd antrendrii germenilor
patogenilor in cursul de apa, in timpul unor precipitatii abundente.

Scorul final de risc de la captare poate fi apoi transferat in etapa urmatoare, adica in etapa
de tratare a apei. Daca procedeul de tratare (barierele de tratare) este adecvat si monitorizarea
operationala aratd ca sistemele care asigura tratarea functioneaza optim (eficient), atunci riscul
va fi redus de catre bariera de tratare si acest lucru se va reflecta in scorul de risc.

In cazul unor parametri cum sunt aluminiul si trihalometanii (THM), depasirea valorilor
admise se poate datora unui proces de tratare inadecvat; concentratiile de THM pot creste si in
reteaua de distributie. Riscul unei cresteri a THM care sa determine o depasire a limitei admise la
robinetul consumatorului este potentat de temperatura ridicata, timpul indelungat de stagnare in
reteaua de distributie si utilizarea reclorinarii la statiile de repompare.

Scorurile partial de risc pot fi folosite la calcularea riscului total pornind de la partile lui
componente.

O parte din cerinta inclusa de OMS pentru PSA-uri (plan de siguranta a apei) este aceea a
tintelor bazate pe efectele asupra sanatatii. Tintele privind sanatatea se traduc prin parametri de
calitate a apei potabile, care conditioneaza procedeul de tratare in sensul adaptarii acestuia la
conditiile concrete dintr-un anumit sistem de aprovizionare cu apa potabild, astfel incat riscul
potential pentru consumator sa fie minimizat.

In ceea ce priveste contaminantii microbiologici si chimici, strategia este totusi
particularizata, pentru cd difera natura valorilor admise.

Valorile admise pentru contaminantii microbiologici nu se bazeaza pe masurarea fiecarui
germen patogen, ci pe masurarea unor organisme care se comporta ca indicatori a unei posibile
contamindri fecale. Deoarece germenii patogeni care genereaza un risc pentru sanatate apar in
general din materie fecala de origine animalda sau umanad, controlul acestora prin masura de
dezinfectie a apei in scopul potabilizarii s-a dovedit a fi 0 modalitate de succes pentru reducerea
bolilor cu transmitere prin apa. Metodele specifice pentru majoritatea germenilor patogeni sunt
relativ dificile i consumatoare de timp si un astfel de germen nu actioneazd ca un indicator
surogat pentru ceilalti. Stabilirea de valori admise pentru toti germenii patogeni ar insemna ca ar
fi nevoie atat de standardele pentru o gama larga de organisme, cat si de monitorizarea unei
game la fel de largi, ceea ce este nepractic in prezent. Problema cheie in ceea ce priveste
contaminarea microbiologica este aceea ca poate cauza boli chiar si dupa o singura expunere §i o
doza infectioasa poate fi foarte micd, in functie de imunitatea consumatorului in cauza. In plus,
inca nu existd o modalitate directd de monitorizare continud, iar volumul probei de apa de 100 ml
si frecventa de prelevare sunt reduse, raportat la volumul total al apei distribuite. Astfel,
monitorizarea produsului final nu reprezintd o modalitate satisfacitoare de a asigura calitatea
microbiologicd a apei potabile si este necesar sa existe alte modalitati de masurare indirectd. De
exemplu, masurarea parametrilor care reflectd integritatea barierelor de tratare (eficienta tratarii
pe trepte), contribuie la evaluarea riscurilor si la asigurarea absentei unui numar semnificativ al
microorganismelor In apa potabila (produsul final, apa dezinfectatd).
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In ceea ce priveste contaminantii chimici, situatia este foarte diferitd. In mod normal, este
necesard o expunere de duratd pentru a aparea un impact decelabil asupra sanatatii
consumatorilor. In plus, in ciuda faptului ci riscul de aparitie a unui efect creste odata cu doza, la
fel cum riscul de infectie creste odata cu doza patogenului, valorile admise sunt stabilite pentru
fiecare substantd chimica cu o marjd de siguranta semnificativa, astfel incat riscuri semnificative
asupra sanatatii pot sa apara doar daca valoarea admisa este depasita cu mult, pentru o perioada
lunga de timp.

Datorita acestor particularitdfi existd strategii diferite 1n stabilirea tintelor privind
sanatatea (valori admise). Pentru microorganisme, ar fi ideal sa se determine ce germeni patogeni
pot sa fie prezenti cu o probabilitate mai mare si sa se utilizeze o evaluare cantitativa a riscului
microbiologic pentru a se determina si riscurile asociate diferitelor densitéti ale fiecarui germen
patogen, astfel incat sa fie posibild adaptarea unui procedeu de tratare la statia de tratare a apei
(crearea unor bariere adecvate) care sd asigure cd acestia vor fi indepartati pand la un nivel la
care riscul devine acceptabil (de exemplu un caz suplimentar de imbolnavire prin apa la 100.000
locuitori pe an). Un astfel de risc nu poate fi identificat cu usurintd prin metode epidemiologice
si nu poate fi usor cuantificat la nivelul actual al cunostintelor stiintifice. Valoarea admisa de
zero E. Coli in oricare proba de apa de 100 ml, devine un surogat pentru ,,zero germeni
patogeni”. Prin contrast cu aceasta, {intele sanitare pentru compusii chimici (valorile admise)
sunt utilizate ca standarde sanitare si denumite caracteristici de calitate a apei potabile. Valorile
admise stabilite pentru parametri chimici se bazeaza pe criterii diferite de apreciere a riscului, de
exemplu Concentratia Maxima Admisibila (CMA) pentru pesticide se bazeaza pe principiul
precautiei, in timp ce alte valori limita se bazeaza pe criterii organoleptice cum sunt gustul sau
aspectul. In aceste cazuri valorile admise nu sunt vizute ca tinte privind sinitatea, ci doar ca
tinte de calitate a apei potabile; ambele sunt importante pentru conformarea la Directiva. Daca
valorile admise sunt depasite, procesul de evaluare a riscurilor necesita o strategie putin diferita.

Microorganisme

Deoarece germenii patogeni cu transmitere prin apd nu sunt analizati direct, ci prin
intermediul unor microorganisme indicatoare si al unor masuri surogat, descoperirea unei
depdsiri a unuia dintre indicatori necesitd un rdaspuns imediat. Pand cand va fi disponibil un
rezultat din probele prelevate, este posibil ca apa sa fi ajuns deja la consumatori si chiar sa fi fost
deja consumata.

Deoarece depdsirea oricdruia dintre parametrii microbiologici inseamna ca potential apa
nu respecta standardele (nationale si europene), este important ca rezultatul sa fie luat in serios.

Este necesara o investigatie specifica pentru a determina daca rezultatul unei depasiri este
semnificativ (a se vedea in continuare interpretarea unei depasiri banale).

Repetarea prelevarii de probe este normald, in timp ce examinarea datelor este vitala.
Daca rezultatul este exprimat in coliformi totali, atunci acesta este un indicator al contaminarii
potentiale, dar grupul total de coliformi include multe microorganisme care sunt prezente pe
scard largd in mediu, mai ales in sol si care se pot reproduce fard a avea nevoie de o gazda
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animald. Daca nu sunt prezenti nici E. Coli nici streptococi fecali, atunci este necesar a se lua in
calcul faptul ca poate fi o problemd legatd de contaminarea probelor la prelevare sau de
dezvoltarea organismelor pe echipamentele de prelevare sau patrunderea apei din afara
sistemului de aprovizionare cu apa potabila. Cand sunt prezenti E. Coli sau streptococi fecali,
acesta este un indicator al contaminarii fecale. Daca proba in cauza este prelevata la statia de
tratare, atunci sunt necesare atat o repetare a prelevarii cat si date operationale (din monitorizarea
de control) in ceea ce priveste turbiditatea si clorul rezidual liber, pentru a determina daca a avut
loc o patrundere a germenilor patogeni la nivelul statiei de tratare.

Un numar mare de E. Coli intr-o proba de 100 ml ar prezenta un interes semnificativ si
daca ar exista dovezi ale unei turbiditati mari sau/si ale unui concentratii scazute de clorul
rezidual liber; aceasta situatie ar necesita luarea in calcul a obigativitatii fierberii apei. Un singur
E. Coli este totusi potential serios si necesitd investigatii, dar trebuie {inut cont de faptul ca poate
sa fi avut loc §i o contaminare a probei, o re-prelevare putdnd arita ca nu este vorba despre o
eroare sistematica. In plus este importantd si cunoasterea istoricului calitatii microbiologice a
sursei de apa. Un istoric care atestd o calitate buna sustine ipoteza ca o depasire izolata, fara alte
date care sa indice existenta unei probleme este mai pufin probabil sa aiba o baza reald cum ar fi
o crestere a turbiditatii sau o scadere a concentratiei de clor. Aceasta ar reprezenta o dovada ca a
existat Tntre-adevar o problema, iar furnizorul ar trebui sd ia masuri imediate pentru a corecta
orice deficiente ale procesului de tratare. Daca sursa de apa potabild are in istoric de depasiri
frecvente ale valorilor admise pentru parametri microbiologici, atunci este rezonabil sa se
presupund ca problema este semnificativd pand la proba contrarie. Dacd alti indicatori arata ca
existd o problema, atunci este necesara luarea de masuri imediate pentru corectarea situatiei,
precum si luarea unei decizii in cea ce priveste impunerea fierberii apei.

Cand se obtine o proba pozitiva la robinetul consumatorului, este necesar sd se determine
dacd aceasta se datoreaza retelei publice sau retelei imobilului. Mergand pe aceastd idee, se
considerd a fi necesare date despre prezenta sau absenta problemelor tehnice la statia de tratare,
in retelele de distributie exterioard, respectiv interioard sau la robinete din alte imobile din
aceiasi zona de distributie, pentru a evalua daca a existat Intr-adevar un risc asupra sanatatii.

IX.1.4. Spatiile verzi si efectele asupra sanatatii si calitatii vietii

Beneficii ecologice. Din perspectiva ecologica, spatiile verzi urbane sunt un adevarat
moderator al impactului activitatilor umane asupra mediului inconjurator.

Acestea au o contributie importantd la epurarea chimica a atmosferei. Prin procesul de
fotosinteza, plantele consuma dioxid de carbon si elibereaza oxigen, constituind, astfel, alaturi de
planctonul din oceane, principalele surse de oxigen ale planetei. Studiile actuale aratid ca un
hectar de padure produce, in medie, 10 t de oxigen pe an si consuma 14 t CO,. Tn decursul unei
zile, o suprafatd foliara de 25 mp furnizeaza necesarul de oxigen pentru o persoana. Pe langa
epurarea chimicd a atmosferei, ce mentine bilantul zi-noapte in favoarea productiei de oxigen,
vegetatia realizeaza si o epurare fizica a acesteia prin retinerea prafului si pulberilor. Rezultatele
cercetarilor stiintifice pun in evidenta faptul ca ,,0 peluza de iarba retine de 3—6 ori mai mult praf
decat o suprafatd nuda, iar un arbore matur retine de 10 ori mai multe impuritati decét o peluza
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de marimea proiectiei coroanei acestuia pe sol”. In paralel cu epurarea chimica si fizicd a
atmosferei, vegetatia realizeaza si o epurare bacteriologica a acesteia, distrugand o buna parte din
microorganisme prin procesul de degajare a oxigenului si ozonului, indeosebi de catre conifere,
si nu numai.

Vegetatia are un rol vital si in moderarea climatului urban. In orase, constructiile si
suprafetele pavate sau betonate creeaza un climat urban specific, cu temperaturi mai ridicate si o
restrictie a circulatiei aerului, ceea ce conduce la producerea asa-numitului efect de ,,insula de
cildura”. In contrast cu acesta, vegetatia, prin efectul de umbri si de crestere a umidititii aerului
contribuie la crearea unui mediu mai confortabil. De aici si folosirea sintagmei ,,parcul — insula
racoroasd”, in contrast cu ,,insula de caldurd” urbana. Studiile climatologice susfin ca, in
apropierea padurilor, temperatura medie a aerului, in zilele de vard, este cu 2—-3,5°C mai scazutd
fata de zonele libere neplantate din orase, si cu 12—14°C mai scazutd decat temperatura
constructiilor si ariilor betonate si asfaltate. Vegetatia bogatd contribuie la cresterea umiditatii
relative cu 7—14 procente in parcuri si paduri, cu efect benefic asupra zonelor limitrofe.

Un alt beneficiu adus de vegetatie 1l constituie atenuarea poludrii fonice. Spatiile verzi, In
special cele compacte, constituie adevarate bariere pentru zgomote, contribuind semnificativ la
reducerea nivelului acestora, in perioada de vegetatie. Unele cercetari arata ca zgomotele, care in
mediul urban ating intensitati cuprinse intre 40 si 80 decibeli, pot fi reduse la jumatate in cazul
existentei unor perdele arborescente cu o latime de 200-250 m.

Spatiile verzi, atunci cand sunt si naturale, au rolul de a pastra si perpetua vegetatia
naturald autohtond din zonele in care sunt situate orasele, prin furnizarea §i conservarea
habitatelor pentru diferite specii, ce pot avea, uneori, o diversitate mai mare decéat in habitatele
rurale.

Beneficii sociale. Ca spatii publice, spatiile verzi contribuie la cresterea incluziunii
sociale, prin crearea de oportunitati pentru ca persoanele de toate varstele sa interactioneze atat
prin contact social informal, cat si prin participarea la evenimentele comunitatii.

Spatiile verzi pot constitui locuri de desfasurare pentru diverse evenimente sociale si
culturale, cum sunt festivalurile locale, celebrarile civice sau desfasurarea unor activitati teatrale,
cinematografice etc. Astfel, acestea ,,ajuta la formarea identitatii culturale a unui areal, sunt parte
a profilului sau unic si dau un sens locului pentru comunitatile locale”.

Spatiile verzi bine Intretinute joaca un rol semnificativ Tn promovarea sanatatii populatiei
urbane. Acestea ofera oportunitati prin care incurajeaza un stil de viatd mai activ, prin plimbari,
alergare, exercitii fizice, ciclism etc., inclusiv deplasari pe rutele dintre zonele locuite si/sau
dintre diferite facilitati publice (magazine, piete, scoli). Unele studii aratd ca valoarea principala
a spatiilor verzi decurge din capacitatea lor de refacere a ,,starii de bine” a persoanelor care le
frecventeaza. Ele ofera citadinilor locuri linistite pentru relaxare si reducere a stresului, pentru
evadarea din mediul construit si din trafic. Spatiile verzi raspund, asadar, in principal, nevoilor
umane de recreere si petrecere a timpului liber. In cazul persoanelor lipsite de venituri sau de
timp, parcul ramane solutia cea mai la indemana pentru activitati recreationale.

De asemenea, spatiile verzi pot deveni, in anumite conditii, locuri de joaca pentru copii,
contribuind la dezvoltarea fizica, mentala si socialda a acestora. Ele faciliteazd un necesar
comportament de socializare a copiilor.

Spatiile verzi urbane au o deosebitd importantd si din punct de vedere estetic, deoarece
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atenueaza impresia de rigiditate si ariditate a oricarui mediu construit — mediu ce domina in
orage. Prin valoarea amenajarii lor peisagistice, spatiile verzi dau identitate asezarilor umane,
constituind ,,0 artd accesibila, usor de inteles si apropiata tuturor, pentru ca foloseste elemente
naturale ce exercitd o atractie spontand”.

Beneficii economice. Impactul pozitiv al spatiilor verzi se extinde si in sfera activarii
vietii economice a oraselor. Un mediu placut ajuta intotdeauna la crearea unei imagini favorabile
asupra centrelor urbane si, prin aceasta, poate spori atractivitatea pentru investitii i pentru oferta
de noi locuri de munca. Mai mult, prezenta spatiului verde, prin aspectele benefice pe care le
ofera locuitorilor (estetice, de sanatate etc.), determind cresterea in valoare a zonelor si, implicit,
a valorii proprietatilor localizate in vecinatatea lor.

Existenta spatiilor verzi bine intrefinute contribuie, de asemenea, la cresterea calitatii
locuirii. Cercetdrile au ardtat ca locuitorii acorda o valoare naltd zonelor in care se afld spatii
verzi de calitate.

De asemenea, spatiile verzi pot juca un rol semnificativ in dezvoltarea turismului.

Toate aceste beneficii aduse de sistemul spatiilor verzi urbane prin prisma celor trei
functii (ecologica, sociald si economicd) sunt bine precizate si in

Recomandarea Consiliului Europei No. R (86)11 a Comitetului Ministerial al Statelor
Membre asupra spatiului public urban, in sensul de spatiu verde, si anume: ,,Spatiul public este o
parte esentiald a mostenirii urbane, un element puternic in infatisarea arhitecturala si estetica a
orasului, joaca un rol educational important, este semnificativ din punct de vedere ecologic, este
important pentru interactiunea sociald, vine in sprijinul dezvoltarii comunitatii si este Incurajator
pentru obiective si activitdfi economice. Ajutd la reducerea tensiunii inerente si a conflictului din
zonele deprivate ale arealelor urbane; are un rol important in oferta de facilitati pentru nevoile
recreationale si de petrecere a timpului liber a comunitatii si are o valoare majord in
imbunatatirea conditiilor de mediu, ajutd la renasterea economica a oraselor, nu numai prin
crearea de locuri de munca, dar si printr- o crestere a atractivitatii orasului, ca un loc pentru
investitii si afaceri si areale rezidentiale cautate”.

Politicile si managementul spatiilor verzi din orasele europene

Indicatorii evaluarii spatiilor verzi. Indicatorii utilizati in evaluarea spatiilor verzi
urbane pot fi structurati n mai multe grupe.

a) Indicatori privind disponibilitatea spatiului verde/albastru urban: cantitatea totala de
suprafatd verde/albastra, ponderea suprafetei verzi si de apa din oras, suprafata de spatiu
verde/locuitor etc. In unele cazuri sunt utilizati indicatori mai detaliati care si furnizeze
informatii despre forma, tipurile de functii ale spatiului.

b) Indicatori privind accesibilitatea spatiilor verzi/albastre, respectiv proximitatea acestora,
madsuratd prin procentul de populatie care se afla la mai putin de 15 minute de mers pe jos de
suprafetele verzi urbane.

Indicatori de calitate ai habitatului si de mentinere a biodiversitatii: fragmentarea
spatiului verde si izolarea acestuia, calitatea vietii sdlbatice urbane masuratd in numarul de specii
de pasari, de specii amenintate §i protejate etc.

Pentru Europa, cel mai cuprinzator set de indicatori apare in Catalogul Interdisciplinar al
Criteriilor, elaborat Tn cadrul proiectului FP5, care stabileste urmatoarele grupe:

a) grupa indicatorilor privind cantitatea (disponibilitatea) de spatii verzi: arealul suprafetei,
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fragmentarea, izolarea de alte spatii verzi, conectivitatea spatiilor verzi, furnizarea de spatii verzi
sau oferta, accesibilitatea, sistemul integrat intern/extern;

b) grupa indicatorilor privind calitatea spatiilor verzi: diversitatea speciilor, diversitatea
habitatului, protejarea mostenirii culturale si naturale, capacitatea de a imbunatati calitatea
mediului, identitatea orasului, constientizarea beneficiilor fizice si emotionale derivate din
impactul spatiului verde urban;

€) grupa indicatorilor privind utilizarea spatiilor verzi: recreere, sport, educatie, cultura,
productie, locuri de munca;

d) grupa indicatorilor pentru planificare, dezvoltarea si managementul spatiilor verzi:
politica urbana verde si contextul ei legal, instrumente de planificare, includerea in planurile
pentru sistemul verde urban, managementul deseurilor, implicarea cetatenilor etc.

Analizele internationale si nationale asupra performantelor spatiului verde urban recurg,
mai ales, la utilizarea unor indicatori comparativi intre tari i, respectiv, intre orase. Sunt utilizati,
n special, indicatori cantitativi, cum ar fi: suprafata totala de spatiu verde in arealele urbane,
ponderea suprafetei de spatiu verde, suprafata de spatiu verde pe locuitor.

Conform Organizatiei Mondiale a Sanatatii, norma de spatiu verde pentru un locuitor
trebuie sa fie de 50 mp (9 mp/locuitor — minima).

La nivelul Uniunii Europene, unde mediul urban reprezinta habitatul pentru circa 70%
din populatie, standardele in ceea ce priveste spatiile verzi sunt de minimum 26 mp/locuitor
(Nota de fundamentare — OUG nr. 108/10-10-2007, Monitorul Oficial nr. 698/16-10-2007).

In Romania, situatia spatiilor verzi urbane este mult sub nivelul standardelor europene,
media fiind de doar 18 mp/locuitor, datorita, in special, diminuarii suprafetei acestora in ultimii
15 ani.

Suprafetele alocate spatiilor verzi in cadrul oraselor europene depind atat de
managementul actual al acestora, cat si de traditiile existente in domeniu, in diferite orase ale
continentului nostru. In contextul presiunii la care este supus spatiul verde, suprafata acestuia si
modificdrile survenite in totalul ei devin un indicator important in evaluarea politicilor de
planificare a ,,verdelui urban”. Dar, pe langa asigurarea unei suprafete optime de spatiu verde,
municipalitatile europene trebuie sa aiba in vedere si necesitatile diverselor grupe de utilizatori,
cererile pentru varietatea unor forme de recreere, imbunatatirea mediului Tnconjurator urban,
satisfacerea necesitatilor pentru conservarea naturii si a locurilor importante din punct de vedere.

IX.1.5. Schimbarile climatice si efectele asupra mediului urban, sanatatii si calitatii vietii
PROBLEMELE IDENTIFICATE

Conform raportarilor Agentiei Europene de Mediu in Romania se asteapta una dintre cele
mai mari diferente pozitive de temperatura fatd de celelalte tari (2,7 — 3,4 grade). Conform
previziunilor, in viitor in regiunea centrala si de est a Europei, ar trebui sa se inregistreze :
Cresterea frecventei de aparitie a temperaturilor extreme
Mai putine precipitatii In timpul verii-perioade de seceta prelungita
Mai multe inundatii ale apelor interioare in timpul iernii
Cresterea temperaturii apelor de suprafata-intensificarea fenomenului de eutrofizare
Scéaderea productiei agricole
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e Pericol crescut de incendii forestiere
e Alunecari frecvente de teren

In acelasi timp insa cresterea temperaturilor in perioada verii si accentuarea valurilor de
caldurd vor determina cresterea impactului asupra sandtdtii populatiei prin episoade de
toxiinfectii alimentare, aparitia unor boli determinate de vectori neobisnuiti in regiunea noastra,
a unor boli si simptome respiratorii i cardiovasculare rezultate in urma socului caloric.

Impreuna cu mai multe autoritati ( inclusiv reprezentanti ai MS), la initiativa Ministerului
Mediului si Schimbarilor Climatice a fost elaborata Strategia de adaptare la efectele schimbarilor
climatice.

SCOPUL PROIECTULUI- OBIECTIVE GENERALE:
Stabilirea mecanismelor prin care se pot identifica si implementa activitatile de evaluare
si prevenire a efectelor schimbarilor climatice asupra sanatatii populatiei, prin:
e Crearea bazelor de date pentru supravegherea starii de sanatate a populatiei
e Monitorizarea procesului de adaptare si sprijinirea populatiei vulnerabile in procesul de
adaptare
e Constientizarea si educarea populatiei
e Identificarea zonelor geografice si a grupurilor populationale vulnerabile, astfel incat
masurile de preventie sa poata fi tintite

In intelegerea fenomenelor legate de existenta schimbarilor climatice de citre populatie, o
mare influentd 1l pot avea mijloacele de informare in masa (mass media, internet, publicatii
scrise, etc.) precum si materialele informative elaborate de specialistii din cadrul retelei de
sanatate. Acestea pot conduce la educarea si constientizarea populatiei In vederea protejarii
mediului inconjurator, precum si la pregdtirea acesteia pentru a reactiona adecvat in cazul
aparitiei unor fenomene extreme determinate de existenta schimbarilor climatice.

REZULTATE ASTEPTATE: — identificarea caracteristicilor fiecarui judet, a zonelor
vulnerabile si a categoriilor de populatie vulnerabila la actiunea fenomenelor determinate de
schimbarile climatice; studiul de perceptie a populatiei cu privire la cunoasterea procesului care
este determinat de schimbarile climatice; cunoasterea stadiului de informare a populatiei in
legatura cu fenomenele care decurg in urma schimbarilor climatice si In legaturd cu determinantii
acestora.

Tn luna februarie 2017 s-a intocmit fisa judetului conform metodologiei cu date din anul
2016 si s-a transmis la INSP- CNMRMC.

IX.1.5.1. Rata de mortalitate in mediul urban ca urmare a temperaturilor extreme in
perioada de vara

Zonele cele mai afectate de valurile de caldura sunt mai ales cele urbane, in care zonele
verzi s-au diminuat, iar constructiile urbane din beton si asfaltul strazilor duc la absorbtia intensa
a radiatiei solare, pe care o acumuleazi si o elibereazi noaptea. In acelasi timp, si transportul
urban contribuie la aceste efecte, in conditiile Tn care numarul de autoturisme a crescut anual,
semnificativ, in Romania.

¢ inundatiile au efecte serioase asupra sanatatii psihice si fizice a populatiei;
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in general, populatia sdracd este mai vulnerabila, iar batranii sunt mai vulnerabili la
canicula si copiii la bolile diareice;

® “valurile de cdldurda” genereazd probleme respiratorii, mortalitate si morbiditate
provocate de stresul termic;

® verile mai fierbinti (si iernile mai blanzi) influenteazd dezvoltarea agentilor patogeni,
bacteriilor si cresterea numarului de boli infectioase (chiar aparitia de epidemii);

® verile mai lungi conduc la cresterea expunerii la radiatiit UV, cu efecte directe asupra
sanatatii pielii (cancer de piele);

¢ influentarea statusului nutritional, mai ales la copii si populatie saraca;

® cresterea incidentei afectiunilor respiratorii si a celor cardiovasculare, a afectiunilor
cutanate si a tulburarilor endocrine;

e impact asupra sanatatii mintale (acutizarea anumitor afectiuni psihiatrice);

® cresterea riscului de aparifie a unor afectiuni cauzate de calitatea apei in timpul
inundatiilor (boli diareice, hepatita virala A etc.)

e contaminarea mediului cu substante chimice periculoase din locurile de depozitare (in
timpul inundatiilor sau a furtunilor).

In perioada sezonului de vara 2016, pentru jud. Mures nu au fost emise atentionari de
cod galben / portocaliu / rosu — in consecinta nu a fost necesara monitorizarea indicatorilor
specifici (numadr persoane cazute in strada, procentul de crestere a numarului de solicitari la
S.A.J. Mures, numar obiective controlate de Serviciul Control in Sanatate Publicd, numar
neconformitati identificate si masuri dispuse) conform Ordinului ministrului sdnatatii nr.
1168/2008 privind aprobarea componentei si atributiilor Comitetului tehnic central si
comitetelor judetene / municipiul Bucuresti de coordonare a masurilor de interventie in
situatiile de urgenta determinat de calamitati naturale (caniculd), in perioadele cu avertizare
de cod galben, cod portocaliu sau cod rosu.

1X.1.6. Efectele poluarii aerului asupra sanatatii populatiei (numiarul imbolnavirilor
cauzate de poluarea aerului, cresterea incidentei anumitor boli ca urmare a poluarii
aerului)

PROBLEMELE IDENTIFICATE

Supravegherea sanatatii publice in relatie cu aerul ambiant reprezintd o prioritate in
cadrul strategiei nationale de sanatate publica;

Cadrul legislativ iIn Romania nu prevede anumite nivele limitd pentru expunerea la
poluanti ai aerului ambiant din interiorul incaperilor. Nici in Comunitatea Europeana nu s-au
stabilit limite de expunere la poluanti din aerul interior in toate mediile habituale, acestea fiind
prevazute mai mult in locurile de munca si se referd la expunere la anumiti poluanti specifici in
functie de procesul de productie.Aceste lucruri se datoreaza in special faptului ca expunerea din
“indoor”, devine mai greu de cuantificat necesitand studii aprofundate, fiind tradusa in general
ori prin intoxicatii grave acute accidentale ( de exemplu intoxicatie cu oxid de carbon), ori printr-
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0 simptomatologie care apare dupa o expunere de lunga durata si/sau dupa mult timp, care este
foarte greu de interpretat si depistat momentul si/sau durata expunerii. Tn timp ce poluantii
comuni existenti in aerul interior sunt coresponsabili pentru multe efecte nocive, este o
incertitudine considerabila despre ce concentratii Sau perioade de expunere sunt necesare pentru
a produce probleme specifice de sanatate. Oamenii reactioneaza diferit la expunerea la poluantii
aerului interior.

SCOPUL PROIECTULUI- OBIECTIVE GENERALE

Corelarea indicatorilor de sanatate care pot fi influentati de poluarea aerului cu nivelele
principalilor poluanti din aerul ambiant inregistrate in zonele urbane;

Tn anul 2016, in cadrul Programului National de Monitorizare a Factorilor de Risc din
Mediul de Viata si Munca a fost cuprinsa metodologia referitoare la poluarea interioara. Avand
in vedere preocuparile internationale actuale ale specialistilor din domeniu, consideram necesara
aplicarea aceleiasi metodologii la aceiasi grupa de varsta, in vederea concluzionarii unor masuri
care se pot aplica in unitatile de invatamant.

REZULTATE ASTEPTATE
Urmarirea tendintelor si modului in care poluarea aerului poate influenta anumiti indicatori de
sanatate;

Stabilirea unei metodologii de supraveghere a posibilelor efecte pe care poluarea
interioard (microbiologica si chimicd) o poate determina asupra stirii de sdnatate a copiilor
scolari i prescolari, in urma activitagii acestora in perioada institutionalizata.

Pentru evaluarea aerului ambiant (Exterior) metodologia cuprinde: anexa A (date de
poluare) si anexa B (date de sanatate — pentru oras capitala de judet/Tg. Mures), cu referire la
anul 2016. Anexele s-au completat de catre Compartimentul de Evaluare Factori de Risc din
Mediul de Viata si Munca/Birou Igiena Mediului in colaborare cu Compartimentul de Statistica
medicala DSP Mures si cu Agentia de Protectia Mediului Mures. Datele solicitate Tn anexele
metodologiei s-au raportat in luna februarie la Institutul National de Sanatate Publica Bucuresti -
Centrul National de Monitorizare a Riscurilor din Mediul Comunitar (CNMRMC)

DATE DEMOGRAFICE

1. POPULATIE/SEX BARBATI FEMEI TOTAL
70864 78854 149718
2. POPULATIA/GRUPE DE VARSTA  0-14 ANI 15-64 ANI 64-65
ANI
19922 104741 25055

1. DATE DE MORTALITATE
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cifra abs rata calc

MORTALITATE INFANTILA 7 5,52

NV 1241
MORTALITATE INFANTILA PRIN BOLI RESP. 3 2,37
MORTALITATE GENERALA TOTAL 1438 9,60
MORTALITATE PRIN AFECT .RESP. 115 0,77
MORTALITATE PRIN AFECT C-V 671 4,48
MORTALITATE PRIN TUMORI MALIGNE RESP. 382 2,55
2. DATE DE MORBIDITATE (INCIDENTA)
MORBIDITATE GENERALA -TOTAL 137458 918,11
MORBIDITATE PRIN AFECTIUNI RESPIRATORII 48289 32253,30
MORBIDITATE PRIN AFECTIUNI C-V 7909 5282,60
MORBIDITATE PRIN TUMORI MALIGNE 569 380,05
3. DATE DE MORBIDITATE SPECIFICA
MORBIDITATE PRIN I.LA.C.R.S 32721 21855,09
MORBIDITATE PNEUMONIE 3409 2276,95
MORBIDITATE BRONSITA SI BRONSIOLITA AC 7185 4799,02
MORBIDITATE BRONSITA CR. 206 137,59
MORBIDITATE EMFIZEM 15 10,02
MORBIDITATE ASTM BRONSIC 432 288,54
MORBIDITATE I.M.A. 20 13,36
4. ADMISIBILITATE IN SPITAL PRIN:
IACRS 548
BRONSITA CRONICA 20
EMFIZEM 6
ASTM BRONSIC 73
I.M.A 1070
5. NUMAR ZILE SPITALIZARE PRIN:
IACRS 2469
BRONSITA CRONICA 157
EMFIZEM 34
ASTM BRONSIC 467
I.M.A 7541

X. RADIOACTIVITATEA MEDIULUI

Monitorizarea radioactivitatii mediului se face prin supravegherea radioactivitatii
componentelor mediului, prin masurarea concentratiei radioactive a substantelor care ,,poartd”
radionuclizi si care produc expunerea externd si internd a organismului: solul, aerul, apa si o
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multime de componente ale biosferei (flora si fauna). Pentru urmarirea variatiei in timp a
concentratiilor radioactive a substantelor de interes pentru radioprotectie si pentru anuntarea unor
cresteri semnificative, este necesar sa se cunoasca valorile acestor concentratii radioactive care
asigura fondul natural.

Supravegherea radioactivitatii factorilor de mediu pe teritoriul national este asigurata prin
Programul Standard de Supraveghere a Radioactivitatii Mediului in conformitate cu
regulamentul de organizare si functionare a Retelei Nationale de Supraveghere a Radioactivitagii
Mediului aprobat prin Ordinului MMP nr. 1978/2010.

Principalele obiective practice ale monitorizarii radioactivitagii mediului sunt:

(] detectarea surselor de radiatii nucleare din mediu pentru a cuantifica impactul acestora asupra
mediului si sanatatii umane,

] asigurarea faptului ca dozele de radiatii din mediu sunt in conformitate cu prevederile si
normele nationale si internationale,

(] evaluarea eficacitatii programelor de radioprotectie a mediului, crearea de baze de date care
pot fi folosite ulterior pentru a estima severitatea unei protentiale contaminari a mediului,

[J furnizarea de informatii catre public.

10.1 Reteaua Nationala de Supraveghere a Radioactivitatii Mediului

Reteaua Nationala de Supraveghere a Radioactivititii Mediului (RNSRM) face parte din
sistemul integrat de supraveghere a poluarii mediului pe teritoriul Romaniei, din cadrul
Ministerului Mediului.

Infiintatid in anul 1962, RNSRM constituie o componenti specializati a sistemului
national de radioprotectie, care realizeazd supravegherea si controlul respectarii prevederilor
legale privind radioprotectia mediului §i asigurd indeplinirea responsabilitatilor Ministerului
Mediului privind detectarea, avertizarea si alarmarea factorilor de decizie in cazul unor
evenimente cu impact radiologic asupra mediului si sanatatii populatiei.

RNSRM functioneaza cu un numar de 37 Statii de Supraveghere a Radioactivitatii
Mediului (SSRM), laboratoare aflate in structura organizatorica si administrativa a Agentiilor
Judetene pentru Protectia Mediului (APM), precum si cu 88 statii automate de monitorizare a
debitului dozei gamma absorbite in aer.
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Activitatile de coordonare, indrumare stiintificd, metodologica, asistentd tehnica si
instruire a RNSRM sunt asigurate de Agentia Nationala pentru Protectia Mediului prin
Laboratorul National de Referinta pentru Radioactivitate.

Statia de Radioactivitatea Mediului Tirgu Mures si-a Tnceput activitatea in 1962,
efectuand in prezent masuratori de radioactivitate beta globald pentru tofi factorii de mediu,
calcule de concentratii ale radioizotopilor naturali radon si toron, cat si supravegherea dozelor
gamma absorbite in aer. Incepand cu data de 18 martie 2007, a fost pusd in functiune Statia
automata de monitorizare a debitului dozei gamma absorbita Tn aer.

Statia de Supraveghere a Radioactivitatii Mediului Tirgu Mures deruleaza un program
standard de supraveghere a radioactivitatii mediului de 11 ore/zi, conform Ordinului nr.
1978/19.11.2010. Acest program standard de recoltari si masurdtori asigura supravegherea la
nivelul judetului, in scopul detectarii cresterilor nivelelor de radioactivitate in mediu si realizarii
avertizarii / alarmarii factorilor de decizie.

Fluxul de date in situatii normale, cat si in situatii de urgentd, este asigurat de catre
statiile de supraveghere a radioactivitatii mediului prin raportari zilnice, lunare i anuale catre
LRM — ANPM - Bucuresti, datele fiind introduse in Baza Nationald de date de radioactivitatea
mediului, iar apoi fiind realizat un transfer bidirectional de date intre Romania si celelalte state
din Uniunea Europeana pe platforma EURDEP(European Data Exchange Platform).

10.2 Programul national standard de monitorizare a radioactivitatii mediului

Starea radioactivitatii mediului pentru judetul Mures rezulta din masuratorile beta globale
pentru factorii de mediu: aerosoli atmosferici, depuneri atmosferice totale, precipitatii
atmosferice, apa, sol si vegetatie.

In cursul anului 2016, Statia de Radioactivitate Targu Mures a efectuat un numar de
20972 masuratori din care:

Nr. | Factorul de mediu Tipul masurarii | Nr. total
crt. | analizat masuritori
0 3
1 2
1. 732
Aerosoli atmosferici Valori imediate
Valori dupa 5 zile | 732
Radon-Toron 732
2. Depuneri atmosferice Valori imediate 366
Valori dupa 5 zile | 366
3. Api de suprafata - raul Valori imediate 366
Mures, aval Tg. Mures Valori dupa 5 zile | 366
4. Vegetatia spontana Valori dupa 5 zile | 30
5. Sol necultivat Valori dupd 5 zile | 47
6. Debitul dozei gamma 17235
externe-Statia automata

e 3737 analize beta globale (imediate si Intarziate) ale factorilor de mediu;
e 17235 masuratori ale debitelor dozei gamma absorbite in aer(uGy/h).
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Ponderea numadrului de analize pe factor de mediu monitorizat este prezentatd in graficul
urmator:

Ponderea numarului de analize pe factor de mediu monitorizat

debitdoza gamma li at ferici
890, aerosoli atmosferici

10%

depuneri
atmosferice totale
4%

ape brute
sol+veq 40

In cursul anului 2016 activititile specifice beta globale determinate precum si valorile orare ale
debitului de doza gamma externa nu au evidentiat depdsiri ale limitelor de atentionare.

10.2.1. Radioactivitatea aerului
10.2.1.1. Debitul dozei gamma in aer

Masuratorile debitului dozei gamma externd absorbita la Imetru de la suprafata solului
sunt efectuate zilnic , in cadrul programului standard de lucru al Statiei RA Targu Mures de 11
ore/zi , prin citiri orare . Pentru masuratorile debitului dozei gamma externa absorbita efectuate
conform programului standard, valorile medii anuale s-au situat sub limita de atentionare de
0.250 puGy/h stabilitd prin legislatia in vigoare (Ordinul Ministrului Mediului si Padurilor nr.
1978/19.11.2010).

Figura 10.2.1.
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10.2.1.2. Aerosoli atmosferici

Prelevarea probelor de aerosoli s-a realizat in cadrul programului standard de lucru al
Statiei RA Targu Mures de 11h/ zi , efectudndu-se 2 aspiratii in intervalele orare 02-07 (03-08) si
08-13(09-14). Filtrele prelevate sunt masurate dupa 3 minute de la fincetarea aspirdrii,
determinandu-se activitatea beta globald imediata, dupa 20 h sau 25 h determinandu-se nivelul
radioactivitatii naturale a descendentilor radonului si toronului, iar ultima masuratoare se face
dupa 5 zile de la colectare, determinandu-se nivelul global al radioactivitatii artificiale.

Lunar toate probele sunt expediate catre Statia de radioactivitate Baia Mare pentru masuratori
gamma spectrometrice.
Pentru probele de aerosoli atmosferici prelevate conform programului standard, valorile medii
lunare ale activitatii specifice beta globale s-au situat cu mult sub limita de alarmare de 200

Bg/m3 stabilitd prin legislatia in vigoare (Ordinul Ministrului Mediului si Padurilor nr.
1978/19.11.2010).

In figura de mai jos este reprezentat grafic variatia mediilor lunare ale masuritorilor imediate ale
probelor de aerosoli atmosferici, la nivelul anului 2016:

Figura 10.2.2.
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Variatia activitatii beta globale medie anuala — masurare imediata (exprimata in Bq/m3) a
probelor de aerosoli atmosferici Inregistrata la Statia RA Tg. Mures pentru perioada 2011-2016
este reprezentat in graficul mai jos.

Figura 10.2.3.
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Valorile activitatilor specifice beta globale ale Radonului si Toronului s-au situat n
intervalul de variatie al mediilor multianuale .

Figura 10.2.4.

AEROSO0LI ATMOSFERICI-Variatia mediilor lunare ale activitatii specifice beta
globale artificiale in anul 2016, obtinute la Statia de Radioactivitate Targu
Mures
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10.2.1.3. Depuneri atmosferice totale si precipitatii

Prelevarea probelor de depuneri atmosferice totale si precipitatii atmosferice s-a realizat
in cadrul programului standard de lucru al Statiei RA Targu Mures de 11 h/ zi. Probele de
depuneri atmosferice totale sunt prelevate zilnic si sunt masurate imediat in ziua recoltarii,
determinandu-se activitatea beta globald imediata, cat si dupa 5 zile de la prelevare,
determinandu-se nivelul global al radioactivitatii artificiale. Probele cumulate lunar se expediaza
la Statia de radioactivitate Baia Mare pentru analize gamma spectrometrice.

Variatia mediilor si maximelor anuale ale activitatii beta globale — masurare imediata
(exprimata in Bq/m2zi) a depunerilor atmosferice totale, inregistrate la Statia RA Tg.Mures
pentru perioada 2011-2016.

Pentru probele de depuneri atmosferice prelevate conform programului standard, valorile
medii anuale ale activitatii specifice beta globale s-au situat cu mult sub limita de atentionare de
200 Bq/mzzi stabilitd prin legislatia in vigoare (Ordinul Ministrului Mediului si Padurilor nr.
1978/19.11.2010).
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Figura 10.2.5.
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Probele de precipitatii sunt prelevate si cumulate lunar la Statie(250 ml), fiind expediate
la LRM-ANPM Bucuresti pentru analize de tritiu(12 probe/an).

10.2.2. Radioactivitatea apelor

Prelevarea probelor de apa de suprafata s-a realizat n cadrul programului standard de
lucru al Statiei RA Targu Mures de 11h/zi, efectudndu-se o prelevare zilnic.
Probele prelevate sunt masurate imediat in ziua recoltarii, determinandu-se activitatea
beta globala imediata, cat si dupa 5 zile de la prelevare, determinandu-se nivelul global al
radioactivitatii artificiale. Probele pregatite pentru analize gamma spectrometrice cumulate
lunar(2l/zi) se expediaza catre Statia de radioactivitate Baia Mare unde sunt efectuate analize
gamma spectrometrice. :
Pentru probele de apa bruta prelevate conform programului standard, valorile medii
anuale ale activitatii specifice beta globale s-au situat sub limita de atentionare de 2 Bq/L

stabilita prin legislatia in vigoare (Ordinul Ministrului Mediului si Padurilor nr.
1978/19.11.2010).



RAPORTUL ANUAL PRIVIND STAREA MEDIULUI - MURES, 2016

Figura 10.2.6.
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Probele de apa de suprafatd sunt prelevate si cumulate lunar(10 ml/zi) la Statie, fiind
expediate lunar la LRM-ANPM Bucuresti pentru analize de tritiu.

10.2.3. Radioactivitatea solului

Pobele de sol sunt prelevate din zone necultivate de cel putin 10 ani.

Recoltarea probelor de sol s-a realizat in cadrul programului standard de lucru al Statiei
RA Targu Mures de 11h/zi, efectuandu-se o prelevare saptdmanal. Probele prelevate sunt
masurate dupa 5 zile de la ziua recoltarii, determinandu-se activitatea beta globala.
in luna iulie se recolteazi o probd de sol de pe o suprafatd necultivati de 10x10 cm? pana la
adancimea de 5 cm, care se analizeaza gamma spectrometric.

Valorile activitatilor specifice beta globale ale solului s-au situat in intervalul de variatie
al mediilor multianuale.
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10.2.4. Radioactivitatea vegetatiei

Recoltarea probelor de vegetatie s-a realizat in cadrul programului standard de lucru al
Statiei RA Targu Mures de 11h/zi, Incepand cu luna aprilie pana in luna octombrie inclusiv,
efectuandu-se o prelevare saptamanal. Probele prelevate sunt masurate dupa 5 zile de la ziua
recoltarii, determindndu-se activitatea beta globald. In luna iunie se recolteazi o proba de
vegetatie spontand de pe o suprafatd de 1 m? care se masoard gama spectrometric.

Valorile activitatilor specifice beta globale ale vegetatiei s-au situat in intervalul de
variatie al mediilor multianuale.
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Figura 10.2.9.
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2016

2016, este in continua scadere fatd de nivelul din perioada accidentului de la Cernobil.

Tn anul 2016, la Targu Mures, radioactivitatea factorilor de mediu studiati, s-a situat n
limitele fondului natural de radiatii, neexistand evenimente de contaminare radioactiva a

122

mediului.
MEDIA LUNARA
FACTORI DE MEDIU 2016
Luna Aer Aer Radon Toron Debit Dep. Dep. r.Mures r.Mures Sol Veg
im. 5z. dozay im. 5z. mas.im. 5z. 5z. 5z.
Bg/ | mBa/ mBg/mc mBg/mc | microG | Bg/mp | Bg/mp/ Bg/mc Bag/mc Ba/kg | Ba/kg
mc mc y/h Izi zi
lanuarie 2.9 6.1 8655.4 148.8 0.113 1.4 0.7 375.2 199.6 | 438.5
Februarie 1.9 6 5166.5 167.8 0.111 2 0.8 385.8 212.2 | 403.8
Martie 2.2 7 5628.2 265.2 0.113 3.1 0.8 355.4 175.9 | 455.9
Aprilie 2 6.6 5129.2 253.4 0.11 6.3 1.4 301.4 193.7 | 419.4 | 287.1
Mai 14 5.8 3690.1 117.7 0.111 2.6 0.9 300.8 173.9 421 | 273.8
lunie 1.6 6.1 4518.2 115.6 0.11 5.8 1.4 301.8 231.7 | 354.9 | 291.6
lulie 24 5.8 6663.6 191.8 0.111 16.5 4.1 293.6 171.7 | 393.6 | 285.1
August 3.1 5.8 8628 231.9 0.112 2.4 1.1 302.7 173.2 | 394.8 | 265.8
Septembrie 4 6.1 14285.7 442.4 0.113 4.2 0.8 398.8 392.8 | 315.9
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Octombrie 2.8 6.4 9007.9 213.9 0.113 3.1 1 372.1 158.8 | 389.3 | 316.4
Noiembrie 3 5.8 8650.2 158.4 0.113 2.1 0.7 401.7 172.3 | 411.8
Decembrie 24 6.5 7252.3 66.4 0.112 1.8 298.6 155.6 414

MEDIA ANUALA
FACTORI DE MEDIU 2010-2016
Anul Aer Aer Radon Toron Debit Dep. Dep. r.Mures r.Mures Sol Veg
im. 5z. dozay im. 5z. mas.im. 5z. 5z. 5z.
Bg/ | mBg/ mBg/mc mBg/mc | microG | Bg/mp | Bg/mp/ Bg/mc Bg/mc Ba/kg | Bg/kg
mc mc y/h Izi Zi
2010 1.4 0,071 2.6 0.39 437.6 | 286.3
2011 3.2 0,070 2.7 0.35 403.7 | 340.5
2012 3.5 0,070 2.6 0.35 451.2 | 323.6
2013 2.9 0,069 2.4 0.31 454.6 285
2014 3 0,069 2.2 0.33 461.4 | 345.8
2015 5.8 0.112 1.9 0.30 425.7 | 285.5
2016 2.5 0.112 4.3 0.34 407.5 | 290.8
MAXIMA ANUALA
FACTORI DE MEDIU 2010-2016
Anul Aer | Aer Radon Toron Debit Dep. Dep. r.Mures | r.Mures Sol Veg
im. 5z. dozay im. 5z. mas.im. 5z. 5z. 5z.
Bg/ | mBa/ mBg/mc mBg/mc | microG | Ba/mp | Bag/mp/ Ba/mc Ba/mc Ba/kg | Ba/kg
mc mc y/h Izi zi
2010 9.9 0,093 26.7 1.1 578.7 | 439.1
2011 9.2 0,091 40.2 1.49 619.9 462
2012 9.9 0,102 21.3 0.88 640 559
2013 9.9 0,112 38.4 0.64 587.3 | 374.6
2014 9.7 0,093 13.3 0.69 525.5 | 468.9
2015 9.9 0.156 13.6 0.78 562.3 | 3844
2016 9.9 0.170 | 108.9 1.38 595.0 | 408.5

XI. CONSUMUL SI MEDIUL iINCONJURATOR

XI.1. Tendinte in consum

Amprenta ecologicd masoard presiunea pe care omenirea 0 exercita asupra biosferei, n
functie de suprafata productiva (teren si luciu de apd) a planetei necesara pentru furnizarea
resurselor naturale pe care le consuma si pentru neutralizarea deseurilor pe care le genereaza
locuitorii planetei. Amprenta ecologica a unei tari include suprafata de terenuri cultivate, pasuni,
paduri si ariile piscicole necesare pentru productia de fibre, materie lemnoasa si alimente

destinate consumului

suprafetele ocupate pentru neutralizarea deseurilor generate.
Biocapacitatea reprezinta suma totald a ariilor productive. Diferenta dintre amprenta ecologica si

biocapacitate arata daca o tara este debitor sau creditor ecologic.
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XI.1.1. Alimente si bauturi

Consumul (disponibilul de consum) mediu anual de produse alimentare, pe locuitor, in unitati
fizice, reprezinta cantitatea dintr-un produs sau grupa de produse agroalimentare (primare sau
prelucrate) consumata de un locuitor, in perioada de referinta, indiferent de sursa de
aprovizionare (comert cu ridicata, comert cu amanuntul, restaurante, cantine, productia proprie
etc.) precum si de locul unde se consuma (gospodarii individuale, restaurante, cantine, cofetarii,
gospodarii institutionale etc.).

Consumul mediu anual de bauturi (disponibilul de consum), pe locuitor reprezinta cantitatile de
bauturi alcoolice si nealcoolice, consumate de un locuitor, in perioada de referinta, indiferent de
sursa de aprovizionare (comert cu ridicata, comert cu amanuntul, restaurante, cantine, productia
proprie etc.) si de locul unde se consuma (gospodarii individuale, restaurante, cantine, cofetarii,
gospodarii institutionale etc).

X1.1.3. Mobilitate
X1.1.3.2. Transportul de marfuri

Datele privind transportul rutier cuprind marfurile transportate cu vehicule pentru
transportul rutier al marfurilor, inmatriculate in Romania, cu o sarcina utild maxima autorizata de
cel putin 3,5 tone, activand pe baza unei licente valide de transport marfuri. Transportul feroviar
cuprinde activitatea societdtilor de transport feroviar de marfuri care opereaza pe reteaua de cai
ferate. Transportul maritim si cel pe cdi navigabile interioare, includ marfurile transportate pe
nave maritime sau de navigatie interioara, indiferent de nationalitatea de inregistrare a acestora.
Transportul aerian cuprinde marfurile si posta transportate prin servicii aeriene comerciale.
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XI.2. Factori care influenteaza consumul

Principalii factori care influenteaza consumul sunt:
¢ Influentele economice
¢ Influentele demografice
e Tehnologia si inovatia
¢ Influentele sociale si cultural
e Tipurile de consumatori

X1.3. Presiunile asupra mediului cauzate de consum

X1.3.1. Emisii de gaze cu efect de sera din sectorul rezidential

Tara Denumirea Denumirea Anul Emisii Exprimate
poluantului sectorului n

Romania | Toate gazele cu | Comercial 2008 16595 Gg CO2
efect de sera - (CO2 | + Rezidential echivalent
echivalent)

Romania | Toate gazele cu | Comercial 2009 16257 Gg CO2
efect de sera - (CO2 | + Rezidential echivalent
echivalent)

Romania | Toate gazele cu | Comercial 2010 16207 Gg CO2
efect de sera - (CO2 | + Rezidential echivalent
echivalent)

Romania | Toate gazele cu | Comercial 2011 16336 Gg CO2
efect de sera - (CO2 | + Rezidential echivalent
echivalent)

Romania | Toate gazele cu | Comercial 2012 17197 Gg CO2
efect de sera - (CO2 | + Rezidential echivalent
echivalent)

Sursa: http://cdr.eionet.europa.eu/ro/un/unfccc

X1.3.2. Consumul de energie pe locuitor

X1.3.3. Utilizarea materialelor

X1.4. Economia verde

X1.4.1. Institutii publice si societiti comerciale certificate EMAS si ISO 14001

Intreprinderi cu sistem de management de mediu, la nivel national:

2008 2009 2010

Intreprinderi cu sistem de management de mediu | 1181 1412 1414

http://www.insse.ro/cms/files/Web_IDD_BD_ro/index.htm
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XI.4.2. Numarul de produse si serviciii etichetate cu eticheta ecologica europeana
Produsele/serviciile etichetate cu eticheta ecologica europeand in Romania:

- servicii de cazare turistica: 3 licente
- vospele: 14 licente

- lubrifianti: 5 licente

- hartie tiparita: 1 licenta

XI1.4.3. Cheltuieli si taxe de mediu
XI1.4.3.1. Cheltuieli pentru protectia mediului
X1.4.3.2. Sprijin financiar pentru protectia mediului

Administratia Fondului pentru Mediu este principala institutie care asigura suportul
financiar pentru realizarea proiectelor si programelor pentru protectia mediului, constituitd
conform principiilor europene ,poluatorul plateste” si ,responsabilitatea producatorului”.
Administratia Fondului pentru Mediu functioneaza ca organ de specialitate al administratiei
publice centrale, cu personalitate juridica, In coordonarea Ministerului Mediului si Padurilor.

Categorii de proiecte eligibile pentru finantare din Fondul pentru mediu, in limita
fondurilor alocate prin Bugetul de venituri si cheltuieli al Administratiei Fondului pentru Mediu,
conform OUG nr. 196 / 2005, cu modificarile si completarile ulterioare:

a) reducerea impactului asupra atmosferei, apei si solului, inclusiv monitorizarea calitatii aerului;
b) reducerea nivelului de zgomot;

c) gestionarea de seurilor;

d) protectia resurselor de apa, sisteme integrate de alimentare cu apa, statii de tratare, canalizare
si statii de epurare;

e) managementul integrat al zonei costiere;

f) conservarea biodiversitdtii si administrarea ariilor naturale protejate;

g) impddurirea terenurilor degradate, reconstructia ecologica si gospodarirea durabila a
padurilor;

h) educatia si con stientizarea publicului privind protectia mediului;

1) cre sterea productiei de energie din surse regenerabile;

J) renaturarea terenurilor scoase din patrimoniul natural;

k) refacerea siturilor contaminate istoric, cu exceptia celor reglementate prin legi speciale;

I) aplicarea de tehnologii curate, incluzand gazeificarea carbunelui si cogenerare de Tnalta
eficienta, fara a se limita la acestea;

m) efectuarea de monitorizari, studii si cercetdri in domeniul protectiei mediului si schimbarilor
climatice privind sarcini derivate din acorduri internationale, directive europene sau alte
reglementari nationale sau internationale, precum si cercetare-dezvoltare in domeniul
schimbarilor climatice;

n) modernizarea si reabilitarea grupurilor energetice;
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0) inchiderea iazurilor de decantare din sectorul minier;

p) efectuarea de lucrari destinate prevenirii, Inlaturarii si/sau diminudrii efectelor produse de
fenomenele meteorologice extreme;

q) instalarea sistemelor de Incalzire care utilizeaza energie regenerabild, inclusiv Inlocuirea sau
completarea sistemelor clasice de incilzire;

r) Programul national de Tmbunatatire a calitatii mediului prin realizarea de spatii verzi in
localitatile din mediul urban;

s) Programul de stimulare a innoirii Parcului auto national;

t) Programul de stimulare a innoirii Parcului national de tractoare si ma sini agricole
autopropulsate;

u) Programul de realizare a pistelor pentru bicicli sti;

v) Programul de dezvoltare si optimizare a Retelei Nationale de Monitorizare a Calitatii Aerului;
w) reducerea emisiilor de gaze cu efect de sera in transporturi, prin promovarea vehiculelor de
transport rutier nepoluante din punct de vedere energetic;

X) imbunatatirea utilizarii eficiente a energiei in cladiri;

y) reducerea emisiilor de gaze cu efect de sera in agricultura;

z) managementul de seurilor cu reducerea emisiilor de gaze cu efect de sera.

Sursa:AFM
X1.4.3.3. Venituri din taxe de mediu

Tn anul 2016, Administratia Fondului pentru Mediu a avut incasiri totale in
valoare de:
- 566.486.817,3 lei reprezentand incasdrile din timbrul de mediu pentru autovehicule (suma
compusa numai din incasdrile AFM, intrucat nu detinem raportari de la ANAF);
- 505.503.565 lei reprezentand obligatii la Fondul pentru mediu conform O.U.G. nr. 196/2005,
cu modificarile si completdrile ulterioare (incasari din taxe si contributii, altele decat timbrul de
mediu si dobanzi).
Sursa: http://www.afm.ro/main/informatii_publice/raport_anual_utilizare/raport_privind_utilizarea_fm_2015.pdf
http://www.afm.ro/main/informatii_publice/bvc/2016/hg_136_2016.pdf

X1.4.4. Eco-eficienta principalelor sectoare de activitate

X1.4.4.1. Energia

X1.4.4.2. Industria

X1.4.4.3.Agricultura

Suprafata terenurilor pe care s-au aplicat ingrasaminte chimice si naturale in judetul Mures:

Utilizarea Ingrasamintelor in judetul Mures in anul 2016:

An Ingrisaminte chimice folosite (tone substanta activa) N+ P,0s5 + K,0 (kg/ha)
N P,0Os K>0O Total Arabil Agricol

2016 8103 3872 6985 18960 189 153
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X1.4.4.4 Transportul

X1.4.4.5.Locuinte

Forme de | Medii de | Macroregiuni, | Ani
proprietate | rezidenta | regiuni de | Anul Anul Anul Anul Anul
dezvoltare si | 2011 2012 2013 2014 2015
judete UM: Numar
Numar Numar Numar Numar Numar
Proprietate | Total TOTAL 98263 100944 | 102165 | 105762 | 106451
majoritar
de stat
- - Mures 2465 2539 2571 2674 2864
- Urban TOTAL 80506 83019 83986 86465 86998
- - Mures 1887 1961 1993 2096 2286
Proprietate | Total TOTAL 8624135 | 8659979 | 8697667 | 8734833 | 8775639
majoritar
privata
- - Mures 225259 | 225911 | 226616 | 227173 | 227747
- Urban TOTAL 4683751 | 4698681 | 4716155 | 4735102 | 4756762
- - Mures 117464 | 117673 | 117921 | 118117 | 118325

Sursa: Baza de date TEMPO online.
XIL.5. Prognoze, politici si masuri privind consumul si mediul

Guvernul Romaniei, intrunit in sedintd la 12 noiembrie 2008, a dezbatut si aprobat
Strategia Nationala pentru Dezvoltare Durabila la orizontul anilor 2013-2020-2030.

Documentul urmeaza prescriptiile metodologice ale Comisiei Europene si reprezintda un
proiect comun al Guvernului Romaniei, prin Ministerul Mediului si Dezvoltarii Durabile, si al
Programului Natiunilor Unite pentru Dezvoltare, prin Centrul National pentru Dezvoltare
Durabila.

Strategia stabileste obiective concrete pentru trecerea, intr-un interval de timp rezonabil si
realist, la un nou model de dezvoltare propriu Uniunii Europene si larg impartdsit pe plan
mondial — cel al dezvoltarii durabile, orientat spre imbunatatirea continud a vietii oamenilor si a
relatiilor dintre ei in armonie cu mediul natural.

Elaborarea Strategiei este rezultatul obligatiei asumate de Romania in calitate de stat
membru al Uniunii Europene conform obiectivelor convenite la nivel comunitar, Tn special cele
statuate Tn Tratatul de aderare, in Strategia Lisabona pentru crestere si locuri de munca si in
Strategia reinnoita a UE pentru Dezvoltare Durabila din 2006.

In urma dezbaterii proiectului la nivel national si regional, cu implicarea activa a
factorilor interesati si cu sprijinul conceptual al Academiei Romane, Strategia propune o viziune
a dezvoltarii Romaniei in perspectiva urmatoarelor doua decenii, cu obiective care transced dur
ciclurilor electorale si preferintele politice conjuncturale:
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Orizont 2013: Incorporarea organicd a principiilor si practicilor dezvoltarii durabile in
ansamblul programelor si politicilor publice ale Romaniei;

Orizont 2020: Atingerea nivelului mediu actual al tarilor Uniunii Europene la principalii
indicatori ai dezvoltarii durabile;

Orizont 2030: Apropierca semnificativi a Romaniei de nivelul mediu din acel an al
tarilor UE.

Tndeplinirea acestor obiective strategice va asigura, pe termen mediu si lung, o crestere

economica ridicata si, in consecinta, o reducere substantiala a decalajelor economico-sociale
dintre Romania si celelalte state membre ale UE.

Prin prisma indicatorului sintetic prin care se masoara procesul de convergenta reald, se

creeaza astfel conditiile ca produsul intern brut pe cap de locuitor al Romaniei sa depaseasca in
anul 2013 media UE din acel moment, sa se apropie de media UE in anul 2020 si sa fie usor
superior nivelului mediu european in anul 2030.

Directiile principale de actiune, detaliate pe sectoare si orizonturi de timp sunt:

Corelarea rationala a obiectivelor de dezvoltare, inclusiv a programelor investifionale in
profil inter-sectorial si regional, cu potentialul si capacitatea de sustinere a capitalului
natural;

Modernizarea acceleratda a sistemelor de educatie si formare profesionald, sanatate
publica si servicii sociale, tindnd seama de evolutiile demografice si de impactul acestora
pe piata muncii;

Folosirea generalizatda a celor mai bune tehnologii existente, din punct de vedere
economic si ecologic, in deciziile investitionale; introducerea ferma a criteriilor de eco-
eficienta in toate activitdtile de productie si servicii;

Anticiparea efectelor schimbarilor climatice si elaborarea din timp a unor planuri de
madsuri pentru situatii de criza generate de fenomene naturale sau antropice;

Asigurarea securitatii si sigurantei alimentare prin valorificarea avantajelor comparative
ale Romaniei, fara a face rabat de la exigentele privind menginerea fertilitatii solului,
conservarea biodiversitatii si protejarea mediului;

Identificarea unor surse suplimentare de finantare pentru realizarea unor proiecte §i
programe de anvergurda, in special in domeniile infrastructurii, energiei, protectiei
mediului, sigurantei alimentare, educatiei, sanatatii si serviciilor sociale;

Protectia i punerea in valoare a patrimoniului cultural si natural national; racordarea la
normele si standardele europene privind calitatea vietii

Sursa:http://www.mmediu.ro/beta/domenii/dezvoltare-durabila/strategia-nationala-a-romaniei-2013-2020-2030/



